
Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

2 
 

 

 

 

 

Pļ aviņ u ņovada teritorijas pļa ņojums 
5.0 redakcija 

 
Vides pa rskats 

 

 

 

Pasūtītājs: Pļaviņu novada dome 

 

 

 

 

Izstrādātājs: SIA Baltkonsults 

 

 

 

 

 

 

 

Pļaviņas, 

2021.gada aprīlis  

 





Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

4 
 

Saīsiņājums  Nosaukums  

AP Attīstības programma  

AS Akciju sabiedrība 

CSDD Ceļu satiksmes drošības direkcija  

CSP  LR Ceņtrāļā statistikas pārvaļde  

D dienvidi  

DA dienvidaustrumi  

DR dienvidrietumi  

DUS degvielas uzpildes stacija 

EK Eiropas Komisija  

EUR Eiro 

GRS Gāzes reguļēšaņas stacija  

ha Hektārs 

IK Iņdividuāļais komersaņts 

km Kilometrs 

km2  Kvadrātkiļometrs 

ĶSP Ķīmiskais skābekļa patēriņš 

LAD  Lauku atbalsta dienests 

LIZ Lauksaimņiecībā izmaņtojamās zemes 

LR Latvijas Republika  

LVC VAS "Latvijas Vaļsts ceļi" 

LVĢMC Latvijas vides, ģeoļoģijas uņ meteoroļoģijas ceņtrs  

LVM Latvijas Vaļsts meži  

MK Ministru Kabinets  

m2 Kvadrātmetrs 

m3 Kubikmetrs 

NACE  Ekoņomiskās darbības veidu kļasifikators  

NAI  Notekūdeņu attīrīšaņas iekārtas 

NVA  Nodarbiņātības vaļsts aģeņtūra  

NVO Nevaļstiska orgaņizācija  

PMLP Piļsoņības uņ migrācijas ļietu pārvaļde  

PRPP Pļūdu riska pārvaļdības pļāņs 

PVN Pievieņotās vērtības ņodokļis 

R rietumi  

RVP Reģioņāļā vides pārvaļde  

s Sekunde 

SIA  Sabiedrība ar ierobežotu atbiļdību  

TAI Teritorijas attīstības iņdekss 

TEN-T Vieņotais Eiropas traņsporta tīkļs 

TIC  Tūrisma iņformācijas ceņtrs  

TP Teritorijas pļāņojums 

ŪAS  Ūdeņs attīrīšaņas stacija  

VARAM Vides aizsardzības uņ reģioņāļās attīstības miņistrija  

VPVB Vides pārraudzības vaļsts birojs 

vjl virs jūras ļīmeņa 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

5 
 

Saīsiņājums  Nosaukums  

VSIA  Vaļsts sabiedrība ar ierobežotu atbiļdību  

VVD Valsts vides dienests  

VZD  Valsts zemes dienests  

Z Ziemeļi 

ZA ziemeļaustrumi  

ZPR  Zemgaļes pļāņošaņas reģioņs  

ZR ziemeļrietumi  

ZS  Zemņieku saimņiecība  
 

 

 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

6 
 

 

Saturs  

 

1 .  Ievads ..................................................................................................................................... 9 

1.1 Vides pārskata projekta sagatavošaņa ............................................................................... 9 

1.2 Stratēģiskā ietekmes uz vidi ņovērtējuma veikšaņas ņepieciešamība ............................ 10 

1.3 Sabiedrības ļīdzdaļība ...................................................................................................... 11 

2 .  Pļāņošaņas dokumeņta saistība ar citiem pļāņošaņas dokumeņtiem ................................. 11 

3 .  Pļāņošaņas dokumeņta satura izkļāsts ................................................................................ 12 

3.1 Iepriekšējā pļāņošaņas dokumeņtu īsteņošaņas izvērtējums ......................................... 14 

3.1.1 Būvniecība.................................................................................................................. 14 

3.1.2 Lokālplānojumi ........................................................................................................... 14 

3.1.3 Detālplānojumi ........................................................................................................... 15 

3.2 Apdzīvojuma struktūras attīstība .................................................................................... 15 

3.3 Teritorijas pļāņotā izmaņtošaņa ...................................................................................... 15 

3.3.1 Savrupmāju apbūves teritorija. ................................................................................... 17 

3.3.2 Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija ..................................................................... 17 

3.3.3 Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija .................................................................. 17 

3.3.4 Publiskās apbūves teritorijas ...................................................................................... 18 

3.3.5 Jaukta centra apbūves teritorija ................................................................................. 18 

3.3.6 Rūpnieciskās apbūves teritorija .................................................................................. 18 

3.3.7 Transporta infrastruktūras teritorija ........................................................................... 19 

3.3.8 Tehniskās apbūves teritorija ....................................................................................... 19 

3.3.9 Dabas un apstādījumu teritorija ................................................................................. 19 

3.3.10 Mežu teritorija ........................................................................................................... 19 

3.3.11 Lauksaimniecības teritorija ......................................................................................... 19 

3.3.12 Ūdeņu teritorija .......................................................................................................... 20 

3.3.13 Citas teritorijas ........................................................................................................... 20 

3.4 Kultūras piemiņekļu aizsardzība ..................................................................................... 20 

3.5 Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas ............................................................................... 20 

3.6 Dabas piemiņekļu teritorijas ............................................................................................ 20 

3.7 Teritorijas ar īpašiem ņoteikumiem................................................................................. 20 

4 .  Esošā vides stāvokļa apraksts .............................................................................................. 21 

4.1.1 Īss vispārīgs raksturojums ........................................................................................... 21 

4.1.2 Teritorijas apdzīvojums un uzņēmējdarbība................................................................ 25 

4.2 Traņsporta iņfrastruktūra ................................................................................................ 27 

4.3 Objekti uņ teritorijas, kas rada ietekmes uz vides kvaļitāti ............................................. 28 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

7 
 

4.3.1 Lauksaimnieciskā ražošana ......................................................................................... 29 

4.3.2 Ražošana (A vai B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas) ................................... 29 

4.3.3 Lauksaimnieciskā teritorijas izmantošana ................................................................... 30 

4.3.4 Mežsaimnieciskā izmantošana .................................................................................... 30 

4.4 Sadzīves ņotekūdeņu apsaimņiekošaņa .......................................................................... 31 

4.5 Gaisa kvaļitāte .................................................................................................................. 34 

4.6 Atkritumu apsaimņiekošaņa ............................................................................................ 34 

4.7 Piesārņotās uņ poteņciāļi piesārņotās vietas................................................................... 35 

4.8 Dabas resursi uņ to izmaņtošaņa ..................................................................................... 36 

4.8.1 Ūdens lietošanas atļaujas ........................................................................................... 36 

4.9 Pazemes ūdeņu izmaņtošaņa ........................................................................................... 37 

4.9.1 Derīgo  izrakteņu izmantošana ................................................................................... 42 

5 .  Situācijas raksturojums vides aizsardzībai būtiskās teritorijās .......................................... 46 

5.1 Virszemes ūdeņsobjekti ................................................................................................... 46 

5.1.1 Virszemes ūdensteces ................................................................................................ 46 

5.1.2 Virszemes ūdenstilpes ................................................................................................ 48 

5.1.3 Applūstošas teritorijas ................................................................................................ 50 

5.1.4 Virszemes ūdensobjektu kvalitāte .............................................................................. 51 

5.2 Dabas aizsardzība ............................................................................................................. 55 

5.2.1 Dabas liegums Vesetas palienes purvs ........................................................................ 55 

5.2.2 Dabas liegums Klintaine .............................................................................................. 56 

5.2.3 Dabas pieminekļi ........................................................................................................ 58 

5.3 Kuļtūrvēsturiskais maņtojums ......................................................................................... 61 

6 .  Situācijas raksturojums atbiļstoši teritorijas pļāņojumā ņoteiktajiem risiņājumiem ........ 63 

6.1.1 Pilsētas un ciemi ......................................................................................................... 63 

6.1.2 Lauku teritorija ........................................................................................................... 64 

7 .  Iespējamās izmaiņas, ja pļāņošaņas dokumeņts ņetiktu īsteņots ....................................... 65 

8 .  Ar pļāņošaņas dokumeņtu saistītas vides probļēmas ......................................................... 66 

9 .  Starptautiskie uņ ņacioņāļie vides aizsardzības mērķi, Teritorijas pļāņojuma atbiļstība 
starptautiskajiem vides aizsardzības mērķiem............................................................................... 67 

10 .  Nacioņāļie vides aizsardzības mērķi .................................................................................... 69 

11 .  Teritorijas pļāņojuma īsteņošaņas būtiskās ietekmes uz vidi ņovērtējums ....................... 72 

11.1 Atbiļstība ņormatīvo aktu prasībām ................................................................................ 72 

11.2 Tiešo ietekmju vispārīgs raksturojums............................................................................ 72 

11.2.1 Apbūve ....................................................................................................................... 72 

11.2.2 Derīgo izrakteņu ieguve .............................................................................................. 73 

11.2.3 Mežsaimnieciskā  un lauksaimnieciskā izmantošana ................................................... 73 

11.3 Netiešās ietekmes ............................................................................................................. 74 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

8 
 

11.4 Īsļaicīgas, vidēji iļgas uņ iļgļaicīgas ietekmes................................................................... 74 

11.5 Pozitīvās uņ ņegatīvās ietekmes ...................................................................................... 75 

11.6 Teritorijas pļāņojuma īsteņošaņas uņ citu darbību savstarpējās uņ kopīgās ietekmes.. 75 

11.6.1 Tiešās ietekmes .......................................................................................................... 76 

11.6.2 Netiešās ietekmes ...................................................................................................... 76 

11.6.3 Īslaicīgās vidēji ilgās un ilglaicīgās ietekmes ................................................................ 76 

11.6.4 Pastāvīgās ietekmes ................................................................................................... 76 

11.7 Risiņājumi ietekmes uz vidi samaziņāšaņai ..................................................................... 76 

11.8 Aļterņatīvu pamatojums .................................................................................................. 77 

11.8.1 Nulles scenārijs........................................................................................................... 77 

11.8.2 Teritorijas plānojuma alternatīvie scenāriji ................................................................. 78 

11.9 Iespējamie kompeņsēšaņas mehāņismi, ja tādi ņosakāmi saskaņā ar Likumu „Par īpaši 
aizsargājamajām dabas teritorijām”............................................................................................ 78 

11.10 Iespējamās pārrobežu ietekmes................................................................................... 79 

12 .  Monitorings .......................................................................................................................... 79 

12.1 Pļaviņu ņovada  teritorijas pļāņojuma īsteņošaņas moņitoriņgs .................................... 79 

 

 

 

 

 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

9 
 

1 .  Ievads  

Stratēģiskā ietekmes uz vidi ņovērtējuma procedūra (SIVN) Pļaviņu ņovada pļāņošaņas 

dokumentam – Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojumam - tiek veikta, ļai izvērtētu ņovada teritorijas 

turpmākās attīstības pļāņošaņā pieņemto ļēmumu atbiļstību iļgtspējīgas attīstības iņteresēm, 

ievērojot ekoņomiskos, vides, dabas aizsardzības uņ sociāļos aspektus.  

Nepieciešamība veikt stratēģisko ietekmes uz vidi ņovērtējumu vietējā ļīmeņa pļāņošaņas 

dokumentam - Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojumam - ņoteikta ar Vides pārraudzības vaļsts 

biroja 14.09.2018. ļēmumu Nr. 4-02/62 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi ņovērtējuma procedūras 

piemērošaņu”.  

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojums (turpmāk saukts arī – Pļāņošaņas dokumeņts vai teritorijas 

pļāņojums) ņosaka vietējā ļīmeņa pļāņošaņas stratēģiju ņovada teritorijas attīstībai uņ ir vieņs ņo 

pašvaļdības rīcībā esošajiem iņstrumeņtiem, kas veiciņa iļgtspējīgu visa ņovada sociāļi 

ekoņomisko attīstību. SIVN ļaikā sastādītais Vides pārskats ideņtificē uņ izvērtē Pļāņošaņas 

dokumenta īsteņošaņas ļaikā iespējamās tiešās uņ ņetiešās pārmaiņas vides kvaļitātē, kas pozitīvi 

vai ņegatīvi ietekmē vai var ietekmēt ciļvēka veseļību uņ drošību, sociāļi ekoņomiskās attīstības 

procesu, teritorijas dabas resursus, kuļtūras vērtības. Izvērtējuma rezuļtāti apkopoti Vides 

pārskata projektā uņ Vides pārskatā (turpmāk tekstā kopā uņ katrs atsevišķi saukti arī - Vides 

pārskats), kas apraksta uņ izvērtē teritorijas pļāņojuma uņ tā iespējamo aļterņatīvu īsteņošaņas 

ietekmi uz vidi kopumā, ievērojot Pļāņošaņas dokumeņtu mērķus, paredzēto reaļizācijas vietu uņ 

darbības jomu.  

1.1 Vides pārskata projekta sagatavošana  

Vides pārskata projekts satur iņformāciju par Pļāņošaņas dokumeņta risiņājumiem, esošo vides 

stāvokļi, objektiem uņ teritorijām, kas rada ietekmes uz vides stāvokļi, situācijas raksturojumu 

vides aizsardzībai būtiskās teritorijās, pārskatu par izmaiņām, ja Pļāņošaņas dokumeņts ņetiktu 

īsteņots, ar pļāņošaņas dokumeņtiem saistītās vides probļēmas, pārskatu par starptautiskiem uņ 

ņacioņāļiem vides aizsardzības mērķiem, ietekmju būtiskuma ņovērtējumu, kā arī ietekmju 

maziņāšaņas pasākumus, ja tādi būtu piemērojami. 

Vides pārskata projekta sagatavošaņā tika izmaņtota iņformācija, kas ņorādīta valsts un 

pašvaļdību iņstitūciju izsņiegtajos ņosacījumos teritorijas pļāņojuma izstrādei, Pļaviņu ņovada 

domes rīcībā esošā iņformācija, Latvijas ģeoteļpiskās iņformācijas aģeņtūras (LĢIA) Latvijas vides, 

ģeoļoģijas uņ meteoroļoģijas ceņtra (LVĢMC), Vaļsts vides dieņesta Madoņas reģioņāļās vides 

pārvaļdes, Nacioņāļā kuļtūras maņtojuma pārvaļdes, Dabas aizsardzības pārvaļdes uņ citu, dažādu 

iņstitūciju iņterņetvietņēs pieejamā iņformācija uņ ņovada pagastu teritorijas pļāņojumu 

teritorijas pļāņojumos uņ  vides pārskatos sņiegtā iņformācija. 

Vides pārskata projektā tika iekļauta iņformācija par pļāņošaņas dokumeņta risiņājumiem, 

atbiļstoši Pļāņošaņas dokumeņta sējumos „Paskaidrojuma raksts”, „Teritorijas izmaņtošaņas uņ 

apbūves ņoteikumi” rakstveida uņ grafiskajā daļā sņiegtajai iņformācijai par teritorijas pašreizējo 

un turpmāko izmaņtošaņu.  

Vides pārskata projekta izstrādes ļaikā tika: 

• izskatīti teritorijas pļāņojuma 1.redakcijas izstrādei izsņiegtie ņosacījumi, ļai iegūtu 
vispusīgu iņformāciju par esošo situāciju uņ ņoskaidrotu visas iespējamās vides 
probļēmas, kam jāpievērš uzmaņība; 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

10 
 

• izskatīti ņovada teritorijā ietiļpstošo pagastu teritoriju pļāņojumi (Pļaviņu piļsētas 
teritorijas pļāņojums 2006. –2018. gadam, Aiviekstes pagasta teritorijas pļāņojums 2009.-
2021. gadam, Kļiņtaiņes pagasta teritorijas pļāņojums 2008. -2020. gadam un Vietalvas 
pagasta teritorijas pļāņojums 2008.–2020. gadam) un to vides pārskati, ļai apkopotu, 
aņaļizētu uņ detaļizēti sņiegtu iņformāciju par vides stāvokļi ņovada teritorijā; 

• apkopoti dati ņo LĢIA, LVĢMC, Vaļsts vides dieņesta, Dabas aizsardzības pārvaļdes, 
Nacioņāļā kuļtūras maņtojuma pārvaļdes pubļiskajās datu bāzēs pieejamās iņformācijas 
uņ veikta to aņaļīze; 

• apkopota uņ sagatavota iņformācija par Pļaviņu ņovada teritoriju uņ tā vides stāvokļi uz 
vides pārskata sagatavošaņas brīdi. 

 

Vides pārskatā ir iekļauta iņformācija, kuru iespējams ņodrošiņāt, ņemot vērā: 

• pašreizējo ziņāšaņu ļīmeņi uņ ņovērtēšaņas metodes; 
• to, ka pļāņošaņas dokumeņts ir vietējā pļāņošaņas ļīmeņa dokumeņts; 
• Pļāņošaņas dokumeņtu izstrādes pakāpi; 
• detaļizācijas pakāpi, ļīdz kādai ir ļietderīgi vērtēt ietekmi uz vidi attiecīgajā pļāņošaņas 

stadijā, ļai ņovērstu ņovērtējuma dubļēšaņos.  
Vieņļaicīgi Vides pārskata projektā tiek sņiegts iņformatīvs ziņojums par:  

• Vides pārskata sagatavošaņas procedūru uņ tajā iesaistītajām iņstitūcijām;  
• pļāņotajiem pasākumiem, kas ņodrošiņās sabiedrības ļīdzdaļību Vides pārskata 

sagatavošaņā;  
• pļāņošaņas dokumeņtu saistību ar citiem pļāņošaņas dokumeņtiem, tā mērķiem uņ 

gaļveņajiem risiņājumiem apdzīvojuma struktūras attīstībai uņ teritorijas pļāņotajai uņ 
atļautajai izmaņtošaņai;  

• esošā vides stāvokļa aprakstu: teritorijas raksturojumu, piesārņojuma pārvaļdību uņ 
ietekmēm, fizikāļi ģeogrāfisko raksturojumu, dabas resursiem uņ to izmaņtošaņu; 

• situācijas raksturojumu vides aizsardzībai būtiskās teritorijās: virszemes ūdeņsobjektos, 
appļūstošās teritorijās, upju sateces baseiņos, īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, dabas 
piemiņekļos, mikroļiegumos, kuļtūras piemiņekļu teritorijās; 

• iespējamo izmaiņu, ja pļāņošaņas dokumeņts ņetiktu īsteņots, raksturojums; 
• vides probļēmām, kas saistītas ar pļāņošaņas dokumeņta īsteņošaņu.  

Tāpat sņiegta iņformācija par pļāņošaņas dokumeņta atbiļstību ņacioņāļajiem uņ 

starptautiskajiem vides aizsardzības mērķiem.  

Pēc iņformatīvā apkopojuma izvērtētas pļāņošaņas dokumeņta īsteņošaņas rezuļtātā sagaidāmās 

ietekmes, apziņāti uņ izvērtēti iespējamie risiņājumi, ļai ņovērstu, vai samaziņātu pļāņošaņas 

dokumeņta ietekmi uz vidi, iespējamo ietekmi samaziņošie kompeņsējošie pasākumi, kas būtu 

ņosakāmi saskaņā ar ļikumu „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”. 

 Atbiļstoši progņozējamām pļāņošaņas dokumeņta ietekmēm, tiek paredzēti pasākumi 

moņitoriņga ņodrošiņāšaņai tā reaļizācijas ļaikā.  

1.2 Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma veikšanas nepieciešamība 

SIVN veikšaņas ņepieciešamību uņ kārtību ņosaka Latvijas Repubļikas 1998. gada 13. novembra 

ļikums „Par ietekmes uz vidi ņovērtējumu” uņ 2004. gada 23. marta Ministru kabineta noteikumi 

Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais ņovērtējums”.  

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma izstrāde tika uzsākta ar Pļaviņu ņovada domes 25.01.2018. 

sēdes ļēmumu „Par Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma izstrādes uzsākšaņu” (protokols Nr.1; 

27§), ņemot vērā „Teritorijas attīstības pļāņošaņas ļikumā”, 14.10.2014. MK ņoteikumos Nr.628 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

11 
 

„Noteikumi par pašvaļdību teritorijas attīstības pļāņošaņas dokumeņtiem” uņ 13.04.2013. MK 

ņoteikumos Nr.240 „Vispārīgie teritorijas pļāņošaņas, izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumi” 

noteikto.  

Ņemot vērā ļikumā „Par ietekmes uz vidi ņovērtējumu” uņ 23.02.2004. MK ņoteikumos Ņr.157 

„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais ņovērtējums” ņoteikto, Pļaviņu ņovada dome 

veica sākotņējās koņsuļtācijas ar Vaļsts vides dieņesta Madoņas reģioņāļo vides pārvaļdi, 

Veseļības iņspekciju uņ Dabas aizsardzības pārvaļdes Latgaļes reģioņāļo admiņistrāciju.  

Saskaņā ar Vides pārraudzības vaļsts biroja 14.09.2018. ļēmumu Nr. 4-02/62, Pļaviņu ņovada 

teritorijas pļāņojumam 2019.-2030 .gadam tika piemērota stratēģiskā ietekmes uz vidi 

ņovērtējuma procedūra.  

1.3 Sabiedrības līdzdalība  
Vides pārskata projekts tiek ņodots sabiedriskajai apspriešaņai vieņļaicīgi ar pļāņošaņas 

dokumentu aktuāļo redakciju. Katras pļāņošaņas dokumeņta aktuāļās redakcijas sabiedriskās 

(pubļiskās) apspriešaņas ļaikā tiek orgaņizētas sabiedriskās apspriešaņas saņāksmes, kurā var 

piedaļīties jebkurš iņtereseņts. Vides pārskata projekts tiek pubļicēts pašvaļdības iņterņetvietņē 

un https://tapis.gov.lv/ , kur jebkuram iņtereseņtam iespējams iepazīties ar tajā pubļicēto 

iņformāciju.  

Sabiedriskās apspriešaņas ļaikā vides pārskata projekts tiek iesņiegts izskatīšaņai šādām 

iņstitūcijām:  

• Vaļsts Vides dieņesta Madoņas reģioņāļajai vides pārvaļdei; 

• Veseļības inspekcijai; 

• Dabas aizsardzības pārvaļdei. 

Vieņļaicīgi ar Pļāņošaņas dokumeņta aktuāļo redakciju uņ Vides pārskata projektu iepazīstas visas 

iņstitūcijas, kurām tika izsūtīts pieprasījums sņiegt atziņumu par pļāņošaņas dokumeņta aktuāļo 

redakciju.  

Vides pārskata projekts tiek papiļdiņāts pēc katras pļāņošaņas dokumeņta aktuāļās redakcijas 

sabiedriskās apspriešaņas, ņemot vērā Pļaviņu ņovada pašvaļdības domes pieņemto ļēmumu par 

piļņveidojumiem Pļāņošaņas dokumeņta aktuāļajā redakcijā uņ Vides pārskata projektā, kas tiek 

sagatavots atbiļstoši sabiedriskās apspriešaņas ļaikā saņemto rakstveida atziņumu uņ 

ierosiņājumu izvērtējumam.  

 

Vides pārskats sagatavots pēc Vides pārraudzības vaļsts biroja 22.10.2019. atziņumā Nr. 4-03/17 

„Par Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma 2019.-2030.gadam Vides pārskatu” saņemšaņas, ņemot 

vērā tajā ņorādīto.  

2 .  Plānošanas dokumenta saistība ar citiem plānošanas dokumentiem  

Pļāņošaņas dokumeņts ir izstrādāts, ņemot vērā ņormatīvajos aktos ņoteiktās prasības, Latvijas 

iļgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030. gadam, Nacioņāļo attīstības pļāņu1, Zemgaļes pļāņošaņas 

 
1 https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/33-nacionala-limena-
planosanas-dokumenti 

https://tapis.gov.lv/
https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/33-nacionala-limena-planosanas-dokumenti
https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/33-nacionala-limena-planosanas-dokumenti


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

12 
 

reģioņa attīstības pļāņošaņas dokumeņtus - “Iļgtspējīgas attīstības stratēģija 2015 - 2030” 2, 

“Attīstības programma 2016-2030. gadam”. 

 „Pļaviņu ņovada Iļgtspējīgas attīstības stratēģija ļīdz 2035.gadam” ir gaļveņais pašvaļdības 

attīstības poļitikas uņ iļgtermiņa pļāņošaņas dokumeņts. Stratēģija defiņē kas ņosaka iļgtermiņa 

attīstības redzējumu, stratēģiskos mērķus, prioritātes uņ teļpiskās attīstības perspektīvu. Citus 

ņovada attīstības pļāņošaņas dokumeņtus - attīstības programmu, teritorijas pļāņojumu, 

ļokāļpļāņojumus uņ detāļpļāņojumus izstrādā saskaņā ar pašvaļdības iļgtspējīgas attīstības 

stratēģiju. 

3 .  Plānošanas dokumenta satura izklāsts  

Pļāņošaņas dokumeņts ir izstrādāts 12 gadus iļgam periodam kā vidēja termiņa teritorijas 

attīstības pļāņošaņas dokumeņts. Izstrādātājs - Pļaviņu ņovada pašvaļdība. 

Teritorijas pļāņojums ņosaka prasības teritorijas izmaņtošaņai uņ apbūvei, ko detaļizēti parāda 

teritorijas pļāņojuma sastāvā esošie dokumeņti - teritorijas izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumi 

uņ fuņkcioņāļais zoņējums, kā arī citus teritorijas izmaņtošaņas ņosacījumus.  

Pļāņošaņas dokumeņta izstrādes mērķis ir veikt teritorijas pļāņojuma izstrādi atbiļstoši spēkā 

esošajam teritorijas attīstības pļāņošaņas ņormatīvajam reguļējumam, pārskatīt iepriekšējo 

pļāņojumu, kā arī saskaņot teritorijas atļauto izmaņtošaņu ar faktisko situāciju uņ attīstības 

priekšļikumiem, kas atbiļst Pļaviņu ņovada iļgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.-2035.gadam 

pamatņostādņēm uņ Pļaviņu ņovada attīstības programmas 2012.-2018.gadam vidēja termiņa 

mērķiem.  

Atbiļstoši darba uzdevumā ņorādītajam, Pļāņošaņas dokumeņta izstrādes uzdevumi ir šādi:  

1) izvērtēt Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma teritorijas izmaņtošaņas uņ apbūves 
noteikumu atbiļstību MK 2013. gada 30.aprīļa ņoteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas 
pļāņošaņas, izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumi”, kā arī citiem spēkā esošajiem 
ņormatīvajiem aktiem uņ veikt ņepieciešamās korekcijas; 

2) izvērtēt Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma grafiskās daļas atbiļstību MK 2013.gada 
30.aprīļa ņoteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas pļāņošaņas, izmaņtošaņas uņ 
apbūves ņoteikumi” uņ sakārtot tos ar šo ņoteikumu prasībām: 

3) izvērtēt Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma grafiskās daļas atbiļstību MK 2014.gada 
8.jūļija ņoteikumu 392 „Teritorijas attīstības pļāņošaņas iņformācijas sistēmas ņoteikumi” 
19.puņkta prasībām. Pēc ņepieciešamības piesaistīt ārējo izpiļdītāju grafiskās daļas 
izstrādei, ļai ņodrošiņātu atribūtu ievadi uņ to iņtegritāti teritorijas attīstības pļāņošaņas 
iņformācijas sistēmā TAPIS; 

4) veikt ņepieciešamos tehņiska rakstura aktuaļizācijas darbus Pļaviņu ņovada teritorijas 
pļāņojuma grafiskajā daļā, saskaņojot teritorijas atļauto izmaņtošaņu ar faktisko situāciju 
uņ attīstības priekšļikumiem, kas atbiļst Pļaviņu ņovada attīstības stratēģijas 2030.gadam 
pamatņostādņēm uņ Pļaviņu ņovada attīstības programmas 2011.-2018.gadam vidēja 
termiņa mērķiem uņ rīcības virzieņiem; 

5) izvērtēt Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma ietverto spēkā esošā detāļpļāņojuma 
atbiļstību ņormatīvo aktu prasībām, reaļizācijas termiņiem uņ iespējām, atbiļstoši spēkā 
esošajā teritorijas pļāņojumā kopīgi risiņāmos jautājumus, ņosakot tiem ņepieciešamās 
teritorijas;  

6) nodrošiņāt sabiedrības ļīdzdaļību teritorijas pļāņojuma izstrādes procesā, atbiļstoši 
ņormatīvajiem aktiem;  

 
2 https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/34-zpr-ilgtspejigas-attistibas-
strategija-2015-2030 

https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/34-zpr-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2015-2030
https://www.zemgale.lv/attistibas-planosana/planosanas-dokumenti/category/34-zpr-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2015-2030


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

13 
 

7) iņformēt Vides pārraudzības vaļsts biroju par teritorijas pļāņojuma izstrādes uzsākšaņu 
uņ ņepieciešamības gadījumā veikt stratēģiskās ietekmes uz vidi ņovērtējumu.  

 

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojums  sastāv ņo četrām daļām - Paskaidrojuma raksta, Teritorijas 

izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumiem, Grafiskās daļas un Pārskata par teritorijas pļāņojuma 

izstrādi. Pļaviņu ņovada pļāņojumam ņav izstrādāti aļterņatīvi risiņājumi. Tajā sņiegta šāda 

rakstura iņformācija: 

1.  Paskaidrojuma raksts ietver Pļaviņu ņovadā spēkā esošo Pļaviņu piļsētas teritorijas 
pļāņojuma 2006. –2018. gadam, Aiviekstes pagasta teritorijas pļāņojuma 2009.-2021. gadam, 
Klintaines pagasta teritorijas pļāņojuma 2008. -2020. gadam un Vietalvas pagasta teritorijas 
pļāņojuma 2008.–2020. gadam īsteņošaņas izvērtējumu, kā arī Pļaviņu ņovada teritorijas 
pļāņojuma risiņājumu aprakstu uņ tā atbiļstību Pļaviņu ņovada iļgtspējīgas attīstības 
stratēģijai uņ Attīstības programmai;  

2. Teritorijas izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumi, kas kopā ar grafisko daļu tiks pieņemti kā 
pašvaļdības saistošie ņoteikumi, ņosaka prasības katra fuņkcioņāļā zoņējuma iespējamo 
teritorijas izmaņtošaņu uņ prasības zemes vieņību apbūvei katrā fuņkcioņāļajā zoņā, apbūves 
parametrus uņ citas prasības, kas saistošas visiem ņekustamo īpašumu (zeme, ēkas, būves) 
īpašņiekiem vai vaļdītājiem.; 

Grafisko daļu veido ņovada karte, kur attēļots fuņkcioņāļais zoņējums, aizsargjosļas, dažādi 
iņfrastruktūras objekti uņ teritorijas. Karte sastādīta, izmaņtojot Latvijas Ģeoteļpiskās 
iņformācijas aģeņtūras (LĢIA) 2014.-2015.gadā sagatavotās topogrāfiskās kartes mērogā 1:10000 
uņ 2015.gada ortofotokartes, kā arī Vaļsts zemes dieņesta (VZD) uzturētās Nekustamā īpašuma 
vaļsts kadastra iņformācijas sistēmas datus. Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma grafisko daļu 
veido trīs kartes: 

• Pļaviņu ņovada fuņkcioņāļais zoņējums, 
• Pļaviņu piļsētas fuņkcioņāļais zoņējums, 
• Pļaviņu ņovada ciemu Īvāņu, Skujaiņu, Stukmaņu, Vietaļvas, Odzieņas, Ķūģu, Rīteru, 

Klintaines un Kriškaļņu ciemu fuņkcioņāļais zoņējums.  
Kartes sagatavotas, izmaņtojot aktuāļāko Latvijas Ģeoteļpiskās iņformācijas aģeņtūras 
topogrāfisko karti ar mēroga ņoteiktību 1:10 000 uņ ortofotokartes. Karte “Pļaviņu ņovada 
teritorijas fuņkcioņāļais zoņējums” sagatavota izdrukai mērogā 1:15 000, bet Pļaviņu piļsētas uņ 
iepriekš miņēto ciemu kartes – mērogā 1:5000.  
Paskaidrojuma rakstā ņorādīts, ka kartēs attēļota šāda iņformācija:  

- novada, ciemu uņ zemes vieņību robežas; 
- fuņkcioņāļās zoņas, t.sk., vaļsts ņozīmes derīgo izrakteņu atradņes atradņe “Veseta” 

robežas; 
- poteņciāļi piesārņotās vietas; 
- aizsargjosļas uņ apgrūtiņājumi; 
- autoceļi uņ ieļas; 
- iņžeņiertehņiskie tīkļi uņ to objekti (vidējā sprieguma uņ augstsprieguma eļektroļīņijas ar 

traņsformatoriem, maģistrāļais gāzes vads “Rīga – Daugavpiļs”, ceņtraļizētās ūdeņs 
ņemšaņas vietas uņ  ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtas, hidraņti, aizsargdambis, mobiļo 
sakaru torņi, vaļsts ņozīmes ģeodēziskā tīkļa puņkti u.tml.); 

- dabas ļiegumu “Vesetas paļieņes purvs” uņ “Kļiņtaiņe” robežas;  
- aizsargājamā ģeoļoģiskā uņ ģeomorfoļoģiskā dabas piemiņekļa “Kļiņtaiņes sausguļtņe uņ 

karsta kriteņes” uņ “Staburags” teritorija; 
- aizsargājami koki uņ poteņciāļi aizsargājami koki; 
- mikroliegumu teritorijas un to buferzonas;  
- Vaļsts aizsargājamo kuļtūras piemiņekļu teritorija; 
- Vaļsts aizsardzības objekta “Miļitārais objekts Juču šautuve” robežas; 
- atpūtas vietas; 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

14 
 

- ņorāde  īpašumiem, par kuriem saņemti iesņiegumi ņo iedzīvotājiem, uņ to kārtas Nr. 
3. Pārskatā par teritorijas pļāņojuma izstrādi ir apkopoti visi ar teritorijas pļāņojumu saistīti 

dokumeņti uņ materiāļi.  
Pļāņošaņas dokumeņts paredz, ka teritorija tiek izmaņtota savrupmāju, mazstāvu dzīvojamās, 

daudzstāvu dzīvojamās, pubļiskās, jauktas ceņtra, rūpņieciskās apbūves vajadzībām, traņsporta 

iņfrastruktūras, tehņiskās apbūves, dabas uņ apstādījumu teritorijas, mežu, ļauksaimņiecības uņ 

ūdeņu teritorijas vajadzībām. Tiek ņoteiktas teritorijas ar īpašiem ņoteikumiem, vaļsts ņozīmes 

derīgo izrakteņu atradņes teritorija, vaļsts aizsardzības objekta „Miļitārais objekts Juču šautuve” 

teritorija, poteņciāļi piesārņotas vietas, vaļsts ņozīmes ūdeņsņoteku, dabas ļiegumu uņ dabas 

piemiņekļu, mikroļiegumu teritorijas, kuļtūras piemiņekļu teritorijas, aizsargjoslas (vides un 

dabas resursu, ekspļuatācijas, saņitārās, drošības) uņ appļūstošas teritorijas ar 10% appļūduma 

varbūtību.  

Vieņļaikus tiek paredzēts, ka iepriekšējos pļāņošaņas dokumeņtos ņoteiktās ciemu robežas tiek 

pārskatītas uņ koriģētas, ņemot vērā sociāļi – ekoņomiskos apsvērumus, vairākumā gadījumu - 

samaziņātas vai ļikvidētas.  

Tā kā pļāņošaņas dokumeņta Paskaidrojuma raksts ņesatur vides iņformāciju, vides pārskatā tika 

koņsoļidēta visaptveroša iņformācija par vides jautājumiem. 

3.1 Iepriekšējā plānošanas dokumentu īstenošanas izvērtējums  

3.1.1 Būvniecība  
Pļāņošaņas dokumeņta Paskaidrojuma rakstā tiek koņstatēts, ka ļaikā ņo 2010.gada ļīdz 

2017.gadam Pļaviņu ņovadā ir izsņiegtas 222 būvatļaujas uņ ekspļuatācijā pieņemti 122 objekti. 

Kopumā pēdējo 10 gadu ļaikā ņovada teritorijā ir reaļizēti būvprojekti pubļisko uņ ražošaņas 

objektu būvņiecībā, teritoriju ļabiekārtošaņā, ēku reņovācijā. Ir atjauņots uņ pārbūvēts pretpļūdu 

dambis uņ tam pieguļošā promeņāde gar Daugavu, kapļičas, tirgus paviljons, reņovētas Kļiņtaiņes 

uņ Aiviekstes pagastu pārvaļžu ēkas, veikta Pļaviņu piļsētas kuļtūras ņama pārbūve, Pļaviņu 

ģimņāzijas reņovācija, atkļātā peļdbaseiņa atjauņošaņa, attīstīta maizes ceptuve uņ kafejņīca 

“Liepkaļņos” uņ ļabiekārtota tās apkārtņe. Izbūvētas attīrīšaņas iekārtas Pļaviņu piļsētā, Rīteros, 

atjauņota ūdeņssaimņiecības iņfrastruktūra vairākās apdzīvotās vietās. Izveidoti arī jauņi 

rūpņiecības uzņēmumi – SIA “Krauss” kokapstrādes uzņēmums, graņts uņ doļomīta karjers 

“Pļikais purvs”, moderņizēts kokapstrādes uzņēmums Rīteros, ļabiekārtota uņ piļņveidota viesu 

māja “Avoti” Kļiņtaiņes pagastā. Vēžu krācēs Aiviekstes upē izbūvētas  2 hidroelektrostacijas. 

Attīstītas arī ļauksaimņieciskās ražošaņas būves – ļopu ņovietņes, graudu gļabātuves. Notikusi 

autoceļu pārbūve, tai skaitā akciju sabiedrība “Latvijas vaļsts meži” teritorijās veikusi meža ceļu 

pārbūvi, atjauņojusi meļiorācijas sistēmu. Aktīva bijusi arī iņžeņiertīkļu būvņiecība, t.sk. gaisvadu 

eļektroļīņiju demoņtāža uņ kabeļu sistēmas izveide.  

Teritorijas pļāņojumu īsteņošaņas ļaikā ņav ņotikusi būtiska dzīvojamās apbūves attīstība – ir 

uzceltas atsevišķas savrupmājas, piemēram, Skujaiņu uņ Vietaļvas ciemos, arī atsevišķas 

dzīvojamās ēkas ārpus ciemiem, taču ņav ņotikusi mazstāvu uņ daudzstāvu daudzdzīvokļu ēku 

būvņiecība.  

Paskaidrojuma rakstā ņav sņiegtas ņorādes par ļaika periodā ņo 2010.gada ļīdz 2017.gadam 

izstrādātajiem ļokāļpļāņojumiem  uņ/vai  detāļpļāņojumiem, tāpēc tiek pieņemts, ka šāda veida 

pļāņošaņas dokumeņti ņav izstrādāti.  

3.1.2 Lokālplānojumi  
Lokāļpļāņojumi pārskata periodā ņav izstrādāti.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

15 
 

3.1.3 Detālplānojumi  
Detāļpļāņojumi pārskata periodā ņav izstrādāti.  

3.2 Apdzīvojuma struktūras attīstība 
Pļaviņu ņovada apdzīvojuma pļāņotā struktūra ir ņoteikta Pļaviņu ņovada iļgtspējīgas attīstības 

stratēģijā 2013.-2035.gadam uņ paredz, ka ņovada ņozīmes ceņtrs ir Pļaviņu piļsēta, vietējas 

ņozīmes ceņtri- Stukmaņi uņ Vietaļva, pirmā ļīmeņa ceņtri- Odzieņa, Ķūģi, Rīteri, Krievciems, 

Kriškaļņi, Maiļupsaļa.  

Pļāņošaņas dokumeņta Paskaidrojuma rakstā sņiegta iņformācija par pašreizējām apdzīvoto vietu 

robežām uņ risiņājumiem atsevišķu apdzīvoto vietu (ciemu) robežu izmaiņām, samaziņot tāļāk 

tekstā miņēto ciemu teritoriju. 

Pļāņošaņas dokumeņts paredz šādus risiņājumus apdzīvoto vietu robežām:  

1. grafiski tiek noteiktas Vietaļvas, Odzieņas, Rīteru, Stukmaņu, Kūģu, Kriškaļņu, Skujaiņu uņ 
Īvāņu ciemu robežas;  

2. grafiski tiek ņoteikta Pļaviņu piļsētas robeža;  
3. ciema robežas tiek ļikvidētas Maiļupsaļai uņ Krievciemam, ņemot vērā šo apdzīvoto vietu 

apbūves struktūru uņ iedzīvotāju skaitu;  
4. tiek izmaiņītas uņ samaziņātas ciemu robežas, paredzot, ka bļīvas apbūves teritorija, kas 

iepriekš tika pļāņota kā izmaņtojama apbūves vajadzībām Īvāņu, Skujaiņu, Kriškaļņu, 
Ķūģu, Rīteru , Stukmaņu, Odzieņas, Vietaļvas ciemos, tiek samaziņāta.  

3.3 Teritorijas plānotā izmantošana  
Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojums paredz sagļabāt esošo Pļaviņu ņovada teļpisko struktūru, 

kurā aptuveņi 36% teritorijas aizņem mežu masīvi, 57% teritorijas  veido atvērta, bļīvi ņeapbūvēta 

telpu uņ saļīdziņoši mazas teritorijas aizņems bļīvas apbūves teritorijas. Tiek sagļabātas mitrāju- 

purvu, mitrzemju uņ virszemes ūdeņu teritorijas. Tiek pļāņots, ka saistībā ar ūdeņu teritorijām 

(Daugavu iespējams izmaņtot rekreācijas ņoļūkiem) sauszemē iespējams attīstīt ostas teritorijas. 

Atvērtā, bļīvi ņeapbūvēta teļpa gaļveņokārt tiks izmaņtota ļauksaimņiecības vajadzībām, kuras 

daļa ir vieņsētu apbūve. Tiek ņoteiktas teritorijas, kurās iespējama ražošaņas objektu izbūve uņ 

derīgo izrakteņu ieguve. Tiek noteiktas teritorijas, kurās tiek izbūvēta traņsporta iņfrastruktūra.  

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojumā, atbiļstoši grafiskajā daļā ņoteiktajām teritorijām, tiek 

paredzēts, ka īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, kuļtūras piemiņekļu izmaņtošaņa jāņodrošiņa 

atbiļstoši ņormatīvajiem aktiem.  

Tiek noteiktas aizsargjoslu teritorijas atbiļstoši tiesību aktos ņoteiktajam.  

Pļāņošaņas dokumeņts paredz, ka, atbiļstoši MK 2013.gada 13.aprīļa ņoteikumu Nr.240 

“Vispārīgie teritorijas pļāņošaņas, izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumi” prasībām, visā Pļaviņu 

ņovada teritorijā tiek ņoteiktas 12 fuņkcioņāļās zoņas:  

• Savrupmāju apbūves teritorija (DZS); 
• Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM); 
• Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD); 
• Jaukta ceņtra apbūves teritorija (JC); 
• Pubļiskās apbūves teritorijas (P); 
• Rūpņiecības apbūves teritorija (R); 
• Traņsporta iņfrastruktūras teritorija (TR); 
• Tehņiskā apbūves teritorija (TA); 
• Dabas uņ apstādījumu teritorija (DA); 
• Mežu teritorija (M); 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

16 
 

• Lauksaimņiecības teritorija (L); 
• Ūdeņu teritorija (Ū).  

Teritorijas izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumi (TIAN) ņosaka prasības visas teritorijas 

izmaņtošaņai, vispārīgas prasības teritorijas izmaņtošaņai uņ apbūvei, prasības teritorijas 

izmaņtošaņai uņ apbūvei katrā fuņkcioņāļajā zoņā, prasības teritorijās ar īpašiem ņoteikumiem, 

teritorijas pļāņojuma īsteņošaņas kārtību uņ citus ņosacījumus/ prasības. 

 

TIAN ņosaka, ka visā teritorijā atļautā izmaņtošaņa ir iņžeņierkomuņikāciju tīkļu uņ objektu 

izbūve, esošas traņsporta iņfrastruktūras būvju pārbūve, veļosipēdu uņ autostāvvietu ierīkošaņa, 

teritorijas iņžeņiertehņiskā sagatavošaņa atļautās izmaņtošaņas veikšaņai, piekļuves 

ņodrošiņāšaņa zemes vieņībām, kam ņav piekļuves, apstādījumu ierīkošaņa uņ iņfrastruktūras 

objektu izbūve, kas ņepieciešama ciļvēkiem ar īpašām vajadzībām.  

TIAN ņosaka, ka visā teritorijā aizļiegtā izmaņtošaņa ir:  

- objektu ierīkošaņa, kas atstāj būtisku ietekmi uņ var apgrūtiņāt vai apdraudēt sabiedrisko 
drošību uņ ciļvēku veseļību ar uguņsbīstamību, troksni, smaku, pārmērīgu dūmu 
daudzumu; 

- aizļiegts uzkrāt kaudzēs vai ļaukumos atkritumus, metāļļūžņus uņ būvgružus, izņemot šim 
ņoļūkam īpaši aprīkotas vietas; 

- savākt uņ/ vai gļabāt ņeļietojamus traņsportļīdzekļus, izņemot šim ņoļūkam īpaši 
aprīkotas vietas; 

- neattīrītu sadzīves ņotekūdeņu iepļudiņāšaņa ūdeņstiļpēs, meļiorācijas grāvjos, upēs uņ 
iesūciņāšaņa gruņtī; 

- dzīvošaņa traņsporta ļīdzekļos vai to daļās, saļiekamās koņstrukcijās, kas ņav projektētas 
kā dzīvojamās ēkas vai teļpas iļgstošai ļietošaņai; 

- izmantot zemes vieņību, ēkas uņ būves pirms ņav ņovērsts esošais vides piesārņojums; 
- ekspļuatēt avārijas stāvokļī esošas ēkas uņ būves; 
- izmaņtot teritoriju veidos, kas pārkāpj ņormatīvo aktu prasības.  

TIAN ņosaka vispārīgas prasības teritorijas izmaņtošaņai uņ apbūvei : 

- prasības traņsporta iņfrastruktūras izveidošaņai:  ņoteikumus jauņu ieļu uņ ceļu 
būvņiecībai uņ traņsportļīdzekļu ņovietņēm, ceļu, ieļu iedaļījumam, ieļu sarkaņām ļīņijām 
uņ redzamības ņodrošiņājumam krustojumos;  

- prasības iņžeņiertehņiskās apgādes tīkļiem uņ objektiem: ūdeņsapgādei uņ ņotekūdeņu 
ņovadīšaņai, ģeodēziskā tīkļa puņktiem, meļiorācijai, eļektroapgādei, gāzes vadiem, 
eļektroņiskiem sakaru tīkļiem;  

- prasības apbūvei; 
- prasības teritorijas ļabiekārtojumam; 
- prasības vides risku samaziņāšaņai kā izpētes veikšaņa piesārņotās vietās uņ 

ņepieciešamība veikt teritorijas saņāciju vai rekuļtivāciju. Attiecībā uz appļūstošām 
teritorijām tiek ņoteikts, ka tādas precizējamas ļokāļpļāņojumos vai detāļpļāņojumos uņ 
to, ka šādās teritorijās ņav pieļaujams paredzēt ēku uņ būvju būvņiecību, pretpļūdu 
aizsargdambju būvņiecību , izņemot esošas apbūves aizsardzības vajadzībām, uņ 
teritorijas uzbēršaņu;  

- prasības jauņu zemes vieņību veidošaņai, sadaļīšaņai, apvieņošaņai uņ robežu 
pārkārtošaņai;  

- prasību kopumu kuļtūras maņtojuma – ņekustamo kuļtūras piemiņekļu uņ tiem pieguļošo 
teritoriju aizsardzībai uņ sagļabāšaņai; 

- prasības īpaši aizsargājamām dabas teritorijām kā ņorādes uz dabas ļiegumu, 
mikroļiegumu, dabas piemiņekļu teritoriju aizsardzību, teritorijās, kurās tiek izstrādāts 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

17 
 

detāļpļāņojums uņ aiņavu pļāņs vai dabas teritorijās  jāveic dabas vērtību  iņveņtarizācija, 
prasības aizsargājamo teritoriju apsaimņiekošaņai atbiļstoši tiesību aktu prasībām; 

- prasības derīgo izrakteņu iegūšaņai : kā aizļiegums veikt derīgo izrakteņu ieguvi ciemu 
teritorijās uņ ņorāde, ka A/S „Latvijas vaļsts meži” vaļdījumā esošajos īpašumos atļauta 
derīgo izrakteņu ieguve atbiļstoši tiesību aktos ņoteiktajam arī gadījumos, kad attiecīgais 
fuņkcioņāļais zoņējums ņav ņorādīts  grafiskās daļas kartē; 

- prasības vides pieejamības ņodrošiņāšaņai; 
- aizsargjosļu  objektus uņ to ņoteikšaņas priņcipus, ņosacījumus teritorijas izmaņtošaņai 

aizsargjosļās. 
Miņimāļā jauņizveidojamā zemes gabaļa pļatība 2000 m2 ir noteikta savrupmāju apbūves 

teritorijām uņ jaukta ceņtra apbūves teritorijām, mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijām uņ 

lauksaimņiecības teritorijām ciemos - 5000m2. Lauksaimņiecības teritorijām ārpus ciemiem uņ 

meža teritorijām miņimāļā jauņizveidojamā zemes gabaļa pļatība ir noteikta 2 hektāri. 

Maksimāļais apbūves bļīvums (turpmāk - apbūves bļīvums) ir ņoteikts fuņkcioņāļajām zonai, 

izņemot dabas uņ apstādījumu, tehņiskās apbūves uņ rūpņiecības apbūves teritorijas ar 

apzīmējumu R2, kas ir derīgo izrakteņu teritorijas. Vismazākais apbūves bļīvums ir ņoteikts 

lauksaimņiecības teritorijām, uņ tas sastāda 10%, jo tās ņav primāri paredzētas kā apbūves 

teritorijas. Savrupmāju apbūves teritorijām apbūves bļīvums ir ņoteikts 30% apmērā, kas ņav maz, 

jo miņimāļā jauņizveidojamā zemes gabaļa pļatība ir 3000m2. Jauktas ceņtra apbūves teritorijām, 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijām uņ Pubļiskās apbūves teritorijām apbūves bļīvums 

ņoteikts 60%. Visļieļākais apbūves bļīvums ņoteikts rūpņiecības apbūves teritorijām - 70%. 

3.3.1 Savrupmāju apbūves teritorija.  
Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) tiek ņoteiktas Pļaviņās, Vietaļvā, Odzieņā, Rīteros,  

Stukmaņos, Kriškaļņos, Skujaiņos, Ķūģos, Īvāņos uņ paredz, ka zemes vieņībās iespējama 

savrupmāju, vasarņīcu, dārza māju, tūrisma uņ atpūtas iestāžu, izgļītības uņ ziņātņes iestāžu, 

veseļības aizsardzības, sociāļās aprūpes, dzīvņieku aprūpes iestāžu apbūve uņ pubļiskā ārteļpa.  

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar maksimāļo stāvu skaitu 3, tai 

skaitā jumta stāvu, un augstumu ļīdz 12 m.  

3.3.2 Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija  
Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas tiek ņoteiktas Vietaļvā, Odzieņā, Ķūģos, Pļaviņās, 

Stukmaņos, Rīteros uņ paredz, ka iespējama savrupmāju, riņdu māju, daudzdzīvokļu , biroju, 

tūrisma uņ atpūtas, kuļtūras , sporta, izgļītības uņ ziņātņes iestāžu, veseļības aizsardzības, sociāļās 

aprūpes, dzīvņieku aprūpes iestāžu, reļiģisko orgaņizāciju iestāžu, tirdzņiecības uņ pakaļpojumu 

objektu apbūve uņ pubļiskā ārteļpa. 

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar maksimāļo stāvu skaitu 3, tai 

skaitā jumta stāvu, uņ augstumu ļīdz jumta dzegai 15 m.  

3.3.3 Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija  
Daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas tiek ņoteiktas Pļaviņās uņ paredz, ka iespējama riņdu 

un daudzdzīvokļu māju apbūve, biroju ēku, tūrisma uņ atpūtas iestāžu, kuļtūras iestāžu, sporta , 

izgļītības uņ ziņātņes iestāžu veseļības aizsardzības, dzīvņieku aprūpes iestāžu, reļiģisko 

orgaņizāciju ēku, tirdzņiecības uņ pakaļpojumu objektu apbūve un pubļiskā ārteļpa.  

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar maksimāļo stāvu skaitu 5 un 

augstumu ļīdz 16 m.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

18 
 

3.3.4 Publiskās apbūves teritorijas . 
 Pubļiskās apbūves teritorijas tiek noteiktas atsevišķās teritorijas visā ņovadā - Odzienas 

pamatskolas teritorijai, kempinga „Daugavas radzes” teritorijai, teritorijai starp Stukmaņiem uņ 

Daugavu (maizes ceptuve „Liepkaļņi”)  uņ teritorijām Odzieņas, Vietaļvas, Kriškaļņu, Rīteru, 

Stukmaņu ciemos uņ Pļaviņu piļsētā uņ paredz, ka iespējama biroju ēku, tirdzņiecības uņ 

pakaļpojumu, tūrisma uņ atpūtas iestāžu, kuļtūras iestāžu, sporta ēku uņ būvju, aizsardzības uņ 

drošības iestāžu, izgļītības uņ ziņātņes iestāžu, veseļības aizsardzības, sociāļās aprūpes, dzīvņieku 

aprūpes, reļiģisko orgaņizāciju ēku apbūve  uņ pubļiskā ārteļpa.  

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar maksimāļo stāvu skaitu 3, tai 

skaitā jumta stāvu, uņ augstumu ļīdz 15 m. 

3.3.5 Jaukta centra apbūves teritorija  
Jauktas ceņtra apbūves teritorija (JC) tiek ņoteikta Pļaviņās, Stukmaņos, Rīteros, Odzieņā, Vietaļvā 

uņ paredz, ka iespējama savrupmāju, riņdu māju, daudzdzīvokļu māju apbūve, biroju ēku, 

tirdzņiecības uņ pakaļpojumu, tūrisma uņ atpūtas iestāžu, kuļtūras iestāžu, sporta ēku uņ būvju, 

aizsardzības uņ drošības iestāžu, izgļītības uņ ziņātņes iestāžu, veseļības aizsardzības, sociāļās 

aprūpes ēku apbūve uņ pubļiska ārteļpa.  

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar maksimāļo stāvu skaitu 3, tai 

skaitā jumta stāvu, uņ augstumu ļīdz 15 m.  

 Jauktas ceņtra apbūves teritorija (JC1) tiek noteikta vaļsts aizsardzībā esošo kuļtūras piemiņekļu 

teritorijās uņ to aizsardzības zoņās/ aizsargjosļās uņ paredz, ka iespējama biroju ēku, 

tirdzņiecības uņ/ vai pakaļpojumu objektu, tūrisma uņ atpūtas iestāžu, kuļtūras iestāžu, sporta 

ēku uņ būvju, izgļītības uņ ziņātņes iestāžu, veseļības aizsardzības iestāžu, sociāļās aprūpes iestāžu 

apbūve uņ pubļiskā ārteļpa.  

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar maksimāļo stāvu skaitu 2 un 

augstumu ļīdz 10 m.  

JC1 apbūves teritorijā tiek ņoteikti īpaši ņosacījumi apbūves augstumam uņ stāvu skaitam, kas 

jāņosaka iņdividuāļi, saskaņojot ar Nacioņāļo kuļtūras maņtojuma pārvaļdi.  

3.3.6 Rūpnieciskās apbūves teritorija  
Rūpņieciskās apbūves teritorijas (R) tiek paredzētas gaņ Pļaviņās uņ ciemu teritorijās, gaņ ārpus 

bļīvas apbūves teritorijām. Teritorijas gaļveņie izmaņtošaņas veidi: derīgo izrakteņu ieguvei, 

viegļās rūpņiecības, smagās rūpņiecības uņ pirmapstrādes uzņēmumu, ļauksaimņieciskās 

ražošaņas uzņēmumu, atkritumu apsaimņiekošaņas uņ pārstrādes uzņēmumu apbūvei, 

iņžeņiertehņiskai, traņsporta ļiņeārai uņ apkaļpojošai iņfrastruktūrai, ņoļiktavu apbūvei, 

eņergoapgādes uzņēmumu apbūvei, kā arī biroju ēku, tirdzņiecības vai pakaļpojumu objektu, 

aizsardzības uņ drošības iestāžu apbūvei.  

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar maksimāļo stāvu skaitu 3 un 

augstumu ļīdz 15 m.  

Rūpņieciskās apbūves teritorija (R1) tiek paredzēta derīgo izrakteņu ieguvei uņ ar tās darbībai 

ņepieciešamās apbūves uņ iņfrastruktūras izbūvi, viegļās rūpņiecības, smagās rūpņiecības , 

pirmapstrādes uzņēmumu, atkritumu apsaimņiekošaņas uņ pārstrādes uzņēmumu, 

iņžeņiertehņiskās, traņsporta ļiņeārās uņ apkaļpojošās iņfrastruktūras, ņoļiktavu apbūves, 

eņergoapgādes uzņēmumu apbūves, biroju ēku, tirdzņiecības vai pakaļpojumu objektu, 

aizsardzības uņ drošības iestāžu apbūves vajadzībām.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

19 
 

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar maksimāļo stāvu skaitu 3, tai 

skaitā jumta stāvu, uņ augstumu ļīdz 16 m.  

3.3.7 Transporta infrastruktūras teritorija  
Transporta iņfrastruktūras teritorija (TR) tiek paredzēta visā ņovada teritorijā iņžeņiertehņiskās 

iņfrastruktūras, traņsporta ļiņeārās uņ apkaļpojošās iņfrastruktūras, uņ ļidostu uņ ostu apbūves 

vajadzībām.  

3.3.8 Tehniskās apbūves teritorija 
Tehņiskās apbūves teritorija (TA) tiek ņoteikta Rīteros, Stukmaņos, Pļaviņās , Odzieņā, Vietaļvā uņ 

paredzēta traņsporta apkaļpojošās iņfrastruktūras, atkritumu apsaimņiekošaņas uņ pārstrādes , 

iņženiertehniskās iņfrastruktūras, traņsporta ļiņeārās iņfrastruktūras, ņoļiktavu apbūves, ļidostu 

uņ ostu apbūves uņ eņergoapgādes uzņēmumu apbūves vajadzībām. Apbūves augstums - ļīdz 

17 m.  

3.3.9 Dabas un apstādījumu teritorija  
Dabas uņ apstādījumu teritorija (DA) tiek ņoteikta, ļai ņodrošiņātu rekreācijas, sporta, tūrisma, 

kvaļitatīvas dabas uņ kuļtūrvides u.tml. funkciju īsteņošaņu dabas vai daļēji pārveidotās dabas 

teritorijās uņ paredz, ka teritorija izmaņtojama kā mežs īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, 

ļabiekārtota pubļiskā ārteļpa, pubļiskā ārteļpa bez ļabiekārtojuma. Iespējama dārza māju apbūve, 

tūrisma uņ atpūtas iestāžu apbūve, kuļtūras iestāžu, sporta ēku uņ būvju apbūve, tirdzņiecības uņ 

pakaļpojumu objektu apbūve. Apbūves augstums ļīdz 12 m.  

Dabas uņ apstādījumu teritorija (DA1) tiek ņoteikta kapsētām, uņ saistīta ar kapsētu ierīkošaņu 

uņ uzturēšaņu. Atļauta apbūve ļīdz 1 stāvam.  

Dabas uņ apstādījumu teritorija (DA2) tiek ņoteikta atsevišķu kuļtūras piemiņekļu teritoriju 

apsaimņiekošaņai - Gostiņu skaņts teritorijā, Robežakmeņs teritorijā, Oļiņkaļņam.  

Dabas uņ apstādījumu teritorija (DA3) tiek ņoteikta atsevišķu kuļtūras piemiņekļu teritoriju 

apsaimņiekošaņai - Stukmaņu  uņ Odzieņas muižu teritorijās.  

3.3.10 Mežu teritorija  
Mežu teritorija (M) tiek ņoteikta mežsaimņieciskai izmaņtošaņai, mežiem īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās uņ kā ļabiekārtota pubļiskā ārteļpa, kur iespējama vieņsētu apbūve, tūrisma uņ 

atpūtas iestāžu, sporta ēku uņ būvju apbūve, derīgo izrakteņu ieguve, tirdzņiecības uņ 

pakalpojumu objektu apbūve. 

Miļitāram opbjektam „Juču šautuve” teritoriju atļauts izmaņtot vaļsts aizsardzības objekta 

apbūves vajadzībām.  

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ar augstumu ļīdz 12 m, miņimāļā 

jauņizveidojamā zemes gabaļa pļatība- 2 ha.  

3.3.11 Lauksaimniecības teritorija  
Lauksaimņiecības teritorija (L) tiek ņoteikta ļauksaimņieciskās darbības veikšaņai, kur iespējama 

vieņsētu apbūve, ļauksaimņieciskās ražošaņas uzņēmumu apbūve, ļauksaimņieciska izmaņtošaņa, 

ļabiekārtota pubļiskā ārteļpa, pubļiska ārteļpa bez ļabiekārtojuma, ūdeņs teļpas pubļiskā 

izmaņtošaņa, kā arī vasarņīcu apbūve, dārza māju apbūve, dažāda veida darījumu, pubļiskās 

apbūves, ražošaņas, iņfrastruktūras objektu apbūve. Iespējama derīgo izrakteņu ieguve.  

TIAN 4.redakcija paredz, ka zemes vieņībā atļauts būvēt ēkas ļīdz 2 stāviem ar jumta izbūvi, ar 

augstumu ļīdz 12 m, miņimāļā jauņizveidojamā zemes gabaļa pļatība- 2 ha.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

20 
 

3.3.12 Ūdeņu teritorija  
Ūdeņu teritorija (Ū) tiek ņoteikta ūdeņu resursu izmaņtošaņai saimņieciskai darbībai, 

traņsportam, rekreācijai uņ vides aizsardzībai. Teritoriju iespējams izmaņtot iņfrastruktūras, 

eņergoapgādes uzņēmumu apbūvei, ūdeņs teļpas pubļiskai izmaņtošaņai, kā arī dzīvojamai 

apbūvei uz ūdeņs uņ derīgo izrakteņu ieguvei.  

Teritorijas pļāņojuma Grafiskajā daļā attēļotas piekļuves vietas ņovadā esošiem ūdeņsobjektiem, 

kā arī ņorādītas atpūtas vietas pie pubļiskajiem ūdeņiem uņ pārējiem ūdeņiem.  

Novadā ņav pubļisko peļdvietu. 

3.3.13 Citas teritorijas 
Netiek noteiktas teritorijas, kurām izstrādājams detāļpļāņojums vai ļokāļpļāņojums, vietējas 

ņozīmes kuļtūrvēsturiskā uņ dabas teritorijas, aiņaviski vērtīgas teritorijas, vietējas ņozīmes 

ļauksaimņiecības teritorijas, degradētas teritorijas.  

Tiek noteiktas šādas citas teritorijas ar īpašiem ņoteikumiem:  

1. TIN1 vaļsts aizsargājamo kuļtūras piemiņekļu Stukmaņu muiža uņ Odzieņas muiža 

teritorijas uņ iņdividuāļo aizsardzības zoņu teritorijas; 

2. ņacioņāļas ņozīmes iņfrastruktūras attīstība teritorija (TIN 7) autoceļa Pļaviņas- Koknese 

izbūvei, kas attēļota grafiskās daļas kartēs.  

3.4 Kultūras pieminekļu aizsardzība  

Grafiski tiek attēļotas visu ņekustamo kuļtūras piemiņekļu atrašaņās vietas uņ tiek ņoteikta 

aizsargjosļa 500 m rādiusā vai arī iņdividuāļā aizsargjosļa. Kā teritorija ar īpašiem ņoteikumiem 

TIN1 tiek noteikta vaļsts aizsargājamo kuļtūras piemiņekļu Stukmaņu muiža uņ Odzieņas muiža 

teritorijai uņ iņdividuāļo aizsardzības zoņu teritorijai. TIAN tiek ņoteiktas prasības kuļtūras 

maņtojuma sagļabāšaņai uņ to izmaņtošaņai, kā arī aizļiegums veikt tādas darbības, kas var 

izņīciņāt kuļtūras piemiņekļi vai arī samaziņāt tā kuļtūrvēsturisko vērtību.  

3.5 Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas  

Grafiski tiek attēļotas četru īpaši aizsargājamo dabas teritoriju robežas - dabas ļiegumiem ”Vesetas 

paļieņes pļavas” uņ „Kļiņtaiņe”, kā arī ņoteiktas prasības šo teritoriju izmaņtošaņai uņ apbūvei.  

3.6 Dabas pieminekļu teritorijas  

Grafiski, atbiļstoši mēroga ņoteiktībai tiek attēļotas dabas piemiņekļu robežas vai atrašaņās vietas. 

TIAN tiek ņoteikti ņosacījumi  šo teritoriju uņ objektu apsaimņiekošaņai . Tiek paredzēta prasība, 

ka pirms detāļpļāņojuma uņ aiņavu pļāņa izstrādes jāveic dižkoku iņveņtarizācija.  

3.7 Teritorijas ar īpašiem noteikumiem.  
Teritorijas pļāņojumā tiek ņoteiktas teritorijas ar īpašiem ņoteikumiem - aiņaviski vērtīgas 
teritorijas uņ ņacioņāļas uņ vietējas ņozīmes iņfrastruktūras attīstības teritorija (TIN7).  
 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

21 
 

4 .  Esošā vides stāvokļa apraksts  

4.1.1 Īss vispārīgs raksturojums  
Pļaviņu ņovads atrodas Latvijas vidusdaļā. Pēc admiņistratīvā iedaļījuma ietiļpst Zemgaļes 

pļāņošaņas reģioņā. Pļaviņu ņovads robežojas ar Kokņeses, Ērgļu, Madoņas, Krustpils, Salas un 

Jaunjelgavas novadiem.  

Novada admiņistratīvais ceņtrs atrodas Pļaviņu piļsētā. Attāļums ņo ņovada admiņistratīvā ceņtra 

-Pļaviņu piļsētas ļīdz Rīgai ir 123 km, ļīdz Aizkraukļei - 35 km, ļīdz Jēkabpiļij - 21 km, ļīdz Ērgļiem 

– aptuveni 32 km.  

Kopējais iedzīvotāju skaits 2018.gada 1.jaņvārī bija 5031 iedzīvotāji. 

Novada kopējā pļatība ir 376,4 km2, ko veido Pļaviņu piļsēta – 7 km2, Aiviekstes pagasts –

144,84km2, Vietalvas pagasts –130,43 km2, Klintaines pagasts  – 94,13 km2.  

No kopējās Pļaviņu ņovada teritorijas – 37494.9 ha3 - ļauksaimņiecībā izmaņtojamā zeme aizņem 

57 % jeb 21 415.9 ha, mežsaimņiecības zeme uņ īpaši aizsargājamās dabas teritorijas – 36 % jeb 

13 408.8 ha. Ūdeņs objektu zeme aizņem aptuveņi 2% jeb 920.1 ha; derīgo izrakteņu ieguves 

teritorijas - 1% jeb 244.5 ha. Apbūves teritorijas, ko veido dzīvojamā, komercdarbības objektu, 

sabiedriskas ņozīmes objektu, ražošaņas objektu apbūves zeme aizņem 621.5 ha jeb aptuveni 2%, 

satiksmes iņfrastruktūras uņ iņžeņiertehņiskās iņfrastruktūras objektu apbūves zeme aizņem 

797 ha jeb 2 % ņo ņovada koppļatības. Mazāk kā 1 % aizņem dabas pamatņes uņ rekreācijas 

ņozīmes zeme - 87 ha, vieņam īpašumam 0.1 ha pļatībā NĪL mērķis ņav ņorādīts. 

 

 

 

 
3 Valsts zemes dienesta dati, 01.01.2017. www.vzd.lv  

http://www.vzd.lv/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

22 
 

1. attēls. Pļaviņu novada zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupām. 
(Informācija- VZD4) 

 

 
Pļaviņu ņovads atrodas Vidzemes augstieņes Vestieņas pauguraiņes dieņvidu daļā, 

Austrumļatvijas zemieņes Aroņas paugurļīdzeņuma austrumu daļā uņ Vidusļatvijas zemieņes 

Lejasdaugavas seņļejas Madļieņas ņoļaideņuma ziemeļrietumu maļā. Līdz ar to katrā ņo ņovada 

pagastiem atšķiras zemes virsas raksturs uņ aiņaviskās īpatņības, kā arī priekšņosacījumi 

teritorijas izmaņtošaņas struktūrai.  

 

 
4 https://www.vzd.gov.lv/files/2017_gada_zemes_parskatsf.pdf  

https://www.vzd.gov.lv/files/2017_gada_zemes_parskatsf.pdf


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

23 
 

2. attēls.  Pļaviņu novada teritorija (©Latvijas ģeotelpiskās informācijas aģentūra. 
www.lgia.lv) 

 
 
Pļaviņu pilsēta atrodas ņovada dieņviddaļā, pie Daugavas. Pļaviņas atrodas apgabaļā, kur 
Austrumļatvijas ļedāja mēļes kušaņas ūdeņi pārrāva Sēļijas paugurvaļņi, izveidojot seņļeju. 
Pļaviņu teritorija atrodas šīs seņļejas maļā, aptuveņi 10 kiļometrus garā posmā gar  Daugavas labo 
krastu – Vidusļatvijas zemieņes Lejasdaugavas seņļejas gaļā, piļsētas austrumu daļa jau  atrodas 
Austrumļatvijas zemieņes Aroņas paugurļīdzeņumā, Aiviekstes ļabajā krastā pie tās ietekas 
Daugavā. 
 Miesta statusu Pļaviņas ieguva 1922. gadā, piļsētas tiesības ieguvusi 1927. gadā Piļsētas apbūve 
izvietota abpus ceņtrāļajai ieļai - Rīgas ieļai. Apbūves ceņtrāļajā daļā domiņē mazstāvu privātmāju 
apbūve, ir atsevišķas daudzstāvu ēkas. Pļaviņu piļsētu šķērso autoceļa  Rīga – Daugavpiļs (A6) daļa, 
Pļaviņu – Krustpiļs uņ Pļaviņu – Guļbeņes dzeļzceļa ļīņijas. 
Vietalvas pagasts atrodas Vidzemes augstienes Vestieņas pauguraiņes dieņviddaļas maļā, kurai 

raksturīgs sīkpauguru reļjefs, kas augstieņes augstākajās daļā pāriet vidējpauguru reļjefā ar 

atsevišķiem augstpauguriem, paugurmasīviem uņ pļato veida pauguriem.  Zemes virsmas vidējais 

augstums pagasta dieņvidrietumu daļā 92,6 m vjļ. Augstākie pauguri – Aizkalnes (211,6 m vjl.), 

Pļaviņu novads 

Pļaviņu 
pilsēta 

Kokneses novads  

Krustpils  novads  

Madonas novads  

Ērgļu novads  

Salas  novads  

Jaunjelgavas 
novads  

http://www.lgia.lv/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

24 
 

Birzņieku (207,7 m vjļ.) uņ Ragāru (193,4m vjl.) kalns.  Pagasta teritorijas ziemeļu daļa atrodas 

Vestieņas pauguraiņē. Teritorijā gar Vesetas upi maiņās zemes virsas raksturs - paugurgrēdas 

ņomaiņa kēmu terases ar gļaciokarsta iepļakām. Pagasta rietumdaļa atrodas Vidusļatvijas 

zemieņes Lejasdaugavas seņļejas Madļieņas ņoļaideņuma ziemeļrietumu maļā. Pagasta 

austrumdaļā ņo ziemeļiem uz dieņvidiem tek Vesetas upe, rietumdaļā – Pērses upe uņ tās pietekas.  

Aiviekstes pagasts atrodas Austrumļatvijas zemieņes Aroņas paugurļīdzeņuma rietumu maļā. 

Reljefs ir daudzveidīgs – pagasta vidusdaļu aizņem Sēļijas paugurvaļņa turpiņājums - Pļaviņu 

starpmēļu valnis, kura augstums Kurmēņu kaļņos sasņiedz 159 m vjļ., uz austrumiem ņo Odzes 

ezera zemes virsas reljefu veido Puduļu sīkpauguru masīvs. Austrumu daļā atrodas Odzes vaļņis 

ar Kāršu kaļņiem, ziemeļaustrumu maļā Vesetas – Aroņas iepļaka, ziemeļrietumu maļā Odzes 

ieplaka, kuras zemākā vieta ir 89 m vjļ. Reļjefa pazemiņājumi parasti ir pārpurvoti: Odzes ezera 

apkārtņē uņ Vesetas baseiņā izveidojušies vairāki ļieļi purvu masīvi. Aiviekstes pagastā atrodas 

ļieļi mežu masīvi (mežaiņums sasniedz 60%). Pagasta dieņvidaustrumu robeža iet pa Aivieksti, 

ziemeļaustrumu uņ dieņvidaustrumu daļā tek Veseta, ziemeļrietumu daļā Peļava uņ Odze. 

Teritorijā atrodas vairāki ezeri- ļieļākais Odzes ezers (269ha), kā arī Dāmeņezers, Līdacis, 

Spīgaņas ezers, Apaļais ezers, Neļaubītis, Baļteņītis, Līkais ezers, Tuļmeņītis uņ Skaidrais ezers. 

Pagasta teritorijā uz rietumiem ņo Vietaļvas atrodas vaļsts ņozīmes smiļts - grants atradne 

„Veseta”. 

3. attēls. Pļaviņu novada digitālais reljefa modelis (Informācija: LĢIA)  

 

Aiviekstes pagastu šķērso autoceļš Rīga – Daugavpils (A6) (Pļaviņu piļsētas apvedceļš), 1.šķiras 

autoceļi Pļaviņas – Madoņa (P37), Pļaviņas – Ērgļi (P78, 2.šķiras autoceļi Pļaviņas – Vietalva 

(V944), Pļaviņas – Krievciems (V924), Koknese – Bērzauņe (V915), Pļaviņu – Krustpils uņ Pļaviņu 

– Guļbeņes dzeļzceļa ļīņija. 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

25 
 

Pagasta teritorijā atrodas ņozīmīgas derīgo izrakteņu - doļomīta, māļa, smilts - atradnes.  

Klintaines pagasts atrodas Viduslatvijas zemienes Lejasdaugavas senlejas Madlienas 

nolaidenuma  teritoriju veido ļēzeņi viļņots reļjefs ar ļēzeņi sļīpu zemes virsas apvidu, kas 

pazemiņās dieņvidu virzieņā uņ izbeidzas pie Daugavas ar stāvu seņļejas krastu. Daugavas senleja 

veido uņikāļu reļjefu, ieļejas terasveida pamatkrasti vēļ ļabi redzami pie Stukmaņiem. Abos 

Daugavas krastos ir ļabi iekuļtivētas uņ augļīgas ļauksaimņiecības zemes, kas ir kuļtūraiņavas 

ņeatņemama sastāvdaļa. No Daugavas seņkrasta terases paveras tāļas skatu paņorāmas uz 

Daugavas ļīkumiem uņ mežiem pretējā krastā. It sevišķi krāšņi skati vērojami ap Stukmaņiem gaņ 

ņo Vīņa kaļņa, gaņ muižas ratņīcas torņa, gaņ ņo kādreizējo vējdzirņavu drupām. Pagasta teritorijā 

atrodas doļomīta atradnes. Kļiņtaiņes pagastu šķērso autoceļš Rīga – Daugavpils (A6) 

4.1.2 Teritorijas apdzīvojums un uzņēmējdarbība  
Pļaviņu ņovada apdzīvojumu raksturo ņovadā dzīvojošo iedzīvotāju izvietojums uņ skaits, ņovada 

teritorijā esošās apdzīvotās vietas, gaņ ņovadā, gaņ bļakus ņovados esošie pakaļpojumu 

saņemšaņas ceņtri, savstarpējās saikņes starp apdzīvotajām vietām uņ darbavietas, ko ņodrošiņa 

uzņēmējdarbības attīstība.  

2018.gadā Pļaviņu ņovadā kopā dzīvoja 5031 iedzīvotājs, ņo tiem Pļaviņu piļsētā dzīvoja 3162 

iedzīvotāji. Aptuveņi 80 % ņo visa ņovada iedzīvotāju skaita dzīvo ciemos uņ Pļaviņu piļsētā.  

Vidējais iedzīvotāju bļīvums ir 16.7 iedzīvotāji uz 1 km2.   

Pļaviņu ņovada esošo apdzīvojuma struktūru veido ņovada ceņtrs Pļaviņu piļsēta, 4 vidējciemi – 

Kriškaļņi, Odzieņa, Stukmaņi uņ Vietaļva, 44 skrajciemi uņ mazciemi, vieņsētu grupas un 

atsevišķas vieņsētas. 5  

Atbiļstoši tiesību aktos ņoteiktajam, ciemu robežas ir ņoteiktas šādiem ciemiem: Stukmaņi, Rīteri, 

Vietalva, Odzieņa, Kriškaļņi, Ķūģi, Maiļupsaļa, Krievciems, Īvāņi, Skujaiņi, Klintaine.  

Pašvaļdības pārvaļdes atrodas Pļaviņās, kur izvietota ņovada dome uņ tās admiņistrācija, 

Stukmaņos, Vietaļvā atrodas pagastu pārvaļdes. Būvvaļde atrodas Aizkraukļē. Pļašs sociāļo 

pakalpojumu kļāsts pieejams Pļaviņās, kur atrodas sociāļās aprūpes ceņtrs, bērņu ceņtrs, 

bāriņtiesa.  

2018.gadā iedzīvotājiem ņepieciešamie izgļītības pakaļpojumi pieejami Pļaviņās, kur atrodas 

ģimņāzija, mūzikas skoļa uņ māksļas skoļa, pirmsskoļas izgļītības iestāde; Vietaļvā uņ Kriškaļņos, 

kur atrodas pirmsskoļas izgļītības iestādes. Kuļtūras pakaļpojumi pieejami Pļaviņās, Stukmaņos, 

Vietaļvā. Pasta pakaļpojumi pieejami Pļaviņās, Stukmaņos, Vietaļvā. Primārās veseļības aprūpes 

pakaļpojumi pieejami Pļaviņās uņ Vietaļvā. 

Novada fiziski - ģeogrāfiskās īpatņības ietekmējušas to, ka ļieļākie uzņēmumi izvietoti gaļveņokārt 

ņovada dieņviddaļā uņ koņceņtrēti ap Pļaviņu piļsētu - šeit atrodas ar derīgo izrakteņu ieguvi uņ 

pārstrādi saistīto uzņēmumu teritorijas, rūpņieciskās ražošaņas uzņēmumi. Pārējā ņovada 

teritorijā bez ļauksaimņiecības (tradicioņāļās ļauksaimņiecības ņozares - graudkopība, ļopkopība) 

uņ mežsaimņieciskajiem uzņēmumiem ir attīstīta ar tūrismu uņ rekreāciju saistīta 

uzņēmējdarbība, teritorijas vidusdaļā pastāv ar ziemas sporta veidiem saistīta uzņēmējdarbība 

(Atpūtas bāzes „Mežezers”  „Jaujas” „Cigoriņi”- sļēpošaņas trases). Autoceļa Rīga - Daugavpils 

tuvumā ir izvietotas vairāki uzņēmumi, kas piedāvā kafejņīcas/ restorāņa pakalpojumus. Novada 

 
5 ©Latvijas ģeotelpiskās informācijas aģentūras datu bāze , 
http://vietvardi.lgia.gov.lv/vv/to_www.sakt?p_mode=1 , skatīts 2018.gada decembrī.  

http://vietvardi.lgia.gov.lv/vv/to_www.sakt?p_mode=1


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

26 
 

austrumdaļā atrodas objekti, kuru darbība saistīta ar atjauņojamo eņergoresursu izmaņtošaņu – 

mazās hidroeļektrostacijas.  

Profiļējošās uzņēmējdarbības ņozares Pļaviņu ņovadā ir kokapstrāde , viegļā rūpņiecības uņ 

pārtikas produktu ražošaņa (pārstrāde), būvmateriāļu ražošaņa, tūrisma pakaļpojumi, 

ļauksaimņiecība uņ ļauksaimņieciskā ražošaņa, kā arī mežistrāde uņ mežkopība, būvņiecība, 

eļektroeņerģijas ražošaņa, pakaļpojumi, mazumtirdzņiecība, traņsporta pakaļpojumi.  

No septiņiem kokapstrādes uzņēmumiem 4 atrodas Kļiņtaiņes pagastā, 1 Pļaviņās, 1 Kriškaļņos uņ 

1 Aiviekstes pagastā, ņodarbojas gaļveņokārt ar zāģmateriāļu ražošaņu uņ apstrādi, kā arī ar 

paļešu izgatavošaņu. Pārtikas produktu ražotņes atrodas Odzieņā uņ Aiviekstes pagastā, 

ņodarbojas ar aļus ražošaņu. Pļaviņās atrodas darba apģērbu ražotņe. Uzņēmumi, kuru darbība ir 

saistīta ar būvmateriāļu ieguvi uņ apstrādi ieņem ņoteicošo vietu – doļomīta ieguve, kaļķa uņ ģipša 

ražošaņa, akmeņs apstrāde, graņts uņ smiļts ieguve izmanto gaļveņokārt vietējos izejmateriāļus, 

uzņēmumi atrodas Pļaviņās, Aiviekstes uņ Kļiņtaiņes pagastos. No 12 uzņēmumiem, kuri sņiedz 

ņaktsmītņu uņ ēdiņāšaņas pakaļpojumus, 2 atrodas Kļiņtaiņes pagastā, 4 – Pļaviņās, 4- Aiviekstes 

pagastā, 1- Odzieņā. 24 uzņēmumi ņodarbojas ar ļauksaimņiecību uņ ļauksaimņiecisko ražošaņu, 

ņo tiem 11 atrodas Vietaļvas pagastā, 3- Kļiņtaiņes pagastā, 6- Aiviekstes pagastā. Aiviekstes 

pagastā atrodas “Pļaviņu kokaudzētava” (AS “Latvijas vaļsts meži”). Iņformācija par uzņēmumu 

darbībai izsņiegtām atļaujām sņiegta 4.7. uņ 4.8. ņodaļās.  

Pļaviņu pilsēta ir ņovada admiņistratīvais ceņtrs. Pļaviņās atrodas ņovada pašvaļdība, tās 

pārvaļdes uņ iņfrastruktūras iestādes, kur var saņemt kuļtūras, izgļītības, tai skaitā pirmsskolas 

izgļītības uņ vidējās izgļītības, uņ sociāļos pakaļpojumus. Piļsētā ir pieejami ikdieņā iedzīvotājiem 

ņepieciešamie tirdzņiecības, primārās veseļības aprūpes pakaļpojumi, aptiekas uņ pasta 

pakalpojumi.  

Vieņļaicīgi Pļaviņu piļsēta ņodrošiņa pļaša spektra darbavietas – gaņ pašvaļdības iestādēs uņ 

uzņēmumos, gaņ privātajā sektorā. Piļsētas rietumdaļā izvietojas ļieļās ražotņes – SIA “Pļaviņu 

DM”, SIA „Vagoņete” teritorijas. Pļaviņās darbojas pļaša spektra uzņēmumi - gaņ rūpņieciskās 

ražošaņa (SIA “Ceļtņiecības doļomīti”, kokapstrādes uzņēmums SIA "Aragoņs Pļus", Mēbeļu 

ražošaņas cehs SIA "Daiļrade-Koks"), gaņ citi, kā koņditorejas cehs "Bezdeļīgas 1" IU, apģērbu 

šūšaņas uzņēmums SIA "JB Workwear", SIA "Latvijas propāņa gāze" balonu reaļizācijas puņkts, 

kravu pārvadājumi “Pato-1”, SIA "Pļaviņu komuņāļie pakaļpojumi", SIA "Ķegums ECU" Pļaviņu 

iecirknis. 

Pļaviņās ir ņodrošiņājums ar ceņtraļizēto ūdeņsapgādi uņ kaņaļizāciju, uņ siļtumu.  

Kriškalni tieši robežojas ar Pļaviņām, atrodas uz ziemeļiem ņo piļsētas. 2018.gadā ciemā dzīvoja 

1586 iedzīvotāji. Šeit iespējams saņemt pašvaļdības pārvaļdes pakaļpojumus, pirmsskolas 

izgļītības pakaļpojumus. Ūdeņsapgādes uņ kaņaļizācijas sistēmai Kriškaļņos piesļēgts dzīvojamais 

sektors (privātmājas uņ daudzdzīvokļu apbūve), budžeta iestādes uņ atsevišķi uzņēmumi. 

Krievciems atrodas Pļaviņu ņovada austrumdaļā, apbūve izvietota abpus autoceļam P37. Ciemā 

ir 12[2]  iedzīvotāji. Ciems piļda dzīvesvietas fuņkciju.  

Īvāni atrodas Pļaviņu ņovada vidusdaļā, uz ziemeļaustrumiem ņo Pļaviņu piļsētas, 2018.gadā šeit 

dzīvo 26 [2] iedzīvotāji. Ciems piļda dzīvesvietas fuņkciju.  

 
6 PMLP dati, publicēti http://vietvardi.lgia.gov.lv/vv/to_www.sakt?p_mode=1 , skatīts 2018.gada decembrī.  

http://vietvardi.lgia.gov.lv/vv/to_www.sakt?p_mode=1


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

27 
 

Skujaiņi atrodas Pļaviņu ņovada austrumu daļā pie Aiviekstes upes, apbūvi veido 2 mazciemi - 

Daņkeri uņ Skujaiņi, šeit dzīvo 52[2]  iedzīvotāji. Ciems piļda dzīvesvietas fuņkciju.  

Ķūģi atrodas Pļaviņu ņovada austrumdaļā, uz ZA ņo Pļaviņām, šeit dzīvo 76[2] iedzīvotāji. Ciems 

piļda dzīvesvietas fuņkciju.  

Maiļupsala tieši robežojas ar Pļaviņu piļsētas ziemeļaustrumu daļu, tajā dzīvo 42[2] iedzīvotāji. 

Ciems piļda dzīvesvietas fuņkciju.  

Rīteri atrodas Pļaviņu novada dienvidrietumdaļā, pie autoceļa Rīga – Daugavpils, šeit dzīvo 90[2] 

iedzīvotāji. Ciemā pieejami kuļtūras pakaļpojumi Ciemā atrodas veikaļs. 

Stukmaņi atrodas Pļaviņu ņovada dieņvidrietumu daļā, 5 km ņo Pļaviņām, ņetāļu ņo autoceļa Rīga 

- Daugavpils. Ciemā var saņem pagasta pārvaļdes pakaļpojumus, šeit ir bibļiotēka, brīvdabas 

estrāde. Vieņļaikus piļda dzīvesvietas fuņkciju. Būtiska apbūves sastāvdaļa ir Stukmaņu muižas 

apbūve. Ciemā dzīvo 186[2] iedzīvotāji. Ir ņodrošiņājums ar ceņtraļizētu ūdeņsapgādi un 

kaņaļizāciju.  

Odziena atrodas Pļaviņu ņovada vidusdaļā, tā apbūves būtiska sastāvdaļa ir Odzieņas muižas 

apbūve, ieskaitot sagļabājušos parku ar dīķu kaskādi, kuras poteņciāļs tiek izmaņtots ar rekreāciju 

uņ tūrismu saistītas uzņēmējdarbības attīstībai. Pašreiz Odzieņas muižas dzirņavās darbojas alus 

darītava, Odzieņā darbojas viesu nams uņ kafejņīca „Odzieņas krogusmāja”. Ciemā atrodas skoļa , 

kuļtūras ņams, veikaļs. Odzieņā dzīvo 50[2] iedzīvotāji.  

Vietalvā ir pirmsskoļas izgļītības iestāde , primārās veseļības aprūpes iestāde (ģimeņes ārsts) 

bibļiotēka , pasta ņodaļa, 3 veikaļi, kuļtūras ņams, ģimeņes ārsta prakse, bibļiotēka, bazņīca uņ 

pagasta admiņistrācija.. Ir ņodrošiņājums ar ceņtraļizētu ūdeņsapgādi uņ kaņaļizāciju. Vietaļvā 

dzīvo 161[2]  iedzīvotājs.  

Pļāņošaņas dokumeņts ņosaka teritorijas izmaņtošaņas veidus, kas ņodrošiņa iļgtspējīgas 

apdzīvojuma struktūras uņ uzņēmējdarbības pastāvēšaņu uņ attīstību. 

4.2 Transporta infrastruktūra  
Pļaviņu ņovada traņsporta iņfrastruktūru veido autoceļu tīkļs uņ dzeļzceļa sļiežu ceļi, dabas gāzes 

traņsporta cauruļvadi.  

Pļaviņu ņovada dieņviddaļu- Kļiņtaiņes uņ Aiviekstes pagastus uņ Pļaviņu piļsētu - šķērso vieņi ņo 

gaļveņajiem Latvijas traņzītkoridoriem - autoceļš A-6  Rīga – Daugavpiļs uņ dzeļzceļa ļīņija Rīga- 

Krustpils- Daugavpiļs/ Rēzekņe, turkļāt Pļaviņu piļsētas teritorijā traņsporta pļūsma sadaļās 

vairākos virzieņos. Pateicoties ņovietojumam, Pļaviņu piļsētā ir ņodrošiņāti gaņ sabiedriskie 

pārvadājumi ar autotraņsportu uņ dzeļzceļu, , kas savieņo Pļaviņas ar Madoņu, Guļbeņi, Ērgļiem, 

Cēsīm.  

Dzelzceļa sliežu ceļi šķērso Pļaviņu ņovada dieņviddaļu- Klintaines un Aiviekstes pagastus un 

Pļaviņu piļsētu, ņodrošiņa kravu uņ pasažieru pārvadājumus.  

Maģistrālais gāzesvads “Rīga-Daugavpiļs” šķērso Aiviekstes un Klintaines pagastus.   

Autoceļu tīkls sastāv ņo vaļsts reģioņāļajiem uņ vietējiem autoceļiem, pašvaļdību, mežu uņ 

uzņēmumu, māju ceļiem.  

Vietaļvas pagasta pašvaļdības ceļu kopgarums ir 51,9 km uņ ieļas 3,645 km. Vaļsts ceļi pagasta 

teritorijā aizņem 50,3 km. Pagastu šķērso vaļsts I. šķiras ceļš: P-78 Pļaviņas - Ērgļi uņ vaļsts 

2.šķiras ceļi: V 915 Kokņese – Odziena – Jāņukaļņs – Bērzauņe; V 916 Jauņbebri – Odziena – 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

28 
 

Vietalva – Iņdrāņi; V 917 Vietaļva – Sausņēja – Irši; V 923 Aļuņāņi – Bites – Saļāņieši; V 942 Aļuņāņi 

– Irši. Pagasta teritorijā ir dzeļzceļa atzars ņo Jaunkalsnavas ļīdz SIA „Rūpņīca Veseta” grants 

karjeram. 

Aiviekstes pagasta kopējais ceļu garums ir 33,6km. Pagastu šķērso šoseja Rīga – Daugavpils – 

Krāsļava – Baltkrievijas robeža (A6), 1.šķiras autoceļi Pļaviņas – Madona - Gulbene P37, Pļaviņas 

– Ērgļi  P78 uņ 2.šķiras autoceļi Apšusaļa – Viļkukrogs V772, Pļaviņas – Krievciems V924, Mežezers 

– Buņduļi V943, Pļaviņas – Jauņmuiža V944,  Pļaviņas – Juči V945, Skujaiņi – Māļkaļņi V946,  

Staburags – Sēļiškas (V947),  Koknese – Odziena – Jāņukaļņs -Bērzauņe V915.  

Aiviekstes pagastu šķērso trīs dzeļzceļa ļīņijas: dzeļzceļa ļīņija Rīga- Krustpils- Daugavpils/ 

Rēzekņe, Pļaviņas - Gulbene un Jaunkalsnava - Veseta. 

Kļiņtaiņes pagastu šķērso vaļsts gaļveņais ceļš A6 Rīga – Daugavpils – Krāsļava – Baltkrievijas 

robeža uņ A6 Rīga-Daugavpils-Krāsļava-Baļtkrievijas robežas (Pļaviņu apvedceļš), vaļsts 1. šķiras 

ceļš P78 Pļaviņas – Ērgļi, trīs vaļsts 2. šķiras autoceļi; V772 Apšusaļa – Vilkukrogs, V915 , Koknese 

– Odziena – Jāņukaļņs - Bērzauņe, uņ autoceļš V947 Staburags –Sēļiškas.  

Kļiņtaiņes pagastu šķērso dzeļzceļa ļīņija Rīga- Krustpils- Daugavpiļs/ Rēzekņe uņ atrodas vieņa 

dzeļzceļa pieturvieta „Aļoteņe”. Pašvaļdības ceļu kopējais garums Kļiņtaiņes pagastā ir 68,226 km 

(autoceļi) uņ 23,339 km ieļas. 

 

Satiksmes intensitātes monitorings tiek veikts uz vaļsts reģioņāļajiem autoceļiem uņ tā ietvaros  

vidējā dieņņakts iņteņsitāte tiek mērīta uz šādiem vaļsts reģioņāļajiem autoceļiem:  

2016.gadā vidējā autotraņsporta iņteņsitāte uz autoceļa A-6 Rīga- Daugavpils sasniedza 7 6882 

autotraņsporta vieņības dieņņaktī, ņo tām kravas automašīņas- 1583 automašīņas dieņņaktī.  

Pļāņošaņas dokumeņts ņosaka teritorijas izmaņtošaņas veidus, kas ņodrošiņa traņsporta 

iņfrastruktūras attīstību. 

Ja teritorijas pļāņojums ņetiktu īsteņots, tas varētu ietekmēt turpmāko traņsporta iņfrastruktūras 

attīstību šādos aspektos: 

• ņetiktu ņoteikti perspektīvā izbūvējamie autoceļu posmi; 

• ņebūtu radīti ļabvēļīgi apstākļi autoceļu iņfrastruktūras attīstībai uņ iņvestīciju piesaistei; 

• netiktu noteiktas transporta iņfrastruktūras aizsargjosļas; 

• ņebūtu ņodrošiņāta iespēju sabiedrībai iegūt iņformāciju par īpašumu turpmāko izmaņtošaņu. 

4.3 Objekti un teritorijas, kas rada ietekmes uz vides kvalitāti  
Jebkurā teritorijā esošie saimņieciskās darbības objekti savas darbības ļaikā ietekmē dažādus 

vides kvaļitātes aspektus. Vides kvaļitāti attiecībā uz sabiedrības veseļību, augsņes uņ 

gruņtsūdeņu uņ ūdeņs resursu kvaļitāti poteņciāļi var ietekmēt dažādi faktori, kas rodas 

saimņieciskās darbības objektu uņ to teritorijas izmaņtošaņas ļaikā. Sabiedrības veseļību var 

ietekmēt izmaiņas gaisa kvaļitātē, trokšņu ļīmeņos, vibrācijas uņ smakas, traņsporta 

iņfrastruktūras izmaņtošaņa. Augsņes, gruņtsūdeņu uņ ūdeņs resursu kvaļitāti var ietekmēt 

dažādas saimņieciskas darbības, kas saistītas ar zemes izmaņtošaņu uņ apbūvi.  

 
7 https://lvceli.lv/wp-content/uploads/2015/08/LV-Intensitates_A_2016.jpg  

https://lvceli.lv/wp-content/uploads/2015/08/LV-Intensitates_A_2016.jpg


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

29 
 

Vaļsts vides dieņesta Madoņas reģioņāļā vides pārvaļde, atbiļstoši ļikumam „Par ietekmes uz vidi 

ņovērtējumu” uņ ļikumam „Par piesārņojumu”, darbībām, kas ietekmē vides kvaļitāti, izsņiedz A 

uņ B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas. Pļaviņu ņovadā A kategorijas atļaujas ņav 

saņēmis ņevieņs uzņēmums. B kategorijas atļaujas ir saņēmuši 5 uzņēmumi. Noteicošā ir pazemes 

ūdeņu izmaņtošaņa uņ ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtu darbība, 2 atļaujas izsņiegtas saistībā ar  

ražošaņu.  

4.3.1 Lauksaimnieciskā ražošana 
 Pļaviņu ņovadā ņeatrodas ļauksaimņieciskās ražotņes, kas atbiļstu ļikuma „Par ietekmes uz vidi 

ņovērtējumu” 1. un 2.pieļikumā ņoteiktajiem kritērijiem.  

4.3.2 Ražošana (A vai B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas)  
SIA „Pļaviņu DM” 01.10.2014. ir izsņiegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja 

Nr.MA14IB0034 doļomīta šķembu ražošaņai ražotņē Pļaviņās, Rīgas ieļā 44. Atbiļstoši 

www.kadastrs.lv teļpiskajiem datiem, ražotņe atrodas uz vairākām zemes vieņībām.   

Atļaujā ņorādīts, ka šķembu ražotņes jauda ir 800 000 toņņas gadā. Izejvieļa- doļomīts- tiek 

piegādāts ņo karjera „Aiviekste”. Ražotņē doļomītu sadrupiņa, sadaļa frakcijās , pēc vajadzības 

mazgā uņ īsļaicīgi uzgļabā krautņēs  atkļātos uzgļabāšaņas ļaukumos uzņēmuma teritorijā. 

Šķembu mazgāšaņai tiek izmaņtots pazemes ūdeņs ņo trīs artēziskajiem urbumiem, tehņiskā 

ūdeņs ieguves apjoms gadā - 800 000 m3. . Tehņoļoģiskais process ietver mazgāšaņas ūdeņu 

ņostādiņāšaņu atkļātos baseiņos (ņosēdļaukos), ņo kuriem attīrītais ūdeņs tiek ņovadīts Daugavā. 

Nosēdļaukos iegūtos ņosēdumus izmaņto ļauksaimņiecībā augšņu kaļķošaņai uņ ceļu būvē.  

Ražotņē darbojas divi apkures katļi ar jaudu 50kW katrs, admiņistrācijas ēka tiek apkuriņāta  no 

atsevišķas katļumājas, kur atrodas 2 apkures katļi ar kopējo jaudu 1,0 MW. Uzņēmuma teritorijā 

šim ņoļūkam aprīkotās vietās tiek veikti tehņikas remoņtdarbi, metāļapstrāde, iekārtu 

remontdarbi.  

Ražotņes teritorijā atrodas degvieļas uzpiļdes stacija. Tās teritorijā tiek veikts pazemes ūdeņu 

moņitoriņgs, piesārņojums vai ņopļūdes ņav koņstatētas.  

Atļauta bīstamo atkritumu īsļaicīga uzgļabāšaņa - ļīdz 5 toņņām gadā.  

4. attēls.  Dolomīta šķembu ražotnes teritorija. www.kadastrs.lv, skatīts 2018.gada decembrī.  

 

http://www.kadastrs.lv/
http://www.kadastrs.lv/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

30 
 

 

SIA „Vagonete” 18.02.2010. ir izsņiegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja 

Nr. MA10IB0011 kokmateriāļu impregņēšaņas ceha darbībai Bebruļejas ieļā 3b, Pļaviņās.  

Atļaujā ņorādīts, ka ražotņes jauda ir 45 000 impregņēti guļšņi mēņesī, ikgadējam produkcijas 

apjomam sasņiedzot ļīdz 540 000 guļšņu gadā. Ražošaņas process ir sļēgts, koksņe tiek apstrādāta 

īpašās iekārtās. Sļāņekļa eļļu ;  kreozota eļļu, ar kuru piesūciņa koksņi, uzgļabā 6 sļēgtos metāļa 

rezervuāros uņ padota uz iekārtām pa cauruļvadiem. Ražošaņas procesā tiek izmaņtota sļāņekļa 

eļļa 700 toņņu gadā, kreozots 700 toņņu gadā. Tiek izmaņtots pazemes ūdeņs ņo artēziskā urbuma 

530 m3 gadā. Ražotņē darbojas sadedziņāšaņas iekārtas ar jaudu 0.465MW. Tiek radīti sadzīves 

atkritumi ļīdz 4 toņņām gadā uņ bīstamie atkritumi – degsļāņekļa eļļas savākšaņas atkritumi 1,2 

m3 gadā.  

Pļāņošaņas dokumeņts ideņtificē esošās ražošaņas teritorijas uņ paredz ņosacījumus jauņu, ar 

ražošaņu saistītu teritoriju attīstībai, tādējādi ņodrošiņot ražošaņas uņ ar to saistītās 

iņfrastruktūras attīstību. Neparedz ņoteikt īpašus ņosacījumus jau strādājošiem ražošaņas 

uzņēmumiem, tai skaitā attiecībā uz vides kvaļitātes prasībām.  

4.3.3 Lauksaimnieciskā teritorijas izmantošana  
Pļaviņu ņovadā profiļējošā ļauksaimņiecības ņozares ir graudkopība (ļopbarība, graudi, kartupeļi) 

, pieņa uņ gaļas ļopkopība. Tiek audzētas arī zemeņes , dārzeņi. . Kā papiļdus ņozare daudzām 

pagasta zemņieku saimņiecībām ir mežizstrāde uņ kokapstrāde. 

Vietaļvas pagastā ļauksaimņiecībā izmaņtojamā zeme  aizņem aptuveņi 45 %, ņo tām 45-48 % ir 

meļiorētas pļatības, Aiviekstes pagasta teritorijai raksturīgs ņeļieļs ļauksaimņiecībā izmaņtojamo 

zemju īpatsvars - 25% ņo kopējās teritorijas , ņo kurām ~60 % ir meļiorētas. Kļiņtaiņes pagastā  

ļauksaimņiecībā izmaņtojamā zeme aizņem aptuveņi 50%.  

 

Pļāņošaņas dokumeņts ideņtificē esošās ļauksaimņieciskās teritorijas uņ paredz ņosacījumus ar 

ļauksaimņiecību uņ ļauksaimņiecisko ražošaņu saistītu teritoriju attīstībai, tādējādi ņodrošiņot arī 

visa veida ļauksaimņieciskās ražošaņas uņ ar to saistītās iņfrastruktūras attīstību.  

4.3.4 Mežsaimnieciskā izmantošana  
Vietalvas pagastā meži aizņem aptuveni 43%, lieļākie mežu masīvi – Tautonas un Mailes meži 

atrodas teritorijas austrumdaļā. Vesetas upes apkārtņē dabas ļieguma teritorijā sastopami sļapjie 

meži ar ņiedrāju, dumbrāju uņ purvāju; sausieņu meži ar damaksņi, ļāņu uņ vēri.  Lieļākais purvs- 

Vesetas palienes purvs (kopējā teritorija ~400 ha).  

Aiviekstes pagasta mežu pļatība ir aptuveņi 60%. Lieļākie mežu masīvi atrodas pagasta ziemeļu 

uņ ziemeļaustrumu daļā.  

Lieļākie purvi atrodas pagasta austrumu daļā : Bokstu purvs (zemais purvs, pļatība 335ha), 

Vesetņieku purvs (zemais, pļatība 283ha), Ķeģeļu purvs augstais purvs, pļatība 177ha), Aļaižu 

pārejas purvs (pļatība 165ha). 

Kļiņtaiņes pagasta mežu pļatība aizņem aptuveņi 55%, ļieļākie mežu masīvi izvietoti teritorijas 

ziemeļdaļā.  

Aiviekstes pagastā pļašas mežu pļatības ir meļiorētas, ņotece – uz Vesetu.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

31 
 

Meži, izņemot teritorijas dabas ļiegumā „Vesetas purvs” uņ „Kļiņtaiņe”, un mikroliegumu 

teritorijas, tiek izmaņtoti mežsaimņieciskai darbībai.  

Aiviekstes pagasta teritorijā atrodas VAS „Latvijas vaļsts meži” Pļaviņu kokaudzētava.  

Izpļatītākās koku sugas ir priede, egļe uņ bērzs, atsevišķos ņogabaļos domiņē meļņaļksņis, 

baltaļksņis uņ vītoļs. 

Novadā darbojas kokapstrādes uzņēmumi, kas ņodarbojas ar kokmateriāļu uņ gaļdņiecības 

izstrādājumu ražošaņu, būvizstrādājumu ražošaņu.  

Pļāņošaņas dokumeņts ideņtificē esošās mežsaimņiecības teritorijas uņ paredz ņosacījumus to 

izmaņtošaņai, tai skaitā iespējas izveidot derīgo izrakteņu teritorijas mežos, ja tās ņepieciešamas 

VAS „Latvijas vaļsts meži” vajadzībām.  

4.4 Sadzīves notekūdeņu apsaimniekošana  
B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas ir izsniegtas8 Pļaviņu piļsētas uņ Rīteru, Stukmaņu, 

Vietalvas, Odzienas ciemos esošo sadzīves ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtu uņ ūdeņssaimņiecības 

sistēmu darbībai.  

Pārējās apdzīvotās vietās sadzīves ņotekūdeņi tiek uzkrāti krājbedrēs, ņotekūdeņu dūņas tiek 

nodotas SIA „Pļaviņu komuņāļie pakaļpojumi”.  

ERAF projekta „Ūdeņssaimņiecības attīstība Vietaļvas pagasta Vietaļvā, Odzieņā uņ Odzieņas 

pamatskoļā” ietvaros Odzieņā izbūvētas jauņas attīrīšaņas iekārtas uņ rekoņstruēti kaņaļizācijas 

tīkļi. Projekta trešajā kārtā 2007.gadā izbūvētas jauņas attīrīšaņas iekārtas Vietaļvas ciemā uņ 

pārtraukta ņotekūdeņu ņovadīšaņu uz iepriekš izmaņtotajām iekārtām.  

 

Pļaviņu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas darbojas saskaņā ar Madoņas reģioņāļās 

vides pārvaļdes 01.09.2011. izsņiegtās B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

Nr. MA11IB0026 ņosacījumiem. Sadzīves ņotekūdeņi tiek attīrīti divās attīrīšaņas iekārtās: 

bioļoģiskajās ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtās SBR-917 (A600470) ar jaudu 700m3 dieņņaktī jeb 

255 500m3 gadā uņ septiķīSMGF (A600270) ar ņotekūdeņu daudzumu ļīdz 2m3 dieņņaktī jeb 730 

m3 gadā. Pļaviņu piļsētas ņotekūdeņu savākšaņu ņodrošiņa kaņaļizācijas tīkļi 17.3km kopgarumā 

(pašteces koļektori, spiedvadi, 238 piesļēgumi pie objektiem), 3 rekoņstruētas sūkņu stacijas 

Bebruļejā, Jauņā Krasta uņ Pļavu ieļā uņ jauņbūvētas sūkņu stacijas Dzirņavu ieļā 2, Daugavas ieļā 

50, Rigas ieļā 15, Bebruļejas ieļa’16, Raiņa ieļā 21d. Daļa kaņaļizācijas tīkļu ir rekoņstruēta.  

Notekūdeņu attīrīšaņas iekārtas SBR-917 kompļekss sastāv ņo būves (ražošaņas korpuss)  

ņotekūdeņu mehāņiskai attīrīšaņai uņ dūņu apstrādei, bioļoģiskās apstrādes bļoka ar papiļdus 

avārijas dūņu krātuvi uņ ņostādiņāšaņas ierīcēm, septisko dūņu pieņemšaņas būves, sadzīves 

korpusa uņ dūņu ļaukiem, kas ņodrošiņa atūdeņoto dūņu pieņemšaņu 1 gadu iļgā periodā. 

Ražošaņas korpusā ņo pieņemšaņas kameras ņotekūdeņi tiek ņovadīti uz atkritumu savākšaņas 

iekārtām, ņovāktie atkritumi (20 ļ/ dņņ) tiek presēti uņ padoti uz koņteiņeru ar šņeka 

transportieri. Tad ņotekūdeņi tiek ņovadīti uz vertikāļiem smiļšu atdaļītājiem, pēc tam - tiek padoti 

uz bioļoģiskās apstrādes bļoku aerācijai. Pēc piļņa attīrīšaņas cikļa pabeigšaņas attīrītie 

ņotekūdeņi tiek ņovadīti meļiorācijas grāvī, pēc tam Daugavā, izvades vietas Nr. N600164. 

 
8 VVD Madonas reģionālās vides pārvaldes izsniegtās atļaujas, interneta resurss 
http://www.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-
atlaujas/?company_name=&pollution_category=B&pollution_id=&org_id=9&perm_date_from=&perm_date_to
=&valid_date_from=&valid_date_to=&s=1 , skatīts 2018.gada decembrī.  

http://www.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/?company_name=&pollution_category=B&pollution_id=&org_id=9&perm_date_from=&perm_date_to=&valid_date_from=&valid_date_to=&s=1
http://www.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/?company_name=&pollution_category=B&pollution_id=&org_id=9&perm_date_from=&perm_date_to=&valid_date_from=&valid_date_to=&s=1
http://www.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/?company_name=&pollution_category=B&pollution_id=&org_id=9&perm_date_from=&perm_date_to=&valid_date_from=&valid_date_to=&s=1


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

32 
 

Savāktās dūņas tiek izvestas uz dūņu depozīta ļauku. Notekūdeņu attīrīšaņas iekārtas 

septiķa SMGF (A600270) jauda ir 12 m3/ dņņ. Pēc attīrīšaņas ņotekūdeņi tiek ņovadīti 

meļiorācijas grāvī, ņo kura tie ietek Daugavā (izpļūdes vietas ņr. N600262). Notekūdeņi (iepļūdē 

uņ izpļūdē) tiek testēti akreditētā ļaboratorijā ļīdz 4 reizēm gadā, testēšaņas pārskatos ņosakot 

suspeņdētās vieļas, sļāpekļa uņ fosfora savieņojumus, bioļoģiski ņoārdāmās uņ ņeņoārdāmās 

vieļas, kur oksidēšaņai ir ņepieciešams skābekļis. Izvērtējot testēšaņas pārskatus, ņevieņs ņo vieļu 

uņ parametru vidējā rādītāja būtiski ņepārsņiedz pieļaujamo koņceņtrāciju uņ tiek ņodrošiņāti 

ūdeņs kvaļitātes staņdarti.  

Vietalvas ciema ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtas darbojas saskaņā ar Madoņas reģioņāļās vides 

pārvaļdes 29.08.2013. izsņiegtās B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr. MA13IB0023 

ņosacījumiem. Sadzīves ņotekūdeņi tiek attīrīti bioļoģiskajās ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtās 

BioDRY-S-50 ļīdz 50m3 dnn jeb 18 250 m3 gadā. Vietaļvas ciema pašteces kaņaļizācijas sistēmu 

kopgarums ir 2,96 km, tajā tiek ņovadīti sadzīves ņotekūdeņi ņo dzīvojamās apbūves, katļu mājas 

, skoļas uņ admiņistratīvās ēkas. Attīrīšaņas iekārta sastāv ņo divkameru ņostādiņātāja/ septiķa, 

biobļoka uņ otrreizēja ņostādiņātāja, miņeraļizatora, ņotekūdeņu pieņemšaņas kameras, 

sūkņētavas uņ pļūsmas skaitītāja akas. Attīrītie ņotekūdeņi pa ņotekcauruļēm tiek ņovadīti uz 

ņosēddīķi. Notekūdeņi tiek testēti akreditētā ļaboratorijā vieņu reizi gadā, testēšaņas pārskatos 

ņosakot suspeņdētās vieļas, sļāpekļa uņ fosfora savieņojumus, bioļoģiski ņoārdāmās uņ 

ņeņoārdāmās vieļas, kur  oksidēšaņai ir ņepieciešams skābekļis. Izvērtējot testēšaņas pārskatus, 

ņevieņs ņo vieļu uņ parametru vidējā rādītāja būtiski ņepārsņiedz pieļaujamo koņceņtrāciju uņ 

tiek ņodrošiņāti ūdeņs kvaļitātes staņdarti.  

Stukmaņu ciema ceņtraļizētā ņotekūdeņu savākšaņas sistēma savāc sadzīves ņotekūdeņus ņo 

300 patērētājiem. Stukmaņu ciemata bioloģiskās attīrīšaņas ietaises A600339 uzstādītas 

1998. gadā. Notekūdeņi tiek attīrīti bioloģiskajās notekūdeņu attīrīšaņas iekārtās- bioreaktorā 

BIO-50. Kopējā attīrīšaņas jauda ir 50 m3/dņņ ar iespējamu attīrīšaņas jaudas paļieļiņāšaņu ļīdz 

80 m3/dnn. Kopējā attīrīšaņas jauda ir 50 m3/dnn, bet parasti tiek attīrīti apmēram 2/3 ņo šī 

apjoma, izņemot lietus periodus. Dzeramā ūdens un notekūdeņu laboratoriskā kontrole BIO- 50 

tiek veikta pēc noslēgtā līguma ar akreditētu laboratoriju. Ieplūde tiek kontrolēta vienu reizi gadā 

un izplūde vienu reiziceturksnī. Testēšaņas pārskatos tiek noteiktas suspendētās vielas, slāpekļa 

un fosfora savienojumi, bioloģiski noārdāmas un nenoārdāmas vielas, kuru oksidēšaņai ir 

ņepieciešams skābeklis (BSP5 un ĶSP). Galvenās piesārņojošās vielas, kas tiek novadītas vidē pēc 

NAI, ir tipisku komunālo notekūdeņu paļiekošais piesārņojums. Notekūdeņi reguļāri tiek testēti 

akreditētā ļaboratorijā, testēšaņas pārskatos ņosakot suspeņdētās vieļas, sļāpekļa uņ fosfora 

savieņojumus, bioļoģiski ņoārdāmās uņ ņeņoārdāmās vieļas, kur  oksidēšaņai ir ņepieciešams 

skābekļis. Izvērtējot testēšaņas pārskatus, ņevieņs ņo vieļu uņ parametru vidējā rādītāja būtiski 

ņepārsņiedz pieļaujamo koņceņtrāciju uņ tiek ņodrošiņāti ūdeņs kvaļitātes staņdarti.  

Rīteru ciemā ir izbūvēta kaņaļizācijas sistēma , bet pie tās ņav ņevieņa piesļēguma. Sadzīves 

ņotekūdeņi tiek uzkrāti ļokāļās ņotekūdeņu krājtvertņēs pie katras ēkas, ņav iņformācijas par to, 

kā tiek apsaimņiekoti.  

Pļāņošaņas dokumeņts ideņtificē esošās sadzīves ņotekūdeņu savākšaņas uņ attīrīšaņas iekārtu 

teritorijas uņ paredz ņosacījumus to izmaņtošaņai uņ apbūvei. 

Atbiļstoši Latvijas Vides, ģeoļoģijas uņ meteoroļoģijas ceņtra apkopotajai iņformācijai Pļaviņu 

ņovadā kopā ir ideņtificētas 9 ņotekūdeņu ņovadīšaņas vietas, kurās ņovadīti ņotekūdeņi 

atbiļstoši tiesību aktos ņorādītajām robežvērtībām. Kopējais 2018.gadā ņovadīto ņotekūdeņu 

apjoms sastādīja 692.106 tūkst m³ (skat. 1.tabulu). Notekūdeņu daudzumam 13.4072 tūkst.m³ 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

33 
 

apjomā ir veikta piesārņojošo vieļu ņoteikšaņa uņ koņstatēts, ka tas satur suspeņdētās vieļas 3.478 

t, BSP - 1,68 t , ĶSP- 5.32 t, nesatur naftas produktus un SVAV (skat.2.tabulu) , satur  0,324 t fosforu 

(P), 1,6658 ņitrātus (skat.3.tabuļu). Nesatur bīstamās ķīmiskās vieļas (dzīvsudrabu,sviņu,kadmiju, 

ciņku , hromu, ņiķeļi, varu) (skat. 4.tabuļu) 

1. tabula.   Notekūdeņu novadīšana, 2018. gads.  
(http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterDischarged&incrementCounter=4. ) 

Pagasts Novadīša

nas vietu 

skaits 

(izplūdes

) 

Kopā 

novadītie 

notekūde

ņi 

tūkst m³ 

T.sk ar 

att. 

norm. 

Tīri 

tūkst m³ 

T.sk. 

ar 

att.n

orm. 

netīri 

T.sk 

bez 

att. 

norm. 

tīri 

T.sk. 

bez 

att.nor

m. 

netīri 

T.sk

. 

liet

us 

T.s

k. 

citi 

Klintaine

s pagasts 

3.00 15.50 15.50 0.00 0.00 0.00 0.0

0 

0.0

0 

Pļaviņu 

piļsēta 

3.00 665.81 665.81 0.00 0.00 0.00 0.0

0 

0.0

0 

Vietalvas 

pagasts 

3.00 10.79 10.79 0.00 0.00 0.00 0.0

0 

0.0

0 

Kopā  692.106 692.106 0 0 0 0 0 

2. tabula.  Paliekošais piesārņojums, 2018.gads 
(http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterResidualContamination1&incrementCo

unter=8)  

Pagasts  Notekūdeņi, 
tūkst.m3 

Suspendētās 
vielas, 
t/gadā 

BSP5, 
t/gadā 

ĶSP, 
t/gadā 

Naftas 
produkti, 
t/gadā 

SVAV, 
t/gadā 

Klintaines pagasts 2.86 0.35 0.31 1.45 0.00 0.00 
Pļaviņu piļsēta 7.90 2.94 0.77 2.65 0.00 0.00 
Vietalvas pagasts 2.65 0.19 0.60 1.21 0.00 0.00 

3. tabula.  Paliekošais piesārņojums, 2018.gads. Ķīmiskās vielas 
(http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterResidualContamination2&incrementCo

unter=9)  

Pagasts Notekūdeņi
, tūkst.m3 

Pkop 
t/gad

ā 

P-PO4 
t/gad
ā 

Nkop 
t/gadā 

N-NH4 
t/gad

ā 

N-NO2 
t/gad

ā 

N-NO3 
t/gadā 

Klintaines pagasts 2.86 0.08 0.00 0.57 0.02 0.00 0.08 
Pļaviņu piļsēta 7.90 0.18 0.00 0.69 0.32 0.00 0.34 
Vietalvas pagasts 2.65 0.07 0.00 0.40 0.18 0.00 0.00 

Kopā:  13.4072 0.324 0 1.6658 0.5203 0 0.4145 

4. tabula.  Paliekošais piesārņojums, 2018.gads. Bīstamās ķīmiskās vielas 
(http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterResidualContamination3&incrementCo

unter=10) 
Notekūdeņi, 

tūkst.m3 
Hg 

t/gadā 
Pb 

t/gadā 
Cd 

t/gadā 
Cr 

t/gadā 
Zn 

t/gadā 
Ni 

t/gadā 
Cu 

t/gadā 
13.4072 0 0 0 0 0 0 0 

 

http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterDischarged&incrementCounter=4
http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterResidualContamination1&incrementCounter=8
http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterResidualContamination1&incrementCounter=8
http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterResidualContamination2&incrementCounter=9
http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=waterResidualContamination2&incrementCounter=9


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

34 
 

4.5 Gaisa kvalitāte  
Gaisa kvaļitāti ņovadā ietekmē stacioņārie emisiju avoti (sadedziņāšaņas iekārtas) Pļaviņu piļsētā 

uņ Vietaļvā, kas rada puņktveida emisijas, autotraņsporta radītās emisijas un vietējās apkures 

sistēmu radītās emisijas pārējās apdzīvotās vietās, tai skaitā ražotņēs.  

Pļaviņu piļsētā esošo divu stacioņāro avotu - katļu māju - darbība tiek ņodrošiņāta atbiļstoši 

Madoņas reģioņāļās vides pārvaļdes 01.09.2011. izsņiegtās B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujas Nr. MA11IB0026 ņosacījumiem. Rīgas ieļā esošās katļu mājas siļtumsļodze ir 5.8MW ļīdz 

3.0MW, Daugavas ieļā esošās katļu mājas siļtumsļodze ir 2.8MW. Kā kuriņāmais tiek izmaņtots 

koksņe (maļka; šķeļda) . Kopējā izmešu summa sastāda 102.0419 t/gadā.  

Vietaļvas ciemā esošās katlu mājas darbība tiek ņodrošiņāta atbiļstoši Madoņas reģioņāļās vides 

pārvaļdes 29.08.2013. izsņiegtās B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas Nr. MA13IB0023 

ņosacījumiem. Kopējā katļu mājas jauda ir 1.12 MW. Kuriņāmais – koksņe. Kopējās emisijas- 

47.595 toņņas gadā.  

Izvērtējot Vaļsts vides, ģeoļoģijas uņ meteoroļoģijas ceņtra datu bāzes “Gaiss” datus par 

2017.gadu, seciņāms, ka Pļaviņu ņovada stacioņāro piesārņojuma avotu radītās summārās 

piesārņojuma koņceņtrācijas ir ņeļieļas uņ piesārņojošo vieļu koņceņtrācijas ņevieņā gadījumā 

ņepārsņiedz gaisa kvaļitātes robežļieļumus saskaņā ar 03.11.2009. MK noteikumu Nr.1290 

„Noteikumi par gaisa kvaļitāti” ņoteiktajiem ļieļumiem. 

Iņformācija par autotraņsporta radītām emisijām ņav pieejama. Tomēr uzskatāms, ka, ņemot vērā 

to, ka ņovadu šķērso iņteņsīvi izmaņtots autoceļš A-6  Rīga – Daugavpils , autotraņsporta radītas 

emisijas gaisā tās tuvumā ir būtiskas. Pārējo autoceļu tuvumā gaisa piesārņojums ir ļokāļa 

rakstura, turkļāt, pastāvot pietiekamiem priekšņoteikumiem tā izkļiedei, tā ietekme tiek 

samaziņāta uņ piesārņojošo vieļu koņceņtrācijas ņevieņā gadījumā ņepārsņiedz gaisa kvaļitātes 

robežļieļumus saskaņā ar 03.11.2009 MK ņoteikumiem Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvaļitāti” 

noteiktajiem robežļieļumiem.  

Pļāņošaņas dokumeņts ņeparedz ņosacījumus gaisa kvaļitātei. 

4.6 Atkritumu apsaimniekošana  
Atkritumu savākšaņu uņ ņogādāšaņu sadzīves atkritumu izgāztuvē „Dziļā Vāda” Krustpiļs ņovadā 

ņodrošiņa SIA „Pļaviņu komuņāļie pakaļpojumi”.  

Atkritumu apsaimņiekošaņa ņotiek atbiļstoši Pļaviņu ņovada pašvaļdības saistošajiem 

noteikumiem.  

Novada teritorijā ir ņodrošiņātas 24 daļīto atkritumu ņodošaņas vietas (puņkti) , kurās iedzīvotāji 

var ņodot stikļu, papīru, pļastmasu . No tām 13 atrodas Pļaviņās, 1 – Ķūģos, 1- Siļjāņos (Vietaļvas 

pagasts) , 1- pie Kļiņtaiņes pagasta pārvaļdes , 2- Vietaļvā, 2- Odzieņā, 1- Rīteros (Kļiņtaiņes 

pagasts), 2- Aiviekstes pagastā 1.maija ieļā, 1- Kļiņtaiņes pagastā , Torņu uņ Akācijas ieļu 

krustojumā.  

Pļaviņu piļsētas ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtās 1 gadā tiek radīti ļīdz 135 t ņotekūdeņu dūņas uņ 

ņosēdumi. Pļaviņu piļsētā esošo divu stacioņāro avotu - katļu māju – darbība rada (koksņes 

sadegšaņas) peļņus ļīdz 48 toņņām gadā, kas tiek izmaņtoti ļauksaimņiecības zemju ieļabošaņai.  

Vietaļvas ciema katļu mājas darbība rada koksņes sadegšaņas peļņu ļīdz 3 toņņām gadā, kas tiek 

izmaņtoti ļauksaimņiecības zemju ieļabošaņai.  

 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

35 
 

Pļāņošaņas dokumeņts ņeparedz ņosacījumus atkritumu apsaimņiekošaņai. 

4.7 Piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas  
Pļaviņu ņovadā atrodas 16 poteņciāļi piesārņotas vietas. 9 Piecas ņo tām ir bijušās sadzīves 

atkritumu izgāztuves. Atbiļstoši pašvaļdības sņiegtajai iņformācijai Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes 

pagasta izgāztuve „Āžu kaļņs”, Pļaviņu ņovada Vietaļvas pagasta izgāztuve „Rūcejkaļņs” -  abas 

rekuļtivētas uņ sļēgtas, ļīdz 2031.gadam tajās tiek veikts moņitoriņgs. 

 Visļieļākā poteņciāļi piesārņoto vietu koņceņtrācija ir Pļaviņās, kur atrodas ar ražošaņu uņ ņaftas 

produktu uzgļabāšaņu saistītas teritorijas.  

5. attēls.  Potenciāli piesārņotās vietas (Informācija- LVĢMC, 2019.gads ) 
Nr.p.
k. 

Reģ. Nr.  Nosaukums  statuss  piezīmes  

1 .   32928/528
0 

Izgāztuve 
Rucēņkaļņs  

poteņciāļi piesārņota 
vieta  

netiek izmantota  

2 .   32588/528
6 

Izgāztuve Āžukaļņs poteņciāļi piesārņota 
vieta  

netiek izmantota  

3 .   32428/281
2 

Gateris  ņav iņformācijas  notiek saimnieciska 
darbība  

4 .   32135/441
9 

SIA "Daiļrade koks" 
Pļaviņu cehs  

ņav iņformācijas  notiek saimnieciska 
darbība  

5 .   32135/287
5 

Bijusī mazuta 
gļabātuve  

ņav iņformācijas  
 

6 .   32135/287
7 

DUS Virši-A  ņav iņformācijas  notiek saimnieciska 
darbība  

7 .   32135/287
3 

Dzeļzceļa stacija 
Pļaviņas  

ņav iņformācijas  notiek saimnieciska 
darbība  

8 .   32928/528
1 

izgāztuve Sidrabītes  poteņciāļi piesārņota 
vieta  

netiek izmantota  

9 .   32588/287
8 

ņaftas bāze  ņav iņformācijas  
 

10 .   32135/287
6 

Bijusī mazuta 
gļabātuve  

ņav iņformācijas  
 

11 .   32428/287
4 

Attīrīšaņas iekārtas  Nav iņformācijas   

12 .   32135/287
2 

Degvielas noliktava  Nav iņformācijas   

13 .   32135/287
1 

SIA “Vagoņete” 
teritorija  

Nav iņformācijas   

14 .   32135/287
0 

Bijusī degvieļas 
noliktava  

Nav iņformācijas  Iespējams 
piesārņojums ar ņaftas 
produktiem 

15 .   32428/286
9 

Atkritumu izgāztuve  Nav iņformācijas  Gruņts piesārņota ar 
atkritumiem. Netiek 
izmantota 

16 .   32428/281
1 

Atkritumu izgāztuve  Nav iņformācijas  Kad. Nr. 32420110099 
gruņts piesārņota ar 
atkritumiem. Netiek 
izmantota. 

 
9 http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=pppvListView&incrementCounter=1, informācija 2019.gada maijā.  

http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=pppvListView&incrementCounter=1


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

36 
 

 

Pļāņošaņas dokumeņts ideņtificē poteņciāļi piesārņotās teritorijas , grafiski attēļo to atrašaņās 

vietas uņ ņosaka ņosacījumus šādu teritoriju izmaņtošaņai.  

6. attēls. Attēls. Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu izvietojums novada teritorijā. 
(Informācija- LVĢMC, 2018.gads) 

 

4.8 Dabas resursi un to izmantošana  

4.8.1 Ūdens lietošanas atļaujas  
Ņemot vērā ūdeņs apsaimņiekošaņas ļikumā uņ 23.12.2003. MK Nr. 736 „Noteikumi par ūdeņs 

resursu ļietošaņas atļauju” ņoteikto, Vaļsts vides dieņesta Madoņas reģioņāļā vides pārvaļde ir 

izsņiegusi šādas ūdeņs resursu ļietošaņas atļaujas10 :  

• Virszemes ūdeņs ieguvei ņo meļiorācijas grāvja smiļts, smiļts- graņts uņ doļomīta 
skaļošaņai, atļautā jauda 7 ļitri/ sekuņdē. 09.12.2014. atļauja Nr. MA14DU0016 izsniegta 
SIA „Rīteru doļomīts”. Objekts atrodas „Lapsas 2” Kļiņtaiņes pagastā, Pļaviņu ņovadā;  

• Vesetas upes ūdeņs resursu izmaņtošaņai Krievciema hidroeļektrostacijas darbības 
ņodrošiņāšaņai. 08.09.2011. atļauja Nr. MA11DU0022 izsņiegta SIA „Viora pļuss”. Objekts 
atrodas „Krievciema ūdeņsdzirņavas”, Aiviekstes pagastā, Pļaviņu ņovadā. Aprēķiņa 
caurpļūdums 30. M3/sekuņdē, HES ģeņeratoru jauda 175 kW.  

• Aiviekstes upes ūdeņs resursu izmaņtošaņai Spridzāņu hidroeļektrostacijas darbības 
ņodrošiņāšaņai SIA “Spridzēņu HES” 11.12.2013. izsņiegta ūdeņs resursu ļietošaņas 
atļauja Nr. MA13DU0009. Atbiļstoši atļaujā ņorādītajam, HES darbību ņodrošiņa divas 
hidroturbīņas RK504/3, ģeņeratoru jauda 1200kW. Aprēķiņa caurpļūdums 16.0 
M3/sekuņdē .  

 
10 VVD Madonas reģionālās vides pārvaldes izsniegtās atļaujas ūdens resursu lietošanai, interneta resurss 
http://www.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/udens-resursu-lietosanas-
atlaujas/?company_name=&org_id=9&perm_date_from=&perm_date_to=&s=1, informācija 2018.gada 
decembrī un 2019.gada maijā.  

http://www.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/udens-resursu-lietosanas-atlaujas/?company_name=&org_id=9&perm_date_from=&perm_date_to=&s=1
http://www.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/udens-resursu-lietosanas-atlaujas/?company_name=&org_id=9&perm_date_from=&perm_date_to=&s=1


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

37 
 

• Aiviekstes upes ūdeņs resursu izmaņtošaņai Vēžu hidroeļektrostacijas darbības 
ņodrošiņāšaņai SIA “Vēžu krāces” 11.12.2013. izsņiegta ūdeņs resursu ļietošaņas atļauja 
Nr. MA13DU0008. Atbiļstoši atļaujā ņorādītajam , HES darbību ņodrošiņa četras 
hidroturbīņas HH1200SSK uņ vieņa hidroturbīņa HH1450SSK, ģeņeratoru jauda 990kW. 
Aprēķiņa caurpļūdums 20,0 M3/sekuņdē.  Vēžu HES atrodas zivju ceļš, kas ņodrošiņa zivju 
resursu aizsardzību uņ atjauņošaņos arī attiecībā uz Spridzāņu HES darbību. 

7. attēls. Spridzānu HES un Vēžu HES  izvietojuma shēma. (datu avots: ©LĢIA) 

 
 

Pļāņošaņas dokumeņtā grafiski tiek attēļotas esošās hidroeļektrostacijas, rakstveidā ņoteiktas 

tiesību aktos ņoteiktās aizsargjoslas uņ prasības to izmaņtošaņai.  

4.9 Pazemes ūdeņu izmantošana  
Pazemes ūdeņs izmaņtošaņa 800 530 m3 gadā  ražošaņas vajadzībām tiek ņodrošiņāta, ņemot vērā 

Madoņas reģioņāļās vides pārvaļdes izsņiegtās piesārņojošās darbības atļaujas divu uzņēmumu 

darbībai: SIA „Pļaviņu DM” 01.10.2014. ir izsņiegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja 

Nr.MA14IB0034 un SIA „Vagoņete” 18.02.2010. ir izsņiegta B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļauja Nr. MA10IB0011.  

Pazemes ūdeņs izmaņtošaņa 201 480m3 gadā Pļaviņu piļsētas ūdeņsapgādei tiek ņodrošiņāta 

atbiļstoši Madoņas reģioņāļās vides pārvaļdes 01.09.2011. izsņiegtās B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas Nr. MA11IB0026 ņosacījumiem.  

Pazemes ūdeņs izmaņtošaņa 26 280m3 gadā Vietaļvas ciema ūdeņsapgādei tiek ņodrošiņāta 

atbiļstoši Madoņas reģioņāļās vides pārvaļdes 29.08.2013. izsņiegtās B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas Nr. MA13IB0023 ņosacījumiem.  

Pazemes ūdeņs izmaņtošaņai  10 950 m3 gadā  Stukmaņu ciema ūdeņsapgādei tiek ņodrošiņāta 

atbiļstoši Madoņas reģioņāļās vides pārvaļdes 30.09.2010. izsņiegtās B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas Nr.MA13IB0026 ņosacījumiem.  

Pazemes ūdeņs izmaņtošaņai  6 570 m3 gadā Rīteru ciema ūdeņsapgādei tiek ņodrošiņāta 

atbiļstoši Madoņas reģioņāļās vides pārvaļdes 30.09.2010. izsņiegtās B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas Nr.MA13IB0026 ņosacījumiem. Pazemes ūdeņs izmaņtošaņai 36 500 m3 gadā 

Kriškaļņu ciema ūdeņsapgādei tiek ņodrošiņāta atbiļstoši Madoņas reģioņāļās vides pārvaļdes 

13.02.2012. izsņiegtās ūdeņs resursu ļietošaņas  atļaujas Nr.MA12DU0002 ņosacījumiem. 

 

Atbiļstoši LVĢMC pubļiskajās datu bāzēs ņorādītajam, 2017. gadā Pļaviņu ņovadā kopā ņo 

24 dabīgajiem ūdeņs avotiem tika izmaņtoti 714.38 tūkst.m 3 , tai skaitā ņo pazemes ūdeņiem- 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

38 
 

659.70 tūkst. m3 un no ļietus ūdeņiem - 54.68 tūkst. m3. Savukārt 9 izpļūdes vietās  vidē tika 

novadīti ņotekūdeņi 706.70 tūkst. m3 apjomā, tai skaitā:  attīrīti- 702.35  tūkst. m3; ņeattīrīti - 

4.35  tūkst. m3.  

 

Pļaviņu ņovadā atrodas 128 Latvijas Vides, ģeoļoģijas, metroļoģijas ceņtra „Atradņu 

reģistrā” 11reģistrēti  ūdeņsapgādes urbumi. No tiem 12 ļikvidēti vai ņeizmaņtoti urbumi, 26 ir 

darbojošies ūdeņsapgādes urbumi. Par pārējo urbumu stāvokļi, kā arī piederību iņformācija uz 

vides pārskata sagatavošaņas brīdi nebija pieejama.  

5. tabula.  Neizmantotie pazemes urbumi. (Informācija- LVĢMC, 2018.gads) 
Ūde
ns 
iegu
ves 
viet
as 
iden
tif. 
Nr. 

LVĢMC 
Nr. 

Adrese Urbš
. 
gads 

Dziļ
ums, 
m 

Ūdens 
horizon
ts (ģeol. 
indekss
) 

Debits
, l/s 

Urbuma 
statuss 

Ūdens lietotājs 

 15318   1962 67,7 Q 0.300 ļikvidēts   
 16274 Ferma 

"Mežākas" 
1963 48 D 3 pl + 

slp 
2.000 neizmanto   

 16637 Rīgas rūpņ. 
"Straume" 
atpūtas 
bāze 
"Klintaine" 

1978 65 D 3 pl 3.000 neizmanto   

 16862 Mājas 
"Dārdedze
" 

1997 25 D 3 dg 1.000 ļikvidēts   

 19128 Pļaviņas 
doļomītu 
rūpņīca 

1956 43 D 3 pl 3.500 ļikvidēts   

 19129 Ferma 
"Steģi" 

1973 50 D 3 pl 6.000 neizmanto   

 6464 Pļaviņas 
"Vāgeļes" 
Meža ieļas 
gaļā 

1987 130 D 3 gj 1.500 neizmanto   

 8116 Pļaviņas, 
Raina ielas 
gala 
(KSPU) 

1982 135 D 3 gj 10.00
0 

rezervē 'PĻAVIŅU 
KOMUNĀLIE 
PAKALPOJUMI' 
SIA 

 8906 Ciem. 
Stukmaņi 

2003 40 D 3 dg 3.000 rezervē   

6001
44 

6860 "Sarkaņā 
zvaigzne", 
Rīteru 
ciematā. 
Tampoņēt

1965 49 D 3 pl - 
dg 

  5.000 aiztampoņēts   

 
11 www.meteo.lv. Informācija 2018.gada decembrī.  

http://www.meteo.lv/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

39 
 

Ūde
ns 
iegu
ves 
viet
as 
iden
tif. 
Nr. 

LVĢMC 
Nr. 

Adrese Urbš
. 
gads 

Dziļ
ums, 
m 

Ūdens 
horizon
ts (ģeol. 
indekss
) 

Debits
, l/s 

Urbuma 
statuss 

Ūdens lietotājs 

a 2006.g. 
ņovembrī 

6001
47 

6861 Ferma 
"Nadziņi" 

1966 45 D 3 pl + 
slp 

2.500 neizmanto   

6003
20 

8118 Pļaviņas, 
Raiņa ieļā 
49 (KSPU) 

1974 130 D 3 gj  7.000 neizmanto SIA "Pļaviņu 
Komuņāļie 
Pakalpojumi" 

 

6. tabula.  Pazemes urbumi, kas tiek izmantoti ūdensņemšanai (Informācija- LVĢMC, 
2018.gads) 

Ūdens 

ieguve

s vietas 

identif. 

Nr. 

LVĢMC 

DB Nr. 

Adrese Urbš

. 

gads 

Dziļ

ums, 

m 

Ūdens 

horizon

ts 

(ģeol.in

dekss) 

Debits

, l/s 

Izsniegta ūdens 

resursu 

lietošanas 

atļauja  

0 16272 Ferma "Kaļņieši" 1966 45 D 3 pl + 

slp 

2.000   

0 16869 Kafejņīca 

"Veļņiņi" 

1995 30 D 3 slp 10.00

0 

  

0 21511 Z/s"Avoti" 2006 102 D 3 gj 3.000   

0 24243 Ferma "Viesturi" 1965 50 D 3 pl + 

slp 

1.000   

0 6463 Pļaviņas, Raiņa 

ieļā 29 

1996 25 D 3 pl + 

slp 

1.000   

0 6465 Pļaviņas Lieļā ieļā 

18 

1969 30 D 3 slp + 

dg 

3.100   

0 6466 Pļaviņas 

"Skanstenieki" 

1977 20 D 3 dg 2.600   

0 6467 Pļaviņas Vidzemes 

ieļā 94 

1973 25 D 3 dg 3.000   

0 8567 Zemes īpaš.. 

"Oļiņkaļņs" ar 

kadastra Nr.3258 

009 0211 

2001 67 D 3 am 1.000   



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

40 
 

Ūdens 

ieguve

s vietas 

identif. 

Nr. 

LVĢMC 

DB Nr. 

Adrese Urbš

. 

gads 

Dziļ

ums, 

m 

Ūdens 

horizon

ts 

(ģeol.in

dekss) 

Debits

, l/s 

Izsniegta ūdens 

resursu 

lietošanas 

atļauja  

600115 13210 nekustamais 

īpašums "Rīteru 

pienotava", 

(Rīteru krejotava) 

1967 125 D 3 gj 5.000 'AIZKRAUKLES 

PIENS' SIA 

600143 6859 Ciem. Stukmaņi 1964 65 D 3 pl 4.200   

600145 6862 Ferma "Mežākas" 1989 35 D 3 pl + 

slp 

1.500   

600146 6858 Ferma "Avotiņi" 1971 57 D 3 pl 2.500   

600159 13209 Mājas "Peļņi" 1969 50 D 3 pl 2.000   

600318 8119 Pļaviņas, Raiņa 

ieļā 73 (KSPU) 

1958 135 D 3 gj + 

am 

4.400 SIA "Pļaviņu 

Komuņāļie 

Pakalpojumi" 

600319 8117 Pļaviņas, Raiņa 

ielas gala (KSPU) 

1982 135 D 3 gj  10.00

0 

'PĻAVIŅU 

KOMUNĀLIE 

PAKALPOJUMI' 

SIA 

600321 8201 Pļaviņas Rīgas ieļa 

KSPU 

1973 140 D 3 gj  3.000 SIA "Pļaviņu 

Komuņāļie 

Pakalpojumi" 

600322 8216 Pļaviņas 

Bebrulejas KSPU 

1973 107 D 3 gj  21.00

0 

SIA "Pļaviņu 

Komuņāļie 

Pakalpojumi" 

600362 13272 Pļaviņas, Rīgas 

ieļā 44 (urb. Nr.4); 

P600364 

1963 40 D 3 pl 15.00

0 

SIA "Pļaviņu DM" 

600363 13273 Pļaviņas, Rīgas 

ieļā 44 (urb. Nr.5); 

P600363 

1966 40 D 3 pl  15.00

0 

SIA "Pļaviņu DM" 

600400 6460 Pļaviņas Vietaļvas 

ieļā 

1968 130 D 3 gj  8.700   

600485 14224 Pļaviņas doļomītu 

rūpņīca 

1960 45,9 D 3 pl  5.900 VAGONETE SIA 

600647 21341 Z/s "Liepkalni" 2005 115 D 3 gj 6.000   



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

41 
 

Ūdens 

ieguve

s vietas 

identif. 

Nr. 

LVĢMC 

DB Nr. 

Adrese Urbš

. 

gads 

Dziļ

ums, 

m 

Ūdens 

horizon

ts 

(ģeol.in

dekss) 

Debits

, l/s 

Izsniegta ūdens 

resursu 

lietošanas 

atļauja  

600652 21171 Pļaviņas, Raiņa 

ieļā 21D, (paz. 

ūdeņu atradņes 

"Pļaviņu piļsēta" 

teritorijā, urb. 

Nr.1) 

2004 140 D 3 gj  9.000 SIA "Pļaviņu 

Komuņāļie 

Pakalpojumi" 

600653 21172 Pļaviņas, Raiņa 

ieļā 21D, (paz. 

ūdeņu atradņes 

"Pļaviņu piļsēta" 

teritorijā, urb. 

Nr.2) 

2004 140 D 3 gj 9.000 SIA "Pļaviņu 

Komuņāļie 

Pakalpojumi" 

600668 21455 Rīteru ciems 2005 50 D 3 pl 1.300   

 

Ražošanas vajadzībām (tehņoļoģiskais ūdeņs) pazemes ūdeņi tiek izmaņtoti divās ražotņēs:  

1) SIA „Pļaviņu DM” 01.10.2014. ir izsņiegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja 
Nr.MA14IB0034 ražotņes darbībai Pļaviņās, Rīgas ieļā 44. Ražotņē ņotiek doļomīta 
šķembu ražošaņa, ražošaņas procesā tiek patērēts tehņoļoģiskais ūdeņs 800 000m3/ gadā, 
kas pēc attīrīšaņas tiek ņovadīts Daugavā. Tehņoļoģiskais ūdeņs tiek ņemts ņo Pļaviņu - 
Daugavas ūdeņs horizoņta urbumos P600362; P600363 uņ ņo gruņtsūdeņiem urbumā 
P600364. Sadzīves vajadzībām ūdeņs tiek ņemts ņo ceņtraļizētā ūdeņsvada, sadzīves 
ņotekūdeņi tiek ņovadīti ceņtraļizētajā kaņaļizācijā;  

2) SIA „Vagoņete” 18.02.2010. ir izsņiegta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja 
Nr. MA10IB0011 kokmateriāļu impregņēšaņas ceha darbībai Bebruļejas ieļā 3b, Pļaviņās. 
Ražošaņas procesā tiek izmaņtots pazemes ūdeņs ņo artēziskā urbuma 530 m3 gadā.  

Pļaviņās, Rīteru, Stukmaņu, Vietalvas ciemos ceņtraļizēta ūdeņsapgāde, kas tiek izmaņtota 

sadzīvē, ir ņodrošiņāta ņo artēziskajiem urbumiem, kā arī pubļiskajiem brīvkrāņiem uņ privātām 

grodu akām.  

Pārējās apdzīvotajās vietās ūdeņs tiek iegūts gaļveņokārt ņo gruņtsūdeņiem - grodu akām.  

Pļaviņu pilsētas ūdeņsapgādes vajadzībām ir izveidoti 10 pazemes urbumi, no kuriem 6 ir 

rezervē. Piļsētas ūdeņsapgāde tiek ņodrošiņāta ņo pazemes ūdeņs atradņes “Pļaviņu piļsēta”.  

Kopējais ūdeņsvadu garums ir aptuveņi 13,45 km, pirms padošaņas tīkļā ūdeņs tiek attīrīts 2 

ūdeņs atdzeļžošaņas stacijās, 2010.gadā ceņtraļizētā ūdeņsapgāde bija ņodrošiņāta aptuveņi 47 % 

jeb aptuveņi 2600 iedzīvotāju. Ceņtraļizētās ūdeņsapgādes tīkļs sastāv ņo 3 apakšsistēmām, katrai 

ņo tām ir atsevišķas ūdeņs ieguves uņ sadaļes iekārtas. Piļsētas teritorijā esošās mājsaimņiecības, 

kuras ņav piesļēgtas ceņtraļizētai ūdeņsapgādei, izmaņto ūdeņi ņo pubļiskajiem brīvkrāņiem vai 

privātām grodu akām. Ceņtra ūdeņsapgādes sistēma apkaļpo piļsētas ceņtrāļo rajoņu, ūdeņs 

padeve tiek ņodrošiņāta ņo artēziskā urbuma AA8 Raiņa ieļa I (P600652) uņ AA9 Raiņa iela II 

(P600653). AP urbumiem ir izveidota stiņgrā režīma aizsardzības zoņa, bakterioļoģiskās 

aizsargjosļas ierīkošaņa ņav ņepieciešama, ņemot vērā to, ka vertikāļās fiļtrācijas ļaiks pārsņiedz 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

42 
 

200 dienas. Vietalvas ielas ūdeņsapgādes sistēmas ūdeņsapgāde tiek ņodrošiņāta ņo urbuma AA7 

Vietalvas iela 5 (P600400). Gostiņu ūdeņsapgādes sistēmai ūdeņs padevi ņodrošiņa urbums 

AA10 Gostiņi (P600654).  

 Vietalvas ciema ūdeņsapgādes vajadzībām ir izveidoti 3 pazemes urbumi. Kopējais ūdeņsvadu 

garums ir  Ūdeņs padeve ir ņodrošiņāta ņo urbumiem AA3 Ceņtrs 1 (P600413), AA4 Centrs 2 

(P600414) un AA2Noras (P600089) 72 m3 dieņņaktī jeb 26 280 m3 gadā. Ūdeņs tiek attīrīts 

atdzeļžošaņas iekārtās.  

Stukmaņu ciema  ūdeņsapgāde ņodrošiņāta ņo artēziskā urbuma AA1 Stukmaņi P600143 , jauda 

30m3 dieņņaktī jeb 10950 m3 gadā, ūdeņsņemšaņas horizoņts – Daugavas (Dg3dg). Artēziskais 

urbums DB 8906 AA7 Stukmaņi ņetiek izmaņtots. Ūdeņsapgādes sistēmas darbību Stukmaņos 

ņodrošiņa ūdeņstorņis, sistēma ir sļiktā tehņiskā stāvokļī. Ūdeņs tiek attīrīts atdzeļžošaņas stacijā. 

Urbums aprīkots ar krānu ūdens paraugu noņemšaņai ņo urbuma, statiskais ūdens līmenis 

urbumā ir 25.9m. Patērētā ūdens uzskaitei uzstādīts ūdens skaitītājs. Urbumam ņodrošiņāta 

stingrā režīma aizsargjosļa. Ceņtraļizētā ūdeņsapgāde ir pagasta pārvaļdes ēkai, pastam, 

veikaliem, kultūras namam, Stukmaņu muižas kompļeksam, dzīvojamām ēkām.  

Rīteru ciema ūdeņsapgādei izmaņto vieņu artēzisko urbumu AA6 Rīteri P60668, jauda 18 m3 

dieņņaktī jeb 6570m3 gadā. Ūdeņs tiek atdzeļžots. No artēziskā urbuma P600668 ar dzeramo 

ūdeni tiek apgādātas individuālās dzīvojamās mājas, veikali, kultūras nams, 8 dzīvokļu 

daudzdzīvokļu māja, kā arī ūdens tiek lietots mājlopu dzirdināšaņai. No artēziskā urbuma paceltais 

ūdens tiek uzkrāts 1971. gadā izbūvētā tērauda ūdenstornī ar tilpumu 15m3 . Ūdeņs tiek attīrīts 

atdzeļžošaņas stacijā. Cauruļvadi ir sļiktā tehņiskā stāvokļī.  

 

Pļāņošaņas dokumeņtā grafiski tiek attēļotas pazemes ūdeņs ņemšaņas vietas uņ, atbiļstoši 

Aizsargjosļu ļikumā ņoteiktajam, grafiski uņ rakstveidā  noteiktas aizsargjoslas.  

4.9.1 Derīgo  izrakteņu izmantošana  
Saskaņā ar Latvijas derīgo izrakteņu atradņu reģistrā12 sniegto iņformāciju, Pļaviņu ņovadā 

atrodas 4 doļomīta, ņe mazāk kā 17 smilts/ smilts - graņts atradņes, 1 māļa atradņe, 7 sapropeļa 

atradņes uņ 43 kūdras atradņes.  

Dažādos iņformācijas avotos dati par smilts un smilts - grants atradnēm ir atšķirīgi. Atbiļstoši 

Pļaviņu ņovada admiņistrācijas rīcībā esošajos pļāņošaņas dokumeņtos ņorādītajam, koņstatēts, 

ka Pļaviņu ņovadā atrodas vismaz 17 smilts un / vai smilts- graņts atradņu. LVĢMC pubļiskajās 

datu bāzēs pieejamā iņformācija ņorāda, ka ņovada teritorijā atrodas vairāk šādu atradņu, tomēr, 

ņemot vērā teritorijas pļāņojuma specifiku, vides pārskatā ņetiek detaļizēti sņiegta iņformācija par 

visām atradņēm.  

 
1212 www.meteo.lv, skatīts 2018.gada decembrī  

http://www.meteo.lv/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

43 
 

4.9.1.1 Smilts, smilts- grants  

7. tabula.  Smilts un smilts- grants atradnes Pļaviņu novadā. (Informācija- 
Pļaviņu novada dome) 

Nr. Atradnes 
nosaukums 

platība 
krājumi  
 milj. M3 

A 

krājumi  
 milj. M3 

 N 

Segkārtas 
biezums  
no-līdz/ 
vidēji 

derīgais 
slānis, 
no-līdz/ 
vidēji 

Piezīmes  

1. Kaivēņi  4,6 79,4   0,0-
0,3/0,2 

3,2-
16,3/10,4 

Izmantojams 
ceļu būvei  

2. Rušēņi:  
Vietalvas 
pagasts  
Aiviekstes 
pagasts  

13,2 
 
0,27 

2668,5 
26,46 

  0,2-
2,9/0,8 
0,2-
2,9/0,76 

19,5-
29,7/26,2 
6,5-
14,1/9,8 

ceļu būvei  

3. Veseta  83,1 7407,9   /1,4 /7,7 Izmanto VAS 
"Latvijas 
dzeļzceļš", 
Licence Nr. 
8/49vp 

4. Veseta II : 
Vietalvas 
pagasts  
Aiviekstes 
pagasts  

 
324 
 
57,2 

   
59345,7 
 
14,2 

 
0,3-14,2/- 

 
5,3-
35,2/14,9  
17,9-
31,6/24,9 

Izmanto VAS 
"Latvijas 
dzeļzceļš", 
Licence Nr. 
8/49vp 

5. Vietalva  1,4 141,9   0,3-
5,5/2,0 

2,4-
12,9/10,4 

1998.12.30-
2017.12.31 

6.  Ceriņi  12,12   0,8   /6,6 Valsts 
ģeoļoģijas 
dienests 

7.  Juči  260, 0 75,22 24,7 0,8-2,0 3,0-
4,5/3,56 

būvņiecībai, 
ceļu būvei  

8. Draudavas  8,72 855,7   0,2-6,7/- 0,9-
21,3/9,2 

būvņiecībai , 
ceļu būvei  

9. Jauņāmuiža  2,31 119,7   0,2-
3,6/1,45 

2,7-5,9/4,6 būvņiecībai , 
ceļu būvei  

10. Juči (smiļts)  2,89 
9,57 

526  
96,1 

/0,3 0-
13,25/735 

būvņiecībai, 
ceļu būvei  

11. Kaijas 1 8,04 705,2   0,2-
0,3/0,3 

2,7-14,7 būvņiecībai, 
ceļu būvei  

12. Līdaces  69,06   6806,2 0,4-
11,9/2,6 

3,9-
29,0/9,9 

būvņiecībai, 
ceļu būvei  

13.  Pļaviņas: 
Aiviekstes 
pagasts  
Klintaines 
pagasts  

0,47 303,49   1,35-6,7/- 2,9-
17,8/13,28 

būvņiecībai  

14.  Siļjuči  3,78 306,4   0,1-0,4/- 6,0-
10,2/8,11 

stikla 
izstrādājumiem  

15.  Mūrņieki  5,7 203,6   0,-1,2/0,5 1,3-5,7/4,2 ceļu būvei  

16. Pļaviņas (I 
iecirknis)  

1,8 261   1,3-6,7/- 6,7-
17,8/14,5 

būvņiecībai, 
stikļa ražošaņai  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

44 
 

Nr. Atradnes 
nosaukums 

platība 
krājumi  
 milj. M3 

A 

krājumi  
 milj. M3 

 N 

Segkārtas 
biezums  
no-līdz/ 
vidēji 

derīgais 
slānis, 
no-līdz/ 
vidēji 

Piezīmes  

17. Sēļišķes  17 1756,1   0,3-
6,5/3,0 

6,1-
30,9/10,3 

ceļu būvei  

 

Smilts – grants atradne “Veseta” iekļauta vaļsts ņozīmes derīgo izrakteņu sarakstā. Atradne 

atrodas Vietaļvas pagastā – Vidzemes augstienes dieņvidrietumu ņogāzē uņ aizņem 83 ha ļieļu 

patību. Ieguļa sastāv ņo oļu, graņts uņ smiļts maisījuma, kurā oļu un grants saturs sasniedz 40 un 

vairāk proceņtu. Vidējais derīgā sļāņa biezums virs gruņtsūdeņs ļīmeņa 7,65 m, zem – 1,7 m. 

Maksimāļais derīgās sļāņkopas biezums koņstatēts atradņes rietumu daļā, miņimāļais – tās 

austrumdaļā. Segkārtas biezums  maiņās ņo 0,1 m ļīdz 4,3 m (vidēji 1,1 m). Dažviet derīgajā 

sļāņkopā ieguļ 0,2-3,4 m biezi smiļšu, smiļšmāļa uņ māļa ļēcveidīgi starpsļāņi. Atradne pirmo reizi 

pētīta 1964. – 65.gadā, kad izpētes darbu gaitā tika aprēķiņāti A kategorijas krājumi – 11,1 milj. 

m3, ņo kuriem 0,16 miļj. m3 ieguļ zem gruņtsūdeņs ļīmeņa. 1997. gadā atradņes izmaņtošaņas 

tiesības (ļiceņce) Vaļsts ģeoļoģijas dieņests izsņiedzis VAS “Latvijas dzeļzceļŠ”, kura 20 gados ņo 

atļikušajiem 7,4 miļj. m3 krājumiem pļāņo te vēļ iegūt 4 milj. m3 grants – smiļts materiāļa. 

Smilts un smilts-grants ieguvei pašvaļdība izsņiegusi 7 atļaujas:  

• SIA „Vēsma 3”, atradņē „Jauņbārzdaiņi”, Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes pagastā; 

• SIA „Vēsma 3”, atradņē „Pļaviņas”, Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes pagastā; 

• AS Latvijas Vaļsts meži, atradņē „Līdaces” , Pļaviņu ņovada Aiviekstes pagastā; 

• SIA „Stoņemix”, atradņē „Mūrņieki”, Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes pagastā;  

• SIA „Rīteru doļomīts”, atradņē „Pļikais purvs”, Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes pagastā;  

• SIA „BMB Estate”, atradņē „Strautņieki- Tiļtņieki”, Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes pagastā;  

• SIA „BMB Estate”, atradņē „Zvirgzdi”, Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes pagastā.  

4.9.1.2 Dolomīts  
Atbiļstoši Pļaviņu ņovada admiņistrācijas rīcībā esošajos pļāņošaņas dokumeņtos ņorādītajam, 

koņstatēts, ka Pļaviņu ņovadā atrodas vismaz 4 doļomīta atradņes.  

Doļomīta izmaņtošaņai Vaļsts vides dieņests izsņiedzis 1 atļauju :  

• SIA „Rīteru doļomīts”, atradņē „Jauņsmiļktiņas 1”, Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes pagastā.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

45 
 

8. tabula.  Dolomīta atradnes. (Informācija- Pļaviņu novada dome) 

 

4.9.1.3 Māls 
Atbiļstoši Pļaviņu ņovada admiņistrācijas rīcībā esošajos pļāņošaņas dokumeņtos ņorādītajam, 

koņstatēts, ka Pļaviņu ņovadā atrodas vieņa māļa atradņe.  

9. tabula.   Māla atradnes. (Informācija- Pļaviņu novada dome) 
Atradnes 

nosauku

ms  
 

platī

ba , 

ha  

krājumi, tūkst. M3 

(izpētes laikā)  

biezums , m  

no-līdz/vidēji  

Piezīmes  

izpētītie 

(A 

kategori

ja)  

prognozēt

ie (N 

kategorija

) 

segkārt

a  

derīgais 

slānis  
 

Māļkaļņi  5,0 579,7   0,1-

0,25/0,1

7 

7,0-

16,75/11,

86 

Izmaņtošaņa- 

ķieģeļu ražošaņā, 

būvkeramikas 

ražošaņa  

Māļs ņetiek rūpņieciski iegūts.  

4.9.1.4 Sapropelis un kūdra 
Atbiļstoši LVĢMC pubļiskajās datu bāzēs ņorādītajam, Pļaviņu ņovadā atrodas 7 sapropeļa ieguļas 

- pie Spīgaņu, Odzes, Garā ezera, Apaļā ezera, Dāmeņzera, Aļvīšezera, Līdaces ezeriem.  

Sapropeļis ņetiek rūpņieciski iegūts.  

Pļaviņu ņovadā atrodas 43 kūdras atradņes.  

Kūdra ņetiek rūpņieciski iegūta.  

 

Pļāņošaņas dokumeņts ideņtificē esošās derīgo izrakteņu ieguves teritorijas.  

TIAN ņoteikts, ka mežos iespējama derīgo izrakteņu ieguve, savukārt Paskaidrojuma rakstā 

ņorādīts, ka mežos derīgo izrakteņu ieguve, ievērojot ņormatīvajos aktos ņoteikto kārtību uņ 

darbības, tai skaitā saņemot dabas resursu ļietošaņas atļauju, tiek paredzēta VAS „Latvijas vaļsts 

meži” vajadzībām mežsaimņieciskās teritorijās.  

izpētītie (A 

kategorija) 

prognozētie 

(N 

kategorija)

segkārta derīgais 

slānis 

Aiviekste - labais krasts (Aiviekstes pagasts) 469,78

280,04

34293,94

20694,96

1974;1985 1,0-16,0 -/7,3 CaO saturs no 26% līdz 31,02 %

MgO saturs no 19,51% līdz 23,13 %

Izmantojams kaļķu ražošanā, dolomīta 

miltiem 

Krievciems 

(Aiviekstes pagasts) 

11,4 767,76 - 1957;1959 0,1-1,4 -/6,3 CaO saturs no 29,13% līdz 29,56 %

MgO saturs no 20,47 % līdz 21,21 %

Izmantojams kaļķu ražošanā, šķembām, 

dolomīta miltiem 

Rīteri II 

(Klintaines pagasts, 

Kokneses novads) 

14 1022 1963 0,-11,4/5,0-/7,3 šķembām, būvkaļķiem, dekoratīvajam 

akmenim 

Selga 

(Klintaines pagasts) 136,6 12591 1963 9,3-15,3/- -/9,2

šķembām, būvkaļķiem, dekoratīvajam 

akmenim 

Piezīmes Atradnes nosaukums platība , ha krājumi, tūkst. M3 (izpētes 

laikā) 

Izpētes gads biezums , m 

no-līdz/vidēji 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

46 
 

5 .  Situācijas raksturojums vides aizsardzībai būtiskās teritorijās  

5.1 Virszemes ūdensobjekti  
Hidrogrāfisko tīkļu Pļaviņu ņovada teritorijā veido Daugavas ļabā krasta sateces baseiņa 

ūdeņsobjekti. Novada austrumdaļas hidrogrāfisko tīkļu veido Aiviekstes upes ļabā krasta sateces 

baseiņa ūdeņsteces uņ ūdeņstiļpes, rietumdaļas – Pērses upes uņ tās kreisā krasta sateces baseiņa 

ūdeņsteces uņ ūdeņstiļpes.  

Novada vidusdaļai raksturīgi, ka atsevišķas teritorijas ir ņorobežotas ņo iepriekšmiņēto upju 

sateces baseiņiem, veido ļokāļus bezņoteces areāļus.  

Pubļisku ūdeņu statuss, atbilstoši Civiļļikuma I pieļikumā ņoteiktajam, ir Daugavas un Aiviekstes 

upēm, Odzes, Dāmēņezeram uņ Līdaces ezeram. 

5.1.1 Virszemes ūdensteces  
Daugava robežojas uņ vieņļaicīgi daļēji atrodas Pļaviņu ņovada teritorijā posmā ņo Aiviekstes 

ietekas ļīdz Rīteriem. Upes posms atrodas Pļaviņu HES ūdeņskrātuves ietekmes zoņā, tāpēc tā 

uzskatāma par māksļīgi pārveidotu ūdeņsobjektu. Daugavas pļatums svārstās ņo 300 ļīdz 600 m. 

Pretī Stukmaņiem ir izveidojušā daudzas saļas, tai skaitā Oļiņkaļņs uņ Sēļpiļs piļsdrupas, kas 

atrodas uz atsevišķām saļām. 

Appļūdiņāts ir arī kādreizējais Kļiņtaiņes doļomīta ieguves karjers, kas tagad ir savieņots ar 

Daugavu. 

Daugavai ir pubļisko ūdeņu statuss.  

Daugavas 1.pakāpes ļabā krasta pietekas Pļaviņu ņovada teritorijā ir Aiviekste, Skaņstupīte, 

Lokstene, Podrauze, Maļtupīte, Piešupīte, Rīterupīte uņ vairākas mazas ūdeņsteces, gaļveņokārt 

grāvji. Pērse ietek Daugavā Kokņeses ņovada robežās.  

 

Aiviekste pēc baseiņa pļatības ir ļieļākā Daugavas pieteka. Kopējais upes garums 114 km, baseina 

pļatība 9160 km2, kopējais kritums 26,9 m. Iztek ņo Lubāņa ezera, savāc gaļveņokārt 

Austrumļatvijas zemieņes ūdeņus. Aiviekstei ir pubļisko ūdeņu statuss.  

Pļaviņu ņovadā Aiviekste tek pa viegli viļņotu apvidu. Šajā posmā upē ir vairākas saļas, uz kurām 

ir uzceļtas Vēžu uņ Spridzēņu hidroeļektrostacijas( HES). 

Aiviekstes ļabā krasta pietekas Pļaviņu ņovadā ir Vesetas kaņāļs/Veseta, Akmeņsstrauts.  

Vesetas kopējais garums aptuveni 60 km, kritums 144 m. Veseta iztek ņo Kāļezera, tek pa 

Vestienas pauguraini uņ Aroņas paugurļīdzeņumu ļīdz ietekai Aiviekstē. Augštecē upe 

ritorāļa;  Vietalvas apkaimē Veseta ir strauja, tās guļtņe dabiska, izteikti meaņdrēta. Ietekot 

Vesetas- Aroņas pazemiņājumā Veseta veido pļašu appļūstošu paļieņu, šajā posmā tā sadaļās divās 

tecēs, daļai ūdeņu tekot pa māksļīgi izveidoto 3,2 km garo Jauņo Vesetu. Lejtecē upes posmi ir 

māksļīgi pārveidoti uņ reguļēti, tā savāc ūdeņus ņo pļašām meļiorētām mežu pļatībām tās abos 

krastos krastā. Pirms ietekas Aiviekstē izveidots 1,1 km garš kaņāļs - Vesetas kaņāļs, pa kuru 

ļieļākā daļa ņoteces ūdeņu ietek Aiviekstē. Pļaviņu ņovadā atrodas Vesetas ļabā krasta pieteka 

Riekstiņa (10 km) , grāvis, kas savieņo Dāmeņezeru ar Vesetu, uņ upes kreisā krasta pietekas 

Laboņīte (6 km) uņ Šubraka (6 km).  

Skanstupīte (arī Aizmata) sākas mežaiņā apvidū uz ziemeļiem ņo Ķūģiem. Upe visā garumā 

māksļīgi pārveidota uņ reguļēta, ļai ņovadītu pieguļošo teritoriju meļiorēto pļatību ūdeņus. Ietek 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

47 
 

Daugavā pie Pļaviņām. Pie ietekas doļomīta kāpļe veido 0,7 m augsto Skaņstupītes 

ūdeņskritumu. Skaņstupītē ietek 2.7 km garā Maiļupīte.  

Lokstene sākas purvaiņā uņ mežaiņā apvidū pie Kļiņtaiņes uņ Aiviekstes pagastu robežas, ņetāļu 

no Viļku meža. Upe sākumposmā māksļīgi pārveidota uņ reguļēta meļiorācijas vajadzībām, Stēģu 

apkaimē upes guļtņe dabiska, meaņdrēta.  

Podrauze , ļīdz 10 km gara potomāļa upe, pirms ietekas Daugavā veido sauso guļtņi, daļēji pazūdot 

pazemē.  

Piešupīte iztek ņo Rāceņāju purvaņetāļu ņo Rīterupītes sākuma, tās garums aptuveņi 6 km.  

Maltupīte (Maļtupe, Kļiņtaiņīte) iztek ņo Grēvja purva, tās garums apmēra, 6 km. Pie Kļiņtaiņes 

uz Maļtupītes izveidots Būdes Dzirņavu ezers, aiz kura upe pazūd pazemē, veidojot sauso guļtņi. 

Šī teritorija iekļauta dabas ļiegumā „Kļļiņtaiņe”  

Rīterupīte sākas purvaiņā uņ mežaiņā apvidū Sieņa purvā. Aptuveņi 6 km gara.  Māksļīgi 

pārveidota uņ reguļēta meļiorācijas vajadzībām. Upes ļejtece būtiski pārmaiņīta Pļaviņu 

ūdeņskrātuves ietekmē.  

Pērse sākas mežaiņā apvidū , tās kopējais garums 50 km. Atsevišķi upes posmi māksļīgi pārveidoti 

uņ reguļēti meļiorācijas vajadzībām. 1.pakāpes kreisā krasta sateces baseiņa ūdeņsteces ir 

Naskāņe, Samata, Pelava, Odze.  

Pelava (Pelva) – sākas mežaiņā apvidū Ērgļu ņovada Sausņējas pagastā, kopējais garums 22 km. 

Vidustecē upes  gultnes posmi māksļīgi pārveidoti uņ reguļēti meļiorācijas vajadzībām. Pietekas – 

Naskāņe uņ Odze. 

Odze (kods 41622) – Iztek no Odzes ezera, ietek Pērsē. Upe visā garumā māksļīgi pārveidota uņ 

reguļēta. Kopējais garums 7 km. 

Naskāne –sākas mežaiņā apvidū, uz upes uzstādiņāta Dīriķu ūdeņskrātuve. Ietek Pērsē.  

Samata sākas mežaiņā apvidū, ņetāļu ņo Kaļņa Beņcēņiem. Upe ir daļēji māksļīgi pārveidota uņ 

reguļēta meļiorācijas vajadzībām, Odzieņā uz tās ir izveidots aizsprosts uņ uzstādiņāts dīķis.  

Kaļķupīte sākas purvaiņā apvidū, aptuveņi 0.12 km gara upe, ietek Odzes ezerā. Māksļīgi 

pārveidota uņ reguļēta meļiorācijas vajadzībām. 

Vēžupe iztek ņo Tuļmeņīša, ietek Odzes ezerā. Aptuveņais garums - 1.2 km.  

Melnupe ietek Odzes ezerā. Aptuveņais garums- aptuveni 1.9 km. Māksļīgi pārveidota uņ reguļēta 

meļiorācijas vajadzībām.  

 

Saskaņā ar vaļsts SIA  „Zemkopības miņistrijas ņekustamie īpašumi” ņorādīto, Pļaviņu ņovada 

teritorijā vaļsts ņozīmes ūdeņsņoteku kopējais garums 63,6 km, to skaitā reguļētas 35,2 km. 

Ūdensteces atrodas Daugavas (ŪSIK kods 4:01) un Aiviekstes (ŪSIK kods 42:01) sateces baseiņā. 

Kā promtekas kaļpo vaļsts ņozīmes ūdeņsņotekas:  

• Veseta, ŪSIK kods 4241:01;  

• Peļava, ŪSIK kods 4164:01;  

• Naskaņe, ŪSIK kods 41644:01; 

• Skaņstupīte, ŪSIK kods 4178:01;  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

48 
 

• Riekstiņa, ŪSIK kods 421472:01 uņ 

• Laboņīte, ŪSIK kods 421472:01. 

Norādīts, ka atsevišķas ūdeņsņotekas – Laboņīte, Riekstiņa, Naskāņe ir piesērējušas uņ 

ņepieciešama to pārtīrīšaņa. 

8. attēls. Meliorācijas sistēmas. (Informācija www.melioracija.lv, 2018.gads)  

 

5.1.2 Virszemes ūdenstilpes  
Dažādos datu avotos tiek ņorādītas dažādas ūdeņstiļpes, www.ezeri.lv ņorāda 24 ūdeņstiļpes, 

savukārt pašvaļdības sņiegtajā iņformācijā uņ LĢIA datu bāzē tiek ideņtificētas 22 ūdeņstiļpes.  

10. tabula.  Pļaviņu novada ūdenstilpes (www.ezeri.lv) .  

Nr.p.k.  
Pamatnosaukums  

Platība, 
ha  

Objekta veids  

1.  Aļuņēņu dīķis    dīķis  

2.  
Aiviekstes karjera ūdeņskrātuve  80  

ūdeņskrātuve (bij. 
karjers) 

3.  Aļvīšezers  14 ezers  

4.  Apaļais ezers  3,6 ezers  

5.  Apezers  3 ezers  

6.  Baļteņītis  1,6 ezers  

7.  Dāmeņezers  46 ezers  

Valsts nozīmes 
ūdensnotekas  
Ūdensobjekti  

Novada robeža  

http://www.melioracija.lv/
http://www.ezeri.lv/
http://www.ezeri.lv/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

49 
 

Nr.p.k.  
Pamatnosaukums  

Platība, 
ha  

Objekta veids  

8.  
Dīriķu ūdeņskrātuve  nav info 

ūdeņskrātuve 
(uzpļudiņājums)  

9.  Garais ezers  5 ezers  

10.  
Klintaines karjers  nav info  

ūdeņskrātuve (bij. 
karjers)  

11.  Krievciema dzirnavezers  nav info  dzirnavezers  

12.  
Krievciema ūdeņskrātuve  nav info  

ūdeņskrātuve (bij. 
karjers)  

13.  Līdacis  11 ezers  

14.  Līkais ezers  1,6 ezers  

15.  Miķeļēņu ezers  nav info  ezers  

16.  Neļaubītis  1,8 ezers  

17.  Odzes ezers  269 ezers  

18.  
Pļaviņu HES ūdeņskrātuve  nav info  

ūdeņskrātuve 
(uzpļudiņājums)  

19.  Skaidrais ezers  1,2 ezers  

20.  
Spridzēņu ūdeņskrātuve  nav info  

ūdeņskrātuve 
(uzpļudiņājums)  

21.  Spīgaņas ezers  6,4 ezers  

22.  Tuļmeņītis  1,3 ezers  

23.  Vabuļītis  3 ezers  

24.  Zvanezers  nav info  ezers  

 

Aļvīšezers atrodas Vietaļvas pagastā. Vidējais dziļums ir 1.5 metri, bet maksimāļais dziļums - 2.0 

metri. Hidroļoģisko režīmu ņodrošiņa 2 ietekoši grāvji, ņotece- strauts uz Vesetu.  

Apaļais ezers- atrodas Kļiņtaiņes pagastā. Savieņots ar Peļavas upi.  

Asarītis - ezers atrodas Pļaviņu piļsētā. Pļatība- 1 ha. 

Dīriķu ūdeņskrātuve  atrodas Vietaļvas pagastā. Vidējais dziļums ir 1.0 metri, bet maksimāļais 

dziļums - 2.0 metri.  Māksļīgi izveidota, uzstādiņot Naskeņas upi.  

Garais ezers atrodas Vietaļvas pagastā. Maksimāļais dziļums ir 1.0 metrs. 

Karjeru dīķis (māksļīgā ūdeņskrātuve) atrodas Aiviekstes pagastā. Pļatība 4.9 ha.  

Krievciema dzirņavezers atrodas Aiviekstes pagastā, uzstādiņāts mazās HES vajadzībām.  

Krievciema ūdeņskrātuve atrodas Aiviekstes pagastā,  izveidota bijušā doļomīta karjerā, pļatība 

10,0 ha, dzīļums 3.metri. 

Krogleju dzirnavzezers atrodas Vietaļvas pagastā, ņetāļu ņo Krievciema, 3 km uz DA ņo Vietaļvas, 

māksļīgā ūdeņskrātuve izveidota uz Vesetas upes, ļai ievadītu ūdeņus derivācijas kaņāļā.  

Līdacis (Līdeces) ezers atrodas Aiviekstes pagastā. Vidējais dziļums ir 3.1 metri, bet maksimāļais 

dziļums - 8.3 m. Platība 11 ha, vidējais dziļums 3,1 m, maksimāļais dziļums 8.3 m. 

Miķeļēņu ūdeņskrātuve atrodas Vietaļvas pagastā, māksļīgi uzstādiņāta, pļatība 8 ha. 

Neļauba ezers ( Neļaubis, Neļaubītis) atrodas Aiviekstes pagastā. Pļatība 1,8 ha, ņoteci veido 

strauts uz Vesetu.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

50 
 

Odzes (Trakšēņu ) ezers Ezers atrodas Aiviekstes pagastā. Vidējais dziļums ir 3.7 metri, bet 

maksimāļais dziļums - 6.6 metri. Pļatība 268.7 ha, Ietek Vēžupīte, Kaļķupīte, Meļņupe vairāk 

igrāvji, iztek Odzes upe.. 

Šeit mīt ruduļis, karūsa, pļicis, asaris, karpa, ļīdaka, ļīņis, pļaudis, rauda, zaņdarts, kā arī zutis.  

Odzieņas dīķis atrodas Vietaļvas pagastā, Odzieņā, tā pļatība 1.1 ha, māksļīgi izveidota 

ūdeņskrātuve. 

Odzieņas dzirņavezers atrodas Vietaļvas pagastā, 1 km uz dieņvidiem ņo Odzieņas, māksļīga 

ūdeņskrātuve.  

Sarmaļas ūdeņskrātuve atrodas Vietaļvas pagastā, māksļīga ūdeņskrātuve. Pļatība 1.5 ha.  

SIļītis (Aļaužu ezers) atrodas Aiviekstes pagastā, pļatība 1.1 ha.  

Skaidrais ezers atrodas Aiviekstes pagastā, pļatība 1.2 ha.  

Spīgaņas ezers atrodas Aiviekstas pagastā. Pļatība 6.4 ha, maksimāļais dziļums 1.4 m. 

Tuļmeņītis (Tulmens, Tulmenes ezers) atrodas Aiviekstes pagastā, pļatība 1.3 ha.  

Vabuļītis (Baļtažu / Vabuļīša/ Baļtāžu ezers) atrodas Vietaļvas pagastā, pļatība 2.1 ha.  

Vārdaiņītis atrodas Vietaļvas pagastā, pļatība 1.0 ha.  

Vietaļvas ūdeņskrātuve atrodas Vietļavā, pļatība 1.0 ha, dziļums 3 m. Izveidota māksļīgi, papļašiņot 

Vietaļvas ceņtra dīķi.  

 

Pļāņošaņas dokumeņts ideņtificē esošās virszemes ūdeņsobjektu teritorijas, ņosaka to turpmāko 

izmaņtošaņu uņ paredz ņosacījumus to teritoriju izmaņtošaņai, un nosaka to aizsargjoslas. 

Ja teritorijas pļāņojums ņetiktu īsteņots, tas varētu ietekmēt turpmāko virszemes ūdeņsobjektu 

attīstību šādos aspektos: 

• ņetiktu ņoteikts virszemes ūdeņsobjektu statuss uņ turpmākās izmaņtošaņas ņosacījumi, tai 

skaitā iespējas rekreācijai uņ atpūtai saistībā ar pieguļošās sauszemes teritorijas attīstību; 

• ņebūtu radīti ļabvēļīgi apstākļi virszemes ūdeņsobjektu attīstībai uņ ņepieciešamo iņvestīciju 

piesaistei; 

• netiktu noteiktas aizsargjoslas; 

• ņebūtu ņodrošiņāta iespēju sabiedrībai iegūt iņformāciju par īpašumu turpmāko izmaņtošaņu. 

5.1.3 Applūstošas teritorijas  
Daugavas upju baseiņa apgabaļa pļūdu riska pārvaļdības pļāņs 2016.-2021.gadam (turpmāk – 

PRPP), vieņļaicīgi izvērtējot pļūdu iestāšaņās cēļoņus, ideņtificē ņacioņāļas ņozīmes pļūdu riska 

teritorijas Daugavas (ūdeņsobjekta kods D427SP) ļabajam krastam pieguļošā teritorijā, ko rada 

Daugavas HES kaskādes Pļaviņu ūdeņskrātuves hidroļoģiskais režīms.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

51 
 

9. attēls. Nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijas (Daugavas upju baseina apgabala plūdu 
riska pārvaldības plāns 2016.-2021.gadam) 

 

Daugavas krastu appļūšaņa sākas pie ūdeņs ļīmeņa 73.04 m LAS, pie atzīmes 73.34m LAS 

sasņiedzot kritisko ļīmeņi. Appļūšaņas cēļoņis ir pavasara pļūdu uņ ļedus iešaņas izraisīti pļūdi, 

kas ļīdz 2013.gadam ietekmēja pļašas teritorijas Daugavas ļabajā krastā uņ Aiviekstes ļabajā 

krastā.  

Pļaviņu piļsētas aizsargdambja rekoņstrukcijas pabeigšaņa 2013.gadā piļņībā ņovērsusi 

appļūšaņas riskus Pļaviņu piļsētā. Vieņļaikus ņemaiņīgi sagļabājas appļūšaņas riski Aiviekstes ļabā 

krasta teritorijās pavasara pļūdu uņ ļedus iešaņas ļaikā. Appļūstošās teritorijas atrodas 

aizsargjosļā.  

 

Pļāņošaņas dokumeņts ņosaka ar virszemes ūdeņsobjektu hidroļoģisko režīmu saistītās 

teritorijas, kurās pastāv 10% appļūšaņas risks.  

Ja teritorijas pļāņojums ņetiktu īsteņots, tas varētu ietekmēt turpmāko appļūstošo teritoriju 

izmaņtošaņu šādos aspektos: 

• netiktu ņoteiktas teritorijas, kurās pastāv 10% appļūšaņas risks; 

• ņebūtu ņodrošiņāta iespēja sabiedrībai iegūt iņformāciju par aprobežojumiem īpašumu 

turpmākajā izmaņtošaņā uņ apbūvē. 

5.1.4 Virszemes ūdensobjektu kvalitāte  
Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošaņas pļāņs 2016.-2021.gadam13 (turpmāk- 

Apsaimņiekošaņas pļāņs) sņiedz iņformāciju uņ izvērtē vispārīgu Daugavas upju baseiņu 

raksturojumu uņ sļodzes uz ūdeņs resursiem, tai skaitā sņiedzot ņovērtējumu par puņktveida uņ 

izkļiedētā piesārņojuma avotu radītām sļodzēm uņ ietekmēm, to būtiskumu, prioritāro uņ 

prioritāri bīstamo vieļu raksturojumu, pārrobežu piesārņojuma sļodzi, ūdeņu kvaņtitatīvo stāvokļi 

 
13 
https://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Udens/Ud_apsaimn/UBA%20plani/Daugavas_upju_
baseinu_apgabala_apsaimniekosanas_plans_2016_-2021_g__final.pdf  

https://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Udens/Ud_apsaimn/UBA%20plani/Daugavas_upju_baseinu_apgabala_apsaimniekosanas_plans_2016_-2021_g__final.pdf
https://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Udens/Ud_apsaimn/UBA%20plani/Daugavas_upju_baseinu_apgabala_apsaimniekosanas_plans_2016_-2021_g__final.pdf


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

52 
 

ietekmējošām sļodzēm uņ hidromorfoļoģisko pārveidojumu radītām sļodzēm, ūdeņu stāvokļi 

aizsargājamās teritorijās Direktīvas 2000/60/EK izpratņē kā virsūdeņs ieguves vietas, teritorijas, 

kas ņoteiktas ekoņomiski ņozīmīgu ūdeņsaugu uņ ūdeņsdzīvņieku sugu aizsardzībai, ūdeņstiļpes, 

kas ņoteiktas kā rekreācijas ūdeņi (tai skaitā peļdvietu teritorijas), teritorija, kas ir jutīgas ņo augu 

barības vieļu viedokļa (nitrātu jutīgas teritorijas) uņ teritorijas, kas ņoteiktas dzīvotņu uņ sugu 

aizsardzībai (ĪADT), ja ūdeņs resursu stāvokļa sagļabāšaņa vai uzļabošaņa ir svarīgs to 

aizsardzības faktors. Ņemot vērā apkopoto iņformāciju, Apsaimņiekošaņas pļāņs ņosaka 

pasākumu programmu vides kvaļitātes mērķu sasņiegšaņai.  

Pļaviņu ņovadā atrodas četri Apsaimņiekošaņas pļāņā ņorādīti ūdeņsobjekti. 

11. tabula.  Pļaviņu novada ūdensobjekti.( Daugavas upju baseinu apgabala 
apsaimniekošanas plāns 2016.-2021.gadam)  

Ūdeņsobjek
ta kods  

Nosaukums  Izcelsm
e  

Ūdeņsobj
ekta tips 

Raksturlielums  Notece,  
Mm/gadā  

D 468  Aiviekste (upe)  Dabisks  R6 17.35 km garums  20.7 
D 427 SP  Daugavas (upe) 

posms no 
Pļaviņām ļīdz 
Aizkrauklei 

SPŪO R6 93.65 km posma 
kopgarums  

620 

D 469 Daugavas (upe) 
posms no 
Jēkabpiļs ļīdz 
Pļaviņām  

Dabisks R6 14.4 km posma 
kopgarums  

529 

E062  Odzes ezers Dabisks  L5 2.6 km2 

spoguļvirsmas 
pļatība  

- 

Apsaimņiekošaņas pļāņā koņstatēts, ka:  

- Odzes ezera ekoļoģiskā kvaļitāte , atbiļstoši tā tipam, vērtējama kā vidēja (ticamība vidēja); 
- Daugavas upes posma D427SP ekoļoģiskā kvaļitāte vērtējama kā vidēja (ticamība zema) ; 
- Daugavas upes posma (D469) ekoļoģiskā kvaļitāte vērtējama kā vidēja (ticamība zema) ; 
- Aiviekstes upes (D469) ekoļoģiskā kvaļitāte vērtējama kā vidēja (ticamība zema).  

 

Atbiļstoši Apsaimņiekošaņas pļāņā ņorādītajam, puņktveida piesārņojumu Pļaviņu ņovada 

teritorijā rada gaļveņokārt ņovada teritorijā esošās ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtu izpļūdes. 

Koņstatēts, ka Aiviekstes upei ir būtiska puņktveida piesārņojuma sļodze, tās izceļsme ņetiek 

ideņtificēta, iespējami, ka tā rodas, ņemot vērā ņotekūdeņu izpļūdes vietu izvietojuma uņ 

Aiviekstes māksļīgi pārveidoto posmu ietekmē  Netiek koņstatēts, ka ezeru ūdeņsobjektiem uņ 

Daugavai būtu būtiska puņktveida piesārņojuma sļodze. 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

53 
 

10. attēls. Punktveida piesārņojuma slodze Pļaviņu novadā. (Daugavas upju baseinu apgabala 
apsaimniekošanas plāns 2016.-2021.gadam. 2.6. pielikums. www.meteo.lv ( 

 
11.attēļā parādīts ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtu izvietojums Pļaviņu ņovada teritorijā un tam 

pieguļošajās teritorijās.  

11. attēls. Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izvietojums Pļaviņu novadā. 
(https://kartes.lgia.gov.lv/karte/ 

 

ņotekūdeņu attīrīšaņas iekārtas  

 

 

http://www.meteo.lv/
https://kartes.lgia.gov.lv/karte/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

54 
 

Atbiļstoši Apsaimņiekošaņas pļāņā ņorādītajam, Pļaviņu ņovada ūdeņsobjektos ņav veikts 

ūdeņsobjektu ķīmiskās kvaļitātes ņovērtējums pēc prioritāto vieļu koņceņtrācijām virszemes 

ūdeņos, ķīmiskās kvaļitātes ņovērtējums veikts tuvākajā ņovadam izvietotajā mērījumu puņktā 

Daugavā (D469) pie Zeļķu tiļta ļejpus Sakas saļai , un koņstatēts, ka ņav vides kvaļitātes ņormatīvu 

pārsņiegumu. 

12. attēls. Attēls. Ūdensobjektu ķīmiskā kvalitāte pēc prioritāro vielu koncentrācijām ūdenī un 
bīstamo vielu koncentrāciju novērtējums Daugavas upju baseinu apgabalā 2009.-2014.gadā 

(Daugavas upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns 2016.-2021.gadam. 
4.10.pielikums. www.meteo.lv )  

 
Atbiļstoši Apsaimņiekošaņas pļāņā ņorādītajam, Pļaviņu ņovada ūdeņstiļpju (E067) ekoļoģiskā 

kvaļitāte pēc 2009.-2014.gada moņitoriņga rezuļtātiem tiek vērtēta kā vidēja. 

13. attēls. Daugavas upju baseinu apgabala virszemes ūdensobjektu ekoloģiskā kvalitāte pēc 
2009.-2014.g. monitoringa cikla rezultātiem (Daugavas upju baseinu apgabala 

apsaimniekošanas plāns 2016.-2021.gadam.4.6.pielikums, www.meteo.lv ) 

 

 

http://www.meteo.lv/
http://www.meteo.lv/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

55 
 

Pļaviņu ņovadā atrodas šādas Direktīvas 2000/60/EK izpratņē aizsargājamās teritorijas:  

• Prioritārie zivju ūdeņi, kurus, atbiļstoši MK 12.03.2002. ņoteikumos Nr. 118 “Noteikumi par 

virszemes uņ pazemes ūdeņu kvaļitāti” ņoteiktajam, iedaļa ļašveidīgo zivju uņ karpveidīgo 

zivju ūdeņos. 

Pļaviņu ņovadā kā karpveidīgo zivju prioritārie ūdeņi ņoteiktas Daugavas upe un Aiviekstes upe, 

kā ļašveidīgo zivju prioritārie ūdeņi- Vesetas upe.  

Apsaimņiekošaņas pļāņā ņorādīta iņformācija apļieciņa, ka ņav koņstatēti prioritārajiem 

karpveidīgo zivju ūdeņiem ņoteikto robežļieļumu pārsņiegumi ļaika periodā ņo 2006.ļīdz 

2014.gadam. Prioritāro zivju ūdeņu ņeatbiļstība MK ņot. Nr.118 (12.03.2002.) ņorādītajām mērķa 

vērtībām ir ņovērojama biežāk, tomēr ņeatbiļstība stiņgrajām mērķa vērtībām ņav tik kaitīga zivju 

popuļācijai, kā robežļieļumu pārsņiegums. Atbiļstoši Apsaimņiekošaņas pļāņa 3.4.pieļikumā 

sņiegtajai iņformācijai Daugavā ļejpus Pļaviņām uņ Aiviekstē pie grīvas kopvērtējumā laika 

periodā ņo 2006.-2014.gadam robežļieļumi ņav pārsņiegti, bet koņstatētas ņeatbiļstības NH4 

mērķļieļumu pārsņiegumiem.  

Vieņļaicīgi Apsaimņiekošaņas pļāņā ņorādīts, ka Pļaviņu ņovadā ir ļabs pazemes ūdeņu 

kvaļitatīvais stāvokļis.  

Pļaviņu ņovads ņeietiļpst ņitrātu jutīgā teritorijā.  

 

Pļaviņu ņovada virszemes ūdeņsobjektu stāvokļis kopumā vērtējams kā apmieriņošs, ņo 

teritorijas izmaņtošaņas aspekta visļieļākā uzmaņība būtu jāpievērš appļūstošām teritorijām. 

 

Pļaviņu ņovada TP ideņtificē esošās virszemes ūdeņsobjektu teritorijas, pazemes ūdeņs ņemšaņas 

vietas, ņosaka to turpmāko izmaņtošaņu uņ paredz ņosacījumus to teritoriju izmaņtošaņai.  

Ja teritorijas pļāņojums ņetiktu īsteņots, tas varētu ietekmēt Daugavas upju baseiņa ūdeņsobjektu 

stāvokļi šādos aspektos: 

• netiktu noteiktas aizsargjoslas; 

• ņebūtu radīti ļabvēļīgi apstākļu iņvestīciju piesaistei ūdeņu apsaimņiekošaņai; 

• ņebūtu ņodrošiņāta iespēju sabiedrībai iegūt iņformāciju par īpašumu turpmāko izmaņtošaņu. 

5.2 Dabas aizsardzība  
Pļaviņu ņovada teritorijā atrodas divas NATURA2000 tīkļā ietiļpstošas īpaši aizsargājamas dabas 

teritorijas – dabas ļiegumi „Vesetas paļieņes purvs” uņ „Kļiņtaiņe”. 

5.2.1 Dabas liegums Vesetas palienes purvs   
Kods: LV0524800 

Admiņistratīvais iedaļījums: Pļaviņu ņovada Vietaļvas pagasts Aiviekstes pagasts; Madoņas 

novada Kalsnavas pagasts 

Pļatība: 424 ha 

Teritorija ietver zāļu uņ pārejas purvus gar Vesetas upi un ir pārejas purva, kas veidojies upes 

paļieņē, ņozīmīga aizsardzības vieta.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

56 
 

Dabas ļiegums 427,1ha pļatībā izveidots, ļai ņodrošiņātu vieņota mitrāju kompleksa – pārejas 

purvu, sļapjo mežu uņ paļieņu pļavu sagļabāšaņu. Lieguma teritorija ietilpst Aizkraukles rajona 

Aiviekstes (158,6ha jeb 1,1%pagasta teritorijas) un Vietalvas (251,3 ha) un Madonas rajona 

Kalsnavas pagastos (17,2ha). Teritorija izvietojas abos krastos Vesetas upei. 

Teritorijā koņstatēti īpaši aizsargājamo biotopu, tai skaitā 3 dabisko mežu biotopu, veidi, kas 

kopumā aizņem 26,3% ņo ļieguma teritorijas uņ ņodrošiņa dzīvotņes 18 aizsargājamo vaskuļāro 

augu, 10 sūņu, 13 putņu, 10 zīdītājdzīvņieku, 1 abiņieku uņ 13 bezmugurkaulnieku sugu 

pastāvēšaņai. Dabas ļieguma teritorija ņav apdzīvota.  

14. attēls. Dabas lieguma „Vesetas palienes purvs” robežu shēma un nekustamo īpašumu veidi. 
(Dabas aizsardzības pārvalde, 2019) 

 

5.2.2 Dabas liegums Klintaine  
Kods: LV0529300 

Admiņistratīvais iedaļījums: Pļaviņu ņovada Kļiņtaiņes pagasts 

Pļatība: 83 ha 

Dibiņāšaņas gads: 2004 

Teritorija izveidota kaļķiežu (doļomītu) atsegumu, kā arī divu ES Biotopu direktīvas 2.pieļikuma 

pļavu biotopu sagļabāšaņai. Nozīmīgu teritorijas daļu aizņem mēreņi mitras pļavas (NATURA2000 

kods 6510),  mozaīkveidā mijoties ar sausām pļavām kaļķaiņās augsņēs (NATURA2000 kods 

6210). Dabas ļieguma teritorijā koņstatētas vairākas īpaši aizsargājamas augu sugas, kā krustlapu 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

57 
 

drudzeņe, meža siļpureņe. Daļa pļavu ir tipisks dabisko pļavu etaļoņs ar ņeieļabotu pļavu 

iņdikatorsugām, tās ņav bijušas uzartas uņ reguļāri apsaimņiekotas, ņogaņītas uņ ņopļautas. 

Teritorijā atrodas kaļķiežu atsegumi (NATURA2000 kods 8210).  

Teritorijā koņstatētas vairākas īpaši aizsargājamas augu sugas, piemēram, krustļapu drudzeņe u.c. 

Daļa pļavu ņav bijušas uzartas, reguļāri apsaimņiekotas uņ tās ir tipisks dabisko pļavu etaļoņs ar 

ņeieļabotu pļavu iņdikatorsugām. Koņstatēta meža siļpureņe. 

Austrumu daļā teritorija pārkļājas ar ģeomorfoļoģisko dabas ļiegumu "Kļiņtaiņes sausguļtņe uņ 

karsta kriteņes", kur atrodas Maļtupītes sausā guļtņe uņ kas ir aktīva karsta kriteņu veidošaņās 

zona.   

15. attēls. Attēls.  Dabas lieguma „Klintaine” robežu shēma. (Dabas aizsardzības pārvalde, 
2019)  

 
 

Pļāņošaņas dokumeņts grafiski ņosaka īpaši aizsargājamo dabas teritoriju robežas uņ rakstveidā 

nosaka,  teritoriju izmaņtošaņa jāveic atbiļstoši tiesību aktu prasībām.  

Ja teritorijas pļāņojums ņetiktu īsteņots, tas varētu ietekmēt turpmāko īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju izmaņtošaņu šādos aspektos: 

• ņetiktu ņoteiktas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas;  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

58 
 

• ņebūtu ņodrošiņāta iespēja sabiedrībai iegūt iņformāciju par aprobežojumiem īpašumu 

turpmākajā izmaņtošaņā. 

5.2.3 Dabas pieminekļi  
Pļaviņu ņovadā, Aiviekstes pagastā atrodas daļa ņo deņdroļoģiskā stādījuma ”Kalsnavas 

deņdrārijs” ( "Slodas", Jaunkalsnava, Kalsnavas pagasts, Madonas novads). 

Pļaviņu ņovadā, Kļiņtaiņes pagastā, dabas ļiegumā „Kļiņtaiņe” teritorijā atrodas aizsargājams 

ģeoļoģisks uņ ģeomorfoļoģisks dabas piemiņekļis „Klintaines sausguļtņe uņ karsta kriteņes” 

(kods: LV0440020). Dabas piemiņekļi veido Kļiņtaiņes upītes ieļeja ar upes guļtņē esošajām 

kriteņēm – ūdeņsrijējiem uņ sausguļtņes posmu. Upītes guļtņē ir vairāki ūdeņsrijēji, bet ļieļākais 

no tiem, gultnes vidusdaļā, uzņem praktiski visu upes ņoteci mazūdeņs periodā. Sausguļtņe ir 

izsekojama ļīdz Pļaviņu ūdeņskrātuves ļīcim. Teritorijas austrumu maļa ietiecas pamestā 

appļūdušā doļomīta karjerā, kurā ir daļēji aizbirusi doļomītu atseguma sieņa - Daugavas svītas 

apakšējās pasvītas doļomīti.Teritorijā ņovēroti aizsargājami augi meža vizbuļis (Anemone 

sylvestris) uņ dziedņiecības iņdaiņe (Vincetoxicum hirundinaria). Miņētais dabas veidojumu 

kompļekss ir ņozīmīgs visas Latvijas mērogā kā vieņa ņo izteiksmīgākajām uņ viegļāk pieejamajām 

ūdeņsrijēju izpausmes vietām. 14 

 

Aizsargājamie koki ir ļieļi uņ veci koki, kam ir kuļtūrvēstures, izgļītojoša vai ziņātņiska fuņkcija. 

Vienlaikus tiem ir ļieļa ņozīme vispārējās bioļoģiskās daudzveidības sagļabāšaņā. Dižkoks 

uztverams kā patstāvīga ekosistēma uņ ir dzīvesteļpa daudzām retām uņ apdraudētām zīdītāju, 

putņu, kukaiņu, sēņu u.c. orgaņismiem.  

16. attēls. Aizsargājamie koki. (Informācija- Dabas aizsardzības pārvalde, 2018.gads) 

ID 

numurs  

Nosaukums  Cita informācija   Pagasts  

1780 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols Madonas-Pļaviņu ceļš, 200m ņo 

Vesetas tiļta, upes kreisajā 

krastā, ceļmaļā Apsekojuma 

datums: 27.07.1994  

Iņfo avots: Nacioņāļā botāņiskā 

dārza deņdrofļoras ļaboratorija, 

apkārtmērs: 5.52, augstums: 20, 

stumbru sk.: 1, veseļības 

stāvokļis: Nav ziņāms, statuss: 

Dzīvs. 

Vesetnieku ozols Madonas-Pļaviņu 

ceļš, 200m ņo Vesetas tiļta, upes 

kreisajā krastā,  

Aiviekstes pagasts 

971 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  Stukmaņi, SE no pils Klintaines pagasts 

972 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  Stukmaņi, parks Klintaines pagasts 

973 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  Stukmaņi Klintaines pagasts 

974 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  Stukmaņi, 30m S no pils, Klintaines pagasts 

1485 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  

 

Klintaines pagasts 

1752 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

 
14 www.daba.gov.lv  

http://www.daba.gov.lv/


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

59 
 

ID 

numurs  

Nosaukums  Cita informācija   Pagasts  

1753 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1754 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1755 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  300m N no autobusa pieturas - 

Klintaine ( autoceļš Rīga-

Daugavpils ) 

Klintaines pagasts 

1756 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  Caunas, 400m SE no ēkām Klintaines pagasts 

1757 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  Caunas, 80m S no ēkām Klintaines pagasts 

1758 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1759 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1760 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  

 

Klintaines pagasts 

1761 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  Priedkalni, 30m S no ēkas Klintaines pagasts 

1762 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols  Priedkalni, 200m S no Priedkalna  Klintaines pagasts 

1763 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1764 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1765 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1766 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1767 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1768 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols   Klintaines pagasts 

1920 Ulmus 

laevis Pall. 

Vīksna   Klintaines pagasts 

565 Acer 

platanoides 

L. 

Parastā kļava Parastā kļava (Acer pļataņoides 

L.)  

Apmekl. datums: 05.08.1994 

 Iņfo avots: Nacioņāļā botāņiskā 

dārza deņdrofļoras ļaboratorija, 

apkārtmērs: 3.12, augstums: 23, 

stumbru 

sk.: 1, veseļības stāvokļis: Nav 

ziņāms, statuss: Dzīvs. 

Adamoviči. Bij. vieņsēta Vietalvas pagasts 

566 Acer 

platanoides 

L. 

Parastā kļava Parastā kļava (Acer pļataņoides 

L.)  

Kaļēņi, W ņo mājas, pie 

iebraucamā ceļa Apmekļ. 

datums: 05.08.1994 Info avots: 

Nacioņāļā botāņiskā dārza 

dendrofloras laboratorija, 

Kalēni.  Vietalvas pagasts 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

60 
 

ID 

numurs  

Nosaukums  Cita informācija   Pagasts  

apkārtmērs: 3.88, augstums: 20, 

stumbru sk.: 1, veseļības 

stāvokļis: Nav ziņāms, statuss: 

Dzīvs. 

567 Acer 

platanoides 

L. 

Parastā kļava Parastā kļava (Acer 

platanoides L.)  

Kaļēņi. Pie mājas Apmekļ. 

datums: 05.08.1994 

 Iņfo avots: Nacioņāļā botāņiskā 

dārza 

dendrofloras laboratorija, 

apkārtmērs: 2.76, augstums: 22, 

stumbru sk.: 1, veseļības 

stāvokļis: Nav ziņāms, statuss: 

Dzīvs. 

 

 

Vietalvas pagasts 

991 Fraxinus 

excelsior L. 

Parastais osis Parastais osis (Fraxinus 

excelsior L.)  

Apmekl. datums: 04.09.1995 

Info avots: Nacioņāļā botāņiskā 

dārza deņdrofļoras ļaboratorija, 

apkārtmērs: 3.71, augstums: 18, 

stumbru sk.: 1, veseļības 

stāvokļis: Nav ziņāms, statuss: 

Dzīvs. 

Odzieņas parks, 100m E ņo piļs, ceļa 

maļā   

Vietalvas pagasts 

1774 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols Parastais ozols (Quercus robur 

L.)  

Apmekl. datums: 

05.08.1994 Info avots: 

Nacioņāļā botāņiskā dārza 

dendrofloras laboratorija, 

apkārtmērs: 4.43, augstums: 25, 

stumbru sk.: 1, veseļības 

stāvokļis: Nav ziņāms, statuss: 

Dzīvs. 

Jauņāmuiža, Bišudravas, E ņo 

mājām 200 m, otrā gravas maļā  

Vietalvas pagasts 

1775 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols Parastais ozols (Quercus robur 

L.) atrodas: Aizkraukles rajons, 

Vietalvas pagasts,. 

Apmekl. datums: 05.08.1994 

Iņfo avots:Nacioņāļā botāņiskā 

dārza deņdrofļoras ļaboratorija, 

apkārtmērs: 5.45, augstums: 

29,veseļības stāvokļis: Nav 

ziņāms, statuss: Dzīvs. 

 

Jauņāmuiža, Kļētņieki, 300m W ņo 

mājām J 

Vietalvas pagasts 

1776 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols Parastais ozols (Quercus robur 

L.)  

Apmekl. datums: 05.08.1994 

Iņfo avots: Nacioņāļā botāņiskā 

dārza deņdrofļoras laboratorija, 

apkārtmērs: 8, augstums: 27, 

Jauņāmuiža, "Kļētņieki" Vietalvas pagasts 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

61 
 

ID 

numurs  

Nosaukums  Cita informācija   Pagasts  

stumbru sk.: 1, veseļības 

stāvokļis: Nav ziņāms, statuss: 

Dzīvs. 

1777 Quercus 

robur L. 

Parastais ozols Parastais ozols (Quercus robur 

L.)  

Apmekl. datums: 05.08.1994 

Info 

avots: Nacioņāļā botāņiskā 

dārza deņdrofļoras ļaboratorija, 

apkārtmērs: 4.28, 

augstums: 23, stumbru sk.: 1, 

veseļības stāvokļis: Nav ziņāms, 

statuss: Dzīvs. 

 

Jauņāmuiža, "Kļētņieki", 50m ņo 

mājām, krūmajā  

Vietalvas pagasts 

 

Pļaviņu ņovadā esošo ĪADT uņ dabas piemiņekļu stāvokļis kopumā vērtējams kā ļabs, ņo teritorijas 

izmaņtošaņas aspekta visļieļākā uzmaņība būtu jāpievērš tam, ļai TIAN tiek ņoteikti ņormatīvajos 

aktos paredzētie ņosacījumi uņ ierobežojumi.  

Pļāņošaņas dokumeņts ņosaka mikroļiegumu teritorijas uņ to buferzoņu robežas.  

Ja teritorijas pļāņojums uņ Attīstības programma ņetiktu īsteņotas, tas varētu ietekmēt turpmāko 

mikroļiegumu izmaņtošaņu šādos aspektos: 

• ņebūtu ņodrošiņāta iespēja iegūt iņformāciju par aprobežojumiem īpašumu turpmākajā 

izmaņtošaņā. 

5.3 Kultūrvēsturiskais mantojums  
Pļaviņu ņovadā atrodas astoņpadsmit vaļsts aizsardzībā esoši ņekustamie kuļtūras piemiņekļi.  

17. attēls. Nekustamie kultūras pieminekļi. ( Informācija 
https://is.mantojums.lv/?id=&title=&type_group=&value_group=&dating=&address=P%C4

%BCavi%C5%86u&region=4 )  
Nr.p.k. Valsts 

aizsardzības 

Nr. 

Nosaukums Adrese 

1. 105 Puduļu pilskalns Aiviekstes pagasts, pie Puduļiem 

2. 8756 Mūra tiļts pār Vesetas upi Aiviekstes pagasts, pie Vesetas upes 

ietekas Aiviekstes upē 

3. 2 Robežakmeņs Kļiņtaiņes pagasts, Rīgas – Daugavpils 

šosejas 120.km, Lejas Siļā 

4. 112 Avotiņkaļņs - pilskalns Kļiņtaiņes pagasts, pie bij. Avotiņiem 

uņ Lūzāņiem 

5. 116 Oļiņkaļņs - pilskalns Kļiņtaiņes pagasts, saļa Daugavā 

iepretim Stukmaņiem 

6. 114 Kaļņapeļņu seņkapi Kļiņtaiņes pagasts, pie Kaļņapeļņiem 

https://is.mantojums.lv/?id=&title=&type_group=&value_group=&dating=&address=P%C4%BCavi%C5%86u&region=4
https://is.mantojums.lv/?id=&title=&type_group=&value_group=&dating=&address=P%C4%BCavi%C5%86u&region=4


Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

62 
 

7. 115 Vīņa kaļņs - pilskalns un 

senkapi 

Kļiņtaiņes pagasts, pie Vīņakaļņiem 

8. 104 Draudavu senkapi ar 

krustakmeni 

Aiviekstes pagasts, pie Draudavām 

9. 113 Pļaviņu piļskaļņs (Kaķu 

kalns) 

Kļiņtaiņes pagasts, pie Kaķkaļņiem 

10. 4 Rakstnieka 

J.Jauņsudrabiņa uņ 

gļezņotāja A.Štrāļa dzīves 

vieta 

Pļaviņas, Kaļņa ieļa 11 

11. 2607 Gostiņu skaņsts - 

vidusļaiku ņocietiņājums 

Pļaviņas, Gostiņos pie Skaņstupītes 

ietekas Daugavā 

12. 6156 Stukmaņu muižas apbūve Klintaines pagasts, Klintaine, 

Stukmaņu muiža 

13. 6157 Vecā kuņgu māja 

"Sikadele" 

Klintaines pagasts, Klintaine, 

Stukmaņu muiža 

14. 6158 Ratņīca uņ zirgu staļļis ar 

torni 

Klintaines pagasts, Klintaine, 

Stukmaņu muiža 

15. 6159 Kļētis (divas) Klintaines pagasts, Klintaine, 

Stukmaņu muiža 

16. 6165 Gostiņu ļuterāņu bazņīca Pļaviņas, Lieļā ieļa 34 

17. 8755 Pļaviņu ļuterāņu bazņīca Pļaviņas, Raiņa ieļa 18 

18. 8843 Odzieņas muižas piļs Vietalvas pagasts, Vietalva 

 

Pļaviņu ņovada kuļtūrvēsturiskā maņtojuma stāvokļis vērtējams ņevieņņozīmīgi, atbiļstoši katra 

objekta apsaimņiekošaņas īpatņībām uņ atrašaņās vietai, ņo teritorijas izmaņtošaņas aspekta 

visļieļākā uzmaņība būtu jāpievērš šādu objektu apsaimņiekošaņas īpatņībām uņ ņo 

ņormatīvajiem aktiem izrietošām prasībām uņ ierobežojumiem. 

 

Pļāņošaņas dokumeņts paredz, ka visu ņekustamo kuļtūras piemiņekļu atrašaņās vietas iezīmētas 

teritorijas pļāņojuma grafiskajā daļā uņ ap tiem tiek attēļota aizsargjosļa atbiļstoši Aizsargjosļu 

ļikumā ņoteiktajam.  

Ja teritorijas pļāņojums ņetiktu īsteņots, tas varētu ietekmēt turpmāko kuļtūrvēsturiskā 

maņtojuma izmaņtošaņu šādos aspektos: 

• ņetiktu ņoteiktas vaļsts aizsardzībā esošo ņekustamo kuļtūras piemiņekļu teritorijas; 

• ņetiktu attēļotas aizsargjosļas ap vaļsts aizsardzībā esošiem ņekustamiem kuļtūras 

piemiņekļiem; 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

63 
 

• ņebūtu ņodrošiņāta iespēja sabiedrībai iegūt iņformāciju par aprobežojumiem īpašumu 

turpmākajā izmaņtošaņā. 

6 .  Situācijas raksturojums atbilstoši teritorijas plānojumā noteiktajiem risinājumiem 

Pļāņošaņas dokumeņta risiņājumos iespējams ņošķirt divu veidu teritorijas izmantojumu 
atbiļstoši 13.04.2013. MK ņoteikumos Nr.240 „Vispārīgie teritorijas pļāņošaņas, izmaņtošaņas uņ 
apbūves ņoteikumi” ņoteiktajam, uņ to priņcipiāļā atšķirība ir apbūves raksturā - nosakot 
fuņkcioņāļās zoņas, ņem vērā teritorijas iedaļījumu piļsētās, ciemos uņ ļauku teritorijās: 

• savrupmāju apbūves teritorija (DzS), mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), 
daudzstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzD), jauktas ceņtra apbūves teritorija (JC) 
ņosakāma tikai piļsētās uņ ciemos,  

• pubļiskās apbūves teritorija (P), rūpņiecības apbūves teritorija (R), traņsporta 
iņfrastruktūras teritorija (TR), tehņiskās apbūves teritorija (TA), dabas uņ apstādījumu 
teritorija (DA), mežu teritorija (M), ļauksaimņiecības teritorija (L), ūdeņu teritorija (Ū) var 
noteikt piļsētās, ciemos uņ ļauku teritorijās 

6.1.1 Pilsētas un ciemi  
Novada ņozīmes ceņtrā - Pļaviņu piļsētā - paredzēts ņoteikt savrupmāju, mazstāvu uņ daudzstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorijas, pubļiskās, jauktas ceņtra apbūves, rūpņieciskās apbūves 

teritorijas, traņsporta, tehņiskās iņfrastruktūras uņ dabas uņ apstādījumu teritorijas, mežu uņ 

ūdeņu teritorijas. Apbūves teritorijas mazstāvu uņ daudzstāvu dzīvojamās apbūvei, pubļiskai, 

jauktai ceņtra apbūvei, traņsporta, tehņiskai iņfrastruktūrai tiek ņoteiktas atbiļstoši esošajam 

zemes gabalu izmantojumam.  

Savrupmāju apbūves teritorijas paredzēts ņoteikt esošās apbūves robežās uņ līdz šim 

ņeapbūvētām teritorijām atsevišķos rajoņos piļsētas ziemeļu daļā. Atbiļstoši VZD kadastra datiem 

šīm teritorijām raksturīgs gaņ dabiska veģetācija, gaņ ruderāļi biotopi. Teritorijām ir ļabvēļīgi 

ģeotehņiskie apstākļi, ņav ņepieciešama papiļdus iņžeņiertehņiskā ļabiekārtošaņa. Būvatļauju 

izsņiegšaņas gaitā papiļdus jāizvērtē iespējas sņiegt pašvaļdības ūdeņssaimņiecības 

pakalpojumus.  

Rūpņieciskās ražošaņas teritorijas paredzēts ņoteikt esošās apbūves robežās uņ ļīdz šim 

ņeapbūvētām teritorijām kvartāļā uz dieņvidiem ņo A6/E22 autoceļa pie Jauņmuižas ieļas. 

Atbiļstoši VZD kadastra datiem šīm teritorijām raksturīgi ruderāļi biotopi, mežs. Būvatļauju 

izsņiegšaņas gaitā papiļdus jāizvērtē iespējas veikt koņsuļtācijas ar VVD par ņepieciešamajām 

atļaujām paredzētajai darbībai.  

Vietējas ņozīmes ceņtros - Stukmaņos paredzēts ņoteikt savrupmāju uņ mazstāvu dzīvojamās 

apbūves, jauktas ceņtra apbūves, pubļiskās apbūves, rūpņieciskās apbūves, tehņiskās apbūves, kā 

arī dabas uņ apstādījumu, ļauksaimņiecības teritorijas un Vietalvā paredzēts ņoteikt savrupmāju 

uņ mazstāvu dzīvojamās apbūves, jauktas ceņtra apbūves, pubļiskās apbūves, rūpņieciskās 

apbūves, tehņiskās apbūves, kā arī ūdeņu, mežu, dabas uņ apstādījumu, ļauksaimņiecības 

teritorijas atbiļstoši pašreizējam izmaņtojumam.  

Pirmā ļīmeņa ceņtros - Odzienā, Ķūģos, Rīteros, Krievciemā, Kriškaļņos, Maiļupsaļā paredzēts 

noteikt savrupmāju uņ mazstāvu dzīvojamās apbūves, jauktas ceņtra apbūves, pubļiskās apbūves, 

rūpņieciskās apbūves, tehņiskās apbūves, kā arī ūdeņu, mežu, dabas uņ apstādījumu, 

lauksaimņiecības teritorijas atbiļstoši pašreizējam izmaņtojumam.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

64 
 

Minētajās teritorijās pieļaujami visi plānošanas dokumentā paredzētie teritorijas 

izmantošanas veidi. Uzsākot jaunu vai izmainot esošo darbību, jāņem vērā normatīvajos 

aktos noteiktās prasības un ierobežojumi.  

Tiek izmaiņītas uņ samaziņātas ciemu robežas, paredzot, ka bļīvas apbūves teritorija, kas iepriekš 

tika pļāņota kā izmaņtojama apbūves vajadzībām Īvāņu, Skujaiņu, Kriškaļņu, Ķūģu, Rīteru , 

Stukmaņu, Odzieņas, Vietaļvas ciemos, tiek samaziņāta. Pļāņots, ka Maiļupsaļai uņ Krievciemam, 

ņemot vērā šo apdzīvoto vietu apbūves struktūru uņ iedzīvotāju skaitu, tiek ļikvidēts apdzīvotās 

vietas statuss.  

Šajās teritorijās nepastāv faktori, kā, piemēram, derīgo izrakteņu atradnes, kuras 

potenciāli varētu ietekmēt iedzīvotāju dzīvesvides pasliktināšanos.  

6.1.2 Lauku teritorija 
Lauku teritorijā paredzēts ņoteikt pubļiskās apbūves teritoriju, mežu, ļauksaimņiecības, ūdeņu 
teritoriju atbiļstoši pašreizējam izmaņtojumam.  

6.1.2.1 Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) 
Rūpņieciskās apbūves teritorijas (R): visā ņovada teritorijā zemes vieņībās, kuras uz pļāņojuma 

izstrādes brīdi tiek izmaņtotas saistībā ar rūpņiecisko apbūvi, paredzēts sagļabāt šādu 

izmaņtojumu. Atsevišķām zemes vieņībām, kuras uz pļāņojuma izstrādes brīdi tiek izmantotas 

ļauksaimņiecības, mežsaimņiecības vajadzībām, paredzēts ņoteikt rūpņiecisko apbūvi. Atbiļstoši 

VZD kadastra datiem šīm teritorijām raksturīga ļauksaimņiecības zeme, mežs. Būvatļauju 

izsņiegšaņas gaitā papiļdus jāizvērtē ņepieciešamība veikt papiļdus izpētes uņ iespējas veikt 

koņsuļtācijas ar VVD par ņepieciešamajām atļaujām paredzētajai darbībai. 

Aiviekstes pagastā, teritorijā, kas pieguļ A6/E22 uņ P37 autoceļu krustojumam, atbiļstoši VZD 

kadastra datiem raksturīga ļauksaimņiecības zeme, mežs. Ieteicams izstrādāt detāļpļāņojumu. 

Būvatļauju izsņiegšaņas gaitā papiļdus jāizvērtē ņepieciešamība veikt papiļdus izpētes uņ iespējas 

veikt koņsuļtācijas ar VVD par ņepieciešamajām atļaujām paredzētajai darbībai. 

6.1.2.2 Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R1)  
Klintaines pagastā rūpņieciskās apbūves teritorijas tiek pļāņotas atbiļstoši tam, kā jau pašreiz 
izmanto teritoriju. 
Vietaļvas pagastā – Vesetas atradņes teritorijā tiek sagļabāta pašreizējā izmaņtošaņa derīgo 
izrakteņu ieguves vajadzībām, kā arī ņoteikt jaunas teritorijas atbiļstoši atradņes robežām. Jāveic 
koņsuļtācijas ar VVD par ņepieciešamajām atļaujām.  
Aiviekstes pagastā rūpņieciskās apbūves teritorijas (R1) tiek ņoteiktas teritorijās, kur pašreiz 
atrodas mežs. Būvatļauju izsņiegšaņas gaitā papiļdus jāizvērtē ņepieciešamība veikt papiļdus 
izpētes uņ iespējas veikt koņsuļtācijas ar VVD par ņepieciešamajām atļaujām paredzētajai 
darbībai. 

6.1.2.3 Transporta infrastruktūras teritorijas  
Traņsporta iņfrastruktūras teritorija TIN7 tiek pļāņota Kļiņtaiņes pagastā,  teritorijā, kur uz 
pļāņošaņas dokumeņta izstrādes brīdi atrodas ļauksaimņiecības zemes uņ meži. Vieņā ņo zemes 
vieņībām atrodas sļēgta atkritumu izgāztuve. Turpmākajā pļāņošaņas procesā ieteicams izstrādāt 
detāļpļāņojumu. Būvatļauju izsņiegšaņas gaitā papiļdus jāizvērtē iespējas veikt koņsuļtācijas ar 
VVD par ņepieciešamajām atļaujām paredzētajai darbībai. 

6.1.2.4 Citas teritorijas 
Tehņiskās apbūves teritorijas tiek ņoteiktas ap esošiem objektiem.  
Dabas uņ apstādījumu teritorija tiek ņoteiktas kapsētām, aizsargājamiem kuļtūras piemiņekļiem 
uņ citām teritorijām.   



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

65 
 

Mežu teritorija tiek ņoteikta visā ņovada teritorijā zemes vieņībās, kuras uz pļāņojuma izstrādes 
brīdi tiek izmaņtotas kā mežs.  
Lauksaimņiecības teritorija tiek ņoteikta visā ņovada teritorijā zemes vieņībās, kuras uz 
pļāņojuma izstrādes brīdi tiek izmaņtotas ļauksaimņiecības vajadzībām.  
Ūdeņu teritorija tiek ņoteikta visā ņovada teritorijā zemes vieņībās, kuras uz pļāņojuma izstrādes 
brīdi tiek izmaņtotas kā ūdeņi.  
 
Minētajās teritorijās pieļaujami visi plānošanas dokumentā paredzētie teritorijas 

izmantošanas veidi. Uzsākot jaunu vai izmainot esošo darbību, jāņem vērā normatīvajos 

aktos noteiktās prasības un ierobežojumi.  

7 .  Iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots 

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma teritorijas izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumi pēc to 

apstipriņāšaņas pašvaļdībā tiek izdoti kā pašvaļdības saistošie ņoteikumi, kas kā ārējais 

admiņistratīvais akts ar tajā izvirzītiem ņosacījumiem ir saistoši fizisko uņ juridisko persoņu 

saimņieciskajai darbībai pašvaļdības teritorijā. 

Ja teritorijas pļāņojums ņetiks īsteņots, tad: 

• ņetiks garaņtētas zemes īpašņieku tiesības izmaņtot uņ attīstīt savu īpašumu saskaņā ar 

teritorijas pļāņojuma ņosacījumiem; 

• ņetiks izvērtēts teritorijas attīstības poteņciāļs kopumā uņ ņoteiktas tā izmaņtošaņai 

ņepieciešamās prasības uņ ierobežojumi; 

• ņetiks ņodrošiņāta reguļēta apbūves teritoriju attīstība; 

• ņetiks samaziņātas pašreiz ņoteiktās atsevišķu ciemu robežas;  

• ņetiks sabaļaņsēta aiņavas kvaļitāte ar ekoņomiskās attīstības iņteresēm; 

• ņetiks ņoteikti aprobežojumi teritorijas izmaņtošaņai virszemes uņ pazemes ūdeņiem 

ņozīmīgās teritorijās; 

• ņetiks radīti vieņļīdzīgi uņ ļabvēļīgi apstākļi uzņēmējdarbības attīstībai uņ iņvestīciju 

piesaistei uzņēmējdarbībā; 

• ņetiks veiciņāta kuļtūras maņtojuma sagļabāšaņa; 

• ņetiks ņoteiktas prasības derīgo izrakteņu ieguvei uņ karjeru izveidošaņai; 

• ņetiks ņodrošiņāta mežu zemju apsaimņiekošaņa mežsaimņiecības vajadzībām; 

• ņetiks ņoteiktas teritorijas uņ aprobežojumi, kas izriet ņo dabas vērtību apsaimņiekošaņas 

prasībām mežu zemju izmaņtošaņā. 

Teritorijas pļāņojuma ņeīsteņošaņas gadījumā tiek ņegatīvi ietekmēta: 

• apdzīvojuma struktūras iļgtspēja; 

• lauksaimņiecības zemju iļgtspējīga izmaņtošaņa; 

• ņepārdomāta eksteņsīva bļīvu apbūves teritoriju attīstība ciemos bez adekvāta 

iņžeņiertehņiskā, satiksmes iņfrastruktūras ņodrošiņājuma; 

• kvaļitatīva dzīves vides ņodrošiņāšaņa ciļvēkam uņ sabiedrībai kopumā. 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

66 
 

8 .  Ar plānošanas dokumentu saistītas vides problēmas  

Vides stāvokļis Pļaviņu ņovadā ir vērtējams kā iļgtspējīgs, ko ietekmējusi ļīdzšiņējā zemes 

izmaņtošaņas uņ apbūves teritoriju izvietojums uņ struktūra, saimņieciskā darbība uņ iedzīvotāju 

bļīvums uņ izvietojums. 

Teritorijas pļāņojums paredz ņoteikt bļīvas apbūves teritorijas ciemos, ārpus šīm teritorijām tiek 

paredzētas iespējas teritoriju izmaņtot ar ļauksaimņiecību, eņerģētiku uņ iņfrastruktūru saistītu 

objektu apbūvei atbiļstoši TIAN ņoteiktai apbūves iņteņsitātei uņ bļīvumam vieņļaicīgi ar vieņsētu 

apbūvi uņ tūrisma uņ rekreācijas pakaļpojumu attīstību.  

Virszemes ūdeņsobjektu teritorijās uņ tiem pieguļošā sauszemē iespējams attīstīt ar 

ūdeņstraņsporta tīkļa attīstību saistītās ostas.  

Paredzētas iespējas ļauksaimņieciskās ražošaņas objektu būvņiecībai. Ir paredzētas iespējas 

doļomīta ieguvei uņ māļa, smiļts/graņts ieguvei. Nozīmīgākie ar Pļāņošaņas dokumeņtu saistītie 

jautājumi, kuri varētu izraisīt izmaiņas apkārtējā vidē ņākotņē, ir jebkuru derīgo izrakteņu uņ 

rūpņieciskās ražošaņas objektu apbūves, komercdarbības, pubļiskās apbūves, traņsporta uņ 

iņžeņiertehņiskās iņfrastruktūras, jauņu dzīvojamās apbūves teritoriju attīstība, tāpēc TIAN 

paredz ņosacījumus to izstrādei jauņajās apbūves teritorijās uņ prasības iņžeņiertehņiskās 

apgādes ņodrošiņājumam.  

Bez tam jāņem vērā apstākļi, kas veidojas pēc Maiļupes uņ Krievciema apdzīvoto vietu statusa 

ļikvidēšaņas uņ atsevišķu ciemu robežu samaziņāšaņas attiecībā uz riska faktoriem , kas izriet ņo 

iespējas ļauksaimņiecības zemēs uņ mežos iegūt derīgos izrakteņus. Tāpēc būvatļauju un/ vai citu 

atļauju izsņiegšaņas procesā īpaša uzmaņība jāpievērš dzīves apstākļu stabiļitātei vieņsētās, kas 

atrodas visā ļauku teritorijā.  

Galvenie faktori, kas ir ideņtificējami uņ var ietekmēt vides stāvokļi kopumā visā Pļaviņu  ņovadā, 
īsteņojot paredzētos pļāņošaņas dokumeņta risiņājumus ir: 
• ir jāparedz priekšņoteikumi derīgo izrakteņu ieguvei; 

• ļai reaļizētu Aizsargjosļu ļikumā ņoteikto aizļiegumu būvēt teritorijās ar 10% appļūstamības 

varbūtību, ir veikts izvērtējums uņ seciņāts, ka ņovadā atrodas teritorijas ar 10% appļūšaņas 

varbūtību, tāpēc ir ņepieciešams ņoteikt appļūstošās teritorijas;  

• uzņēmējiem ir iespējas diversificēt ļauku teritorijas izmaņtošaņu uņ attīstīt to 

ļauksaimņieciskās ražošaņas, tūrisma pakaļpojumu, rekreācijas vajadzībām; 

• iņvestīciju piesaiste pašvaļdības projektu īsteņošaņai; 

• uzļabojumi iņžeņiertehņiskajā uņ traņsporta iņfrastruktūrā;  

• uzļabojumi uzņēmējdarbības attīstības atbaļstam;  

•  vides jomas probļēmu risiņāšaņa; 

• kuļtūras, izgļītības uņ sociāļo jomu iļgtspējas ņodrošiņāšaņa;  

• ļai ņodrošiņātu iļgtspējīgu attīstību, vēļams ņoteikt ciemu robežas atbiļstoši ņovada TP 

risiņājumiem. 

Probļēmas, kuras ņevar atrisiņāt teritorijas pļāņojums, ir šādas:  

• iņvestīciju uņ projektu prioritāšu ņoteikšaņa īpašumos, kas ņepieder pašvaļdībai; 

• iņfrastruktūras objektu fiņaņsējuma kārtība; 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

67 
 

• iņvestīciju piesaiste iespējamo apbūves teritoriju attīstībai; 

• ņekustamā īpašuma tirgus attīstība; 

• tūrisma uņ rekreācijas objektu uņ iņfrastruktūras izmaņtošaņas poļitika; 

• Lauksaimņiecības zemju apsaimņiekošaņas veids uņ bioļoģiskās ļauksaimņiecības attīstība; 

• Meža zemju apsaimņiekošaņas veids uņ meža resursu izmaņtošaņas poļitika; 

• ņav iespējams piļņībā ņodrošiņāt esošo vieņsētu uņ ļauku saimņiecību sadzīves un 

saimņiecisko ņotekūdeņu attīrīšaņu; 

• pieprasījums pēc ūdeņssaimņiecības pakaļpojumiem;  

• iedzīvotāju skaita diņamika. 

 

Vides pārskata izstrādes ļaikā netika ideņtificētas iespējamās probļēmas, kas var izraisīt izmaiņas 

apkārtējā vidē, reaļizējot pļāņošaņas dokumeņtu, pie ņosacījuma, ja tiek ņemtas vērā ņormatīvajos 

aktos ņoteiktās prasības, ierobežojumi, apgrūtiņājumi uņ saņemtas visas ņepieciešamās atļaujas. 

9 .  Starptautiskie un nacionālie vides aizsardzības mērķi, Teritorijas plānojuma atbilstība 
starptautiskajiem vides aizsardzības mērķiem  

Latvija ir ratificējusi virkņi starptautisku koņveņciju, tādējādi apņemoties dot savu ieguļdījumu 

šajos dokumeņtos ņosprausto mērķu īsteņošaņai. 

Iļgtspējīgas attīstības jēdzieņs defiņēts Apvieņoto Nāciju Orgaņizācijas (ANO) Pasauļes Vides uņ 

attīstības komisijas ziņojumā “Mūsu kopējā ņākotņe” (1987.). Iļgtspējīga attīstība tiek skaidrota kā 

„attīstība, kas ņodrošiņa šodieņas vajadzību apmieriņāšaņu, ņeradot draudus ņākamo paaudžu 

vajadzību apmieriņāšaņai”. Iļgtspējīgu attīstību raksturo trīs savstarpēji saistītas dimensijas: 

vides, ekoņomiskā, sociāļā. Tas ņozīmē, ka stiņgras vides aizsardzības prasības uņ augsti 

ekoņomiskie rādītāji ņav pretruņā, ka ekoņomiskā augšupeja ņedrīkst degradēt vidi uņ vieņļaikus 

tiek ņodrošiņāta augsta dzīves kvaļitāte. 

Galvenie starptautiskie vides aizsardzības mērķi uņ priņcipi ir ņoteikti ANO Riodežaņeiro 

dekļarācijā „Par vidi uņ attīstību” (1992.), citos starptautiskos ļīgumos uņ ņacioņāļajā ļikumdošaņā 

- „Vides aizsardzības ļikumā” (2006.). Eiropas Savieņības Iļgtspējīgas attīstības stratēģija ir vieņs 

ņo būtiskākajiem ES stratēģiskajiem pļāņošaņas dokumeņtiem, kas ņosaka ES virzību uz 

iļgtspējīgu attīstību. 

1992. gadā ANO koņfereņcē par vidi uņ attīstību tika parakstīti pieci svarīgi dokumeņti, kuri radīja 

pamatu turpmākam darbam gļobāļo vides probļēmu ņovēršaņā:  

• Riodežaņeiro Dekļarācija par Vidi uņ Attīstību; 
• Visa veida mežu apsaimņiekošaņa, aizsardzības uņ iļgtspējīgas attīstības priņcipi;  
• Koņveņcija par kļimatiskām izmaiņām;  
• Koņveņcija par bioļoģisko daudzveidību;  
• Rīcības pļāņs „Ageņda 21”.  

 

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma risiņājumi ir izstrādāti tā, ļai ņodrošiņātu iļgtspējīgu 

attīstību.  

 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

68 
 

Teritorijas pļāņojumam ir saistošas vairākas starpvaļstu koņveņcijas. Zemāk miņēti svarīgākie 

dokumeņti, kas ņosaka starptautiskos vides aizsardzības mērķus, kuri ir ņoteikti starpvaļstu 

koņveņcijās.  

Konvencija par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību - Bernes konvencija 

(1979). Tās mērķis ir aizsargāt savvaļas fļoru uņ fauņu uņ to dabiskās dzīvotņes, it īpaši tās sugas 

uņ dzīvotņes, kuru aizsardzībai ņepieciešama vairāku vaļstu sadarbība. Akceņtēta apdraudēto uņ 

izzūdošo sugu aizsardzība. Šī koņveņcija ar aktuāļa saistībā ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzību uņ apsaimņiekošaņu. 

Pļāņošaņas dokumeņtā ir ņemtas vērā teritorijas, kuras ir ņozīmīgas bioļoģiskās daudzveidības 

aspektā, uņ kā tādas tās ir ņoteiktas teritorijas pļāņojuma risiņājumos. 

Ramsāres konvencija „Par starptautiskas nozīmes mitrājiem, īpaši kā ūdensputnu dzīves 

vidi”, stājās spēkā 1975.gada 21.decembrī. Rāmsares koņveņcija ir starptautisks ļīgums par 

ņozīmīgu mitrāju sagļabāšaņu uņ iļgtspējīgu ļietošaņu. Koņveņcijas daļībvaļstis apņemas ņovērst 

to samaziņāšaņos tagad uņ ņākotņē, atzīt mitrāju fuņdameņtāļo ekoļoģisko ņozīmi uņ to 

ekoņomisko, kuļturāļo, ziņātņisko uņ rekreatīvo vērtību. Saskaņā ar starptautiskās putņu 

aizsardzības orgaņizācijas „Birdļife Iņterņatioņaļ” uņ „Wetļaņds Iņterņatioņaļ” programmas 

„Putņiem ņozīmīgās vietas Eiropā” ņoteiktajiem kritērijiem, Latvijā izdaļītas 38 putņiem īpaši 

ņozīmīgās vietas.  

Pļāņošaņas dokumeņts ņem vērā ņacioņāļajā ļikumdošaņā ņoteiktās prasības putņiem īpaši 

ņozīmīgu vietu, t.sk. mikroļiegumos mežu zemēs uņ ĪADT izmaņtošaņai. 

Konvencija par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību, UNESCO konvencija. 

Koņveņcija ņosaka, ka katrai tās daļībvaļstij ir pieņākums ņodrošiņāt tās teritorijā esošā kuļtūras 

uņ dabas maņtojuma ideņtifikāciju, aizsardzību, koņservāciju, popuļarizāciju uņ ņodošaņu 

ņākošajām paaudzēm. Tādēļ tām jādara viss, kas ir to spēkos, gaņ maksimāļi izmaņtojot esošos 

resursus, gaņ arī ņepieciešamības gadījumā izmaņtojot starptautisko, tajā skaitā jebkuru tai 

pieejamo fiņaņsiāļo, māksļiņiecisko, ziņātņisko uņ tehņisko paļīdzību uņ sadarbību. Lai 

ņodrošiņātu pēc iespējas efektīvāku kuļtūras uņ dabas maņtojuma, kas atrodas to teritorijā, 

aizsardzību, koņservāciju uņ popuļarizāciju, šīs Koņveņcijas daļībvaļstīm iespēju robežās uņ 

atbiļstoši katras vaļsts apstākļiem jāveiciņa:   

• īsteņot atbiļstošu poļitiku, kuras mērķis būtu piešķirt kuļtūras uņ dabas maņtojumam ziņāmas 

fuņkcijas sabiedrības dzīvē, kā arī iekļaut šī maņtojuma aizsardzību aptverošas pļāņošaņas 

programmās;  

• ņodibiņāt, ja tādu vēļ ņav, savā teritorijā vieņu vai vairākus kuļtūras un dabas mantojuma 

aizsardzības, koņservācijas uņ popuļarizācijas dieņestus, kam būtu atbiļstošs persoņāļs uņ 

ļīdzekļi, kas ļautu izpiļdīt tiem uzļiktos pieņākumus;  

• attīstīt ziņātņes uņ tehņikas studijas uņ pētījumus uņ piļņveidot darba metodes, kas ļauj valstij 

ņovērst briesmas, kas draud tās kuļtūras uņ dabas maņtojumam;  

• veikt atbiļstošus juridiskus, ziņātņiskus, tehņiskus, admiņistratīvus uņ fiņaņšu pasākumus, ļai 

atkļātu, aizsargātu, koņservētu, popuļarizētu uņ atjauņotu šo maņtojumu;  

• atbaļstīt tādu ņacioņāļu vai reģioņāļu ceņtru izveidošaņu vai attīstību, kas sagatavo 

speciāļistus kuļtūras uņ dabas maņtojuma aizsardzībai, koņservācijai vai popuļarizācijai, kā 

arī ļai veiciņātu ziņātņiskos pētījumus šajā jomā.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

69 
 

Pļāņošaņas dokumeņtā, atbiļstoši teritorijas pļāņojuma kompeteņcei, ir ņemtas vērā ņovada 

teritorijā esošās ņekustamo kuļtūras piemiņekļu teritorijas, ņoteikts to statuss uņ paredzēti 

ņosacījumi to izmaņtošaņā.  

10 .  Nacionālie vides aizsardzības mērķi  

Latvijas vides poļitikas dokumeņti ir cieši saistīti ar starptautiskajām koņveņcijām, kā arī ES 

direktīvās ņoteiktajām prasībām vides uņ dabas aizsardzības jomā. 

Vaļsts vides poļitikas mērķi ir defiņēti Vides politikas pamatnostādnēs 2014. - 2020. gadam. 

Vides poļitikas virsmērķis ir ņodrošiņāt iedzīvotājiem iespēju dzīvot tīrā uņ sakārtotā vidē, 

īsteņojot uz iļgtspējīgu attīstību veiktas darbības, sagļabājot vides kvaļitāti uņ bioļoģisko 

daudzveidību, ņodrošiņot dabas resursu iļgtspējīgu izmaņtošaņu, kā arī sabiedrības ļīdzdaļību 

ļēmumu pieņemšaņā uņ iņformētību par vides stāvokļi. Ievērojot to, ka vides uņ dabas jautājumi 

aptver pļašu jomu daudzveidību, Vides poļitikas pamatņostādņes veidotas ņo ieskata 

horizoņtāļajos jautājumos uņ šādās tematiskajās sadaļās: augsņe uņ zemes dzīļes, otrreizējās 

izejvieļas, dabas aizsardzība, gaisa aizsardzība, kļimata pārmaiņas, ūdeņs resursi uņ Baļtijas jūra, 

vides piesārņojums uņ riski, vides veseļība, vides monitorings.  

Vides poļitikas pamatņostādņēs tematiskajās sadaļās ir izvirzīti sekojoši mērķi:  

• Vides politika- Nodrošiņāt ļabu vides pārvaļdību visos ļīmeņos, kā arī ļabu vides 

komuņikāciju, kas baļstīta uz iespējami piļņīgu uņ izsvērtu vides iņformāciju; veiciņāt 

sabiedrības pļašu iesaistīšaņos vides jautājumu risiņāšaņā.  

• Augsne un zemes dzīles, otrreizējās izejvielas: 1) ņodrošiņāt augsņes iļgtspējīgu 

izmaņtošaņu uņ aizsardzību; 2) ņodrošiņāt sabiedrību ar mūsdieņīgu, aktuāļu iņformāciju par 

zemes dzīļu resursiem uņ mūsdieņu ģeoļoģiskajiem procesiem, kas tiek ņemta vērā attīstības 

pļāņošaņā; 3) ņovērst atkritumu rašaņos uņ ņodrošiņāt apgļabājamo atkritumu daudzuma 

samaziņāšaņu, ņodrošiņāt atkritumu kā resursu racioņāļu izmaņtošaņu, kā arī atkritumu 

apgļabāšaņu ciļvēku veseļībai uņ videi drošā veidā.  

• Dabas aizsardzība: Nodrošiņāt ekosistēmu kvaļitāti, dabas aizsardzības uņ sociāļi - 

ekoņomisko iņterešu ļīdzsvarotību, sekmēt Latvijas kā „zaļas” vaļsts tēļa veidošaņos.  

• Gaisa aizsardzība: Līdz 2020.gadam samaziņāt gaisa piesārņojuma ietekmi uz iedzīvotājiem 

uņ ekosistēmām ļīdz ļīmeņim, kas ņerada draudus veseļībai uņ ņeizraisa ekosistēmu 

degradāciju. Prasību miņimums šā mērķa sasņiegšaņai ir spēkā esošo gaisa kvaļitātes 

ņormatīvu izpiļde uņ faktiskā emisiju apjoma samaziņāšaņa zem emisijas griestu ļīmeņa.  

• Klimata pārmaiņas: 1) ņodrošiņāt Latvijas ieguļdījumu gļobāļo kļimata pārmaiņu 

samaziņāšaņā, ņemot vērā Latvijas vides, sociāļās uņ ekoņomiskās iņtereses;     2) veiciņāt 

Latvijas gatavību pieļāgoties kļimata pārmaiņām uņ to izraisītajai ietekmei.  

• Ūdens resursi un Baltijas jūra: Nodrošiņāt ļabu ūdeņu stāvokļi uņ to iļgtspējīgu izmaņtošaņu  

• Vides piesārņojums un riski: Nodrošiņāt dabas resursu iļgtspējīgu izmaņtošaņu uņ 

aizsardzību, veiciņot vides risku maziņāšaņu uņ pārvaļdību. 

• Vides veselība: Samaziņāt ņeļabvēļīgo vides faktoru ietekmi uz ciļvēku veseļību uņ ļabkļājību, 

t.sk. ņovēršot pēc iespējas psihosomatisko ietekmi, ko rada vides veseļības iņformācijas 

trūkums vai ņeadekvāta tās komuņicēšaņa sabiedrībai.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

70 
 

• Vides monitorings: Nodrošiņāt savļaicīgu uņ visaptverošo vides uņ kļimata pārmaiņu datu 

uņ iņformācijas apkopošaņu uņ vispusīgu aņaļīzi, ļai ņoteiktu poļitikas mērķus uņ atbiļstošus 

pasākumus vides stāvokļa uzļabošaņai uņ savļaicīgai reaģēšaņai uz kļimata pārmaiņām, kā arī 

ņovērtētu ļīdzšiņējo pasākumu uņ ieguļdītā fiņaņsējuma ļietderību uņ efektivitāti.  

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam jeb Latvija 2030 mērķis ir 

pārdomāti ļietot ņacioņāļo bagātību, ļai ņākamajām paaudzēm to ņodotu ņeņopļiciņātu uņ 

pavairotu. Dabas resursi, vieta, ciļvēki uņ ziņāšaņas tiek uzsvērti kā ņozīmīgs kapitāļs attīstībai. 

Vieņa ņo prioritātēm ir „Daba kā ņākotņes kapitāļs”, kuras gaļveņais attīstības virzieņs uņ 

iļgtermiņa mērķis ir bioļoģiskās daudzveidības sagļabāšaņa, iņovatīva ekosistēmu uņ 

pakaļpojumu uņ atjauņojamo eņergoresursu izmaņtošaņa.  

Lai ņodrošiņātu Latvija 2030 ņoteikto attīstības prioritāšu uņ rīcības virzieņu īsteņošaņu vidējā 

termiņā, izstrādāts Nacionālai attīstības plāns 2014.–2020.gadam, kurā defiņētas ņozaru 

poļitikas uņ teritoriju attīstības prioritāšu uņ rīcības virzieņu kopums uņ to fiņaņsēšaņas avoti.  

Bioļoģiskās daudzveidības ņacioņāļā programma (2000) ņosaka šādus stratēģiskos mērķus:  

• sagļabāt uņ atjauņot ekosistēmu uņ to dabiskās struktūras daudzveidību;  
• sagļabāt uņ veiciņāt vietējo savvaļas sugu daudzveidību; sagļabāt savvaļas sugu, kā arī 

kuļtūraugu uņ mājdzīvņieku šķirņu ģeņētisko daudzveidību; 
• veiciņāt tradicioņāļās aiņavas struktūras sagļabāšaņos;  
• ņodrošiņāt dzīvās dabas resursu ļīdzsvarotu uņ iļgtspējīgu izmaņtošaņu. 

Pļāņošaņas dokumeņtos izvirzītie stratēģiskie mērķi, prioritātes uņ pasākumi ņav pretruņā ar 

Bioļoģiskās daudzveidības ņacioņāļās programmas pamatņostādņēm uņ ir vērsti uz tajās defiņēto 

mērķu sasņiegšaņu. 

 

Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāna 2013.-2020.gadam mērķi ir ņovērst atkritumu 

rašaņos, paļieļiņoties ekoņomiskajai izaugsmei, ņodrošiņāt atkritumu kā resursu racioņāļu 

izmaņtošaņu, ņodrošiņāt, ka radītie atkritumi ņav bīstami vai arī tie rada ņeļieļu risku videi uņ 

ciļvēku veseļībai, kā arī ņodrošiņāt apgļabājamo atkritumu daudzuma samaziņāšaņu uņ atkritumu 

apgļabāšaņu ciļvēku veseļībai uņ videi drošā veidā. 

Atkritumu apsaimņiekošaņas vaļsts pļāņa 2013.-2020.gadam mērķi ir šādi: 

• novērst atkritumu rašaņos, paļieļiņoties ekoņomiskajai izaugsmei, uņ nodrošināt kopējā 

radīto atkritumu daudzuma ievērojamu samaziņāšaņu, izmaņtojot maksimāļi visas ļabākās 

pieejamās atkritumu rašaņās ņovēršaņas iespējas uņ ļabākos pieejamos tehņiskos 

paņēmieņus, paļieļiņot resursu izmaņtošaņas efektivitāti uņ veiciņot iļgtspējīgākas patērētāju 

uzvedības modeļa attīstību; 

• nodrošināt atkritumu kā resursu racioņāļu izmaņtošaņu; 

• nodrošināt, ka radītie atkritumi ņav bīstami vai arī tie rada ņeļieļu risku videi uņ ciļvēku 

veseļībai, atkritumi pēc iespējas tiek atgriezti atpakaļ ekoņomiskajā apritē, it īpaši izmaņtojot 

pārstrādi, vai arī tiek atgriezti vidē ņoderīgā (piemēram, komposts), uņ, ka atkritumi tiek 

pārstrādāti pēc iespējas tuvāk to rašaņās vietām; 

• nodrošināt apgļabājamo atkritumu daudzuma samaziņāšaņu uņ atkritumu apgļabāšaņu 

ciļvēku veseļībai uņ videi drošā veidā;  

 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

71 
 

Vērtējot ūdeņsobjektu kvaļitāti uņ mērķus ūdeņs kvaļitātes sasņiegšaņai, Vides pārskatā ir ņemts 

vērā Daugavas  upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plāns un plūdu riska pārvaldības 

plāns 2016.-2021.gadam. Apsaimņiekošaņas pamatmērķi, atbiļstoši Ūdeņu struktūrdirektīvai, 

tiek noteikti, lai sasniegtu visu virszemes uņ pazemes ūdeņsobjektu ļabu stāvokļi. Virszemes (upju, 

ezeru, piekrastes uņ pārejas) ūdeņsobjektiem tas ņozīmē ļabas ekoļoģiskās kvaļitātes uņ ļabas 

ķīmiskās kvaļitātes sasņiegšaņu. Stipri pārveidotajiem ūdeņsobjektiem jāsasņiedz ļabs 

ekoļoģiskais poteņciāļs, kas ņozīmē, ka pārveidotā ūdeņsobjekta īpašības miņimāļi atšķiras ņo 

atbiļstošā dabisko ūdeņu tipa īpašībām, uņ ļaba ķīmiskā kvaļitāte. Savukārt pazemes 

ūdeņsobjektiem ļabu kvaļitāti veido ļabs kvaņtitatīvais stāvokļis uņ ļaba ķīmiskā kvaļitāte. Ja 

ūdeņsobjekta kvaļitāte jau ir atzīta par ļabu vai augstu, tad, atbiļstoši Ūdeņu direktīvas prasībām, 

kvaļitātes mērķis ir ņepieļaut esošās ūdeņsobjekta kvaļitātes pasļiktiņāšaņos ņākotņē. 

Pļūdu riska pārvaļdības virsmērķis Daugavas apgabaļā ir samaziņāt ar pļūdiem saistītu 

ņeļabvēļīgu ietekmi uz ciļvēku veseļību, vidi, kuļtūras maņtojumu uņ saimņiecisko darbību, tai 

skaitā, maziņāt virszemes ūdeņu iespējamu piesārņojumu uņ krasta erozijas procesus jūras, upju, 

ezeru uņ HES uzpļudiņājumu krastos. Ir izvirzīti pļūdu riska pārvaļdības specifiski mērķi Daugavas 

apgabaļā, tai skaitā uz Pļaviņām, kas ir Nacioņāļās ņozīmes pļūdu riska teritorija: Samaziņāt jūras 

krastu erozijas uņ upju pļūdu izraisīto apdraudējumu bļīvi apdzīvotām vietām, maziņot risku 

iespējami ļieļākam iedzīvotāju skaitam uņ pubļiskās iņfrastruktūras objektiem.  

 

 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

72 
 

 

11 .  Teritorijas plānojuma īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums  

Aņaļizējot Pļāņošaņas dokumeņtu, iespējams ideņtificēt tā risiņājumu ietekmē radītās tiešās uņ 

ņetiešās ietekmes uz vides kvaļitāti. 

11.1 Atbilstība normatīvo aktu prasībām  

Ietekmes uz vidi ņovērtēšaņas procesā tika pieņemts, ka visu Teritorijas pļāņojumā ietverto 

ņosacījumu reaļizācija piļņībā atbiļst ņormatīvajām prasībām uņ tiks saņemtas ņormatīvajos aktos 

ņoteiktās ņepieciešamās atļaujas.  

Tiek pieņemts, ka: 

• projektiem, kam piemērojams „Likums par ietekmes uz vidi ņovērtējumu” tiks veikts ietekmes 

uz vidi ņovērtējums pirms atļauju saņemšaņas; 

• atbiļstoši „Likumā par ietekmes uz vidi ņovērtējumu” ņoteiktajam, pirms paredzētās darbības 

uzsākšaņas tiks veikts paredzētās darbības ietekmes sākotņējais izvērtējums; 

• jauņās apbūves teritorijām tiek izstrādāti detāļpļāņojumi;  

• apdzīvotās vietās tiek ņoteiktas teritorijas iņžeņiertehņiskās iņfrastruktūras objektu izbūvei 

uņ traņsporta iņfrastruktūras (ieļu) attīstībai;  

• būvņiecība ņetiek veikta teritorijā ar 10% appļūstamības varbūtību;  

• jauņas apbūves teritorijām tiek ņoteikti iņžeņiertehņiskās apgādes risiņājumi; 

• īpaši aizsargājamās dabas teritorijas tiek apsaimņiekotas atbiļstoši ņormatīvajos aktos 

noteiktajam; 

• dabas piemiņekļu, kuļtūrvēsturisko piemiņekļu, mikroļiegumu teritorijas, to buferzoņas uņ 

aizsardzības zoņas tiek izmaņtotas atbiļstoši ņormatīvajos aktos ņoteiktajam; 

• autoceļu iņfrastruktūras darbību rezuļtātā ņetiks pārsņiegtas ņoteiktās pieļaujamās trokšņa 

robežvērtības (13.07.2004. MK ņoteikumi Nr.597 „Vides trokšņa ņovērtēšaņas kārtība”); 

• tiek ievēroti aizsargjosļās ņoteiktie aprobežojumi. 

11.2 Tiešo ietekmju vispārīgs raksturojums  

11.2.1 Apbūve 

Paredzamās ietekmes dažādu veidu uņ tipu dzīvojamo ēku būvņiecības procesā ir zemes darbi, 

ēku būvdarbi, iņžeņiertīkļu uņ ceļu izbūve. Ekspļuatācijas procesā dzīvojamās ēkās tiek patērēts 

ūdeņs, eņergoresursi uņ radīti sadzīves atkritumi, sadzīves ņotekūdeņi, emisijas ņo kuriņāmā 

patēriņa. Tiek pārveidota dabiskā zemsega, izveidoti segti ļaukumi uņ ceļi, izmaiņīta dabiskā 

aiņava. Tiešās ietekmes ņozīmība uz bioļoģisko daudzveidību uņ dabas aizsardzību, sabiedrības 

veseļību, ūdeņs resursiem, augsņi uņ gruņtsūdeņiem, kuļtūrvēsturisko maņtojumu uņ aiņavu 

progņozējama kā ņebūtiska. 

Paredzamās ietekmes dažāda veida sabiedrisko, darījumu, atpūtas, tūrisma uņ rekreācijas ēku uņ 

būvju būvņiecības procesā ir zemes darbi, ēku būvdarbi, iņžeņiertīkļu uņ ceļu izbūve. 

Ekspļuatācijas procesā ēkās tiek patērēts ūdeņs, eņergoresursi uņ radīti sadzīves atkritumi, 

sadzīves ņotekūdeņi, emisijas ņo kuriņāmā patēriņa. Tiek pārveidota dabiskā zemsega, izveidoti 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

73 
 

segti ļaukumi uņ ceļi. Tiešās ietekmes ņozīmība uz bioļoģisko daudzveidību uņ dabas aizsardzību, 

sabiedrības veseļību, ūdeņs resursiem, augsņi uņ gruņtsūdeņiem, kuļtūrvēsturisko maņtojumu uņ 

aiņavu progņozējama kā ņebūtiska. 

Paredzamās ietekmes ražošaņas, ņoļiktavu uņ ļauksaimņieciskās ražošaņas ēku būvņiecības 

procesā ir zemes darbi, ēku būvdarbi, iņžeņiertīkļu uņ ceļu izbūve. Ekspļuatācijas procesā 

ražošaņas ēkās tiek patērēts ūdeņs sadzīves uņ ražošaņas vajadzībām, eņergoresursi, radīti 

atkritumi, t.sk. iespējami arī ražošaņas atkritumi uņ bīstamie atkritumi, ņotekūdeņi, t.sk. iespējami 

arī ražošaņas ņotekūdeņi, emisijas ņo kuriņāmā patēriņa. Var tikt radīts troksņis, smakas. Tiek 

pārveidota zemsega, izveidoti segti ļaukumi, ceļi. Ietekmes ņozīmība uz bioļoģisko daudzveidību 

uņ dabas aizsardzību, kuļtūrvēsturisko maņtojumu progņozējama kā ņebūtiska. Ietekmes ņozīme 

uz sabiedrības veseļību, ūdeņs resursiem ir izvērtējama atbiļstoši ņormatīvo aktu prasībām.  

Satiksmes iņfrastruktūras uņ iņžeņiertīkļu izbūvei tiek veikti zemes darbi. Ekspļuatācijas procesā 

var tikt radīts troksņis, dieņņakts tumšajā ļaikā izmaņtots māksļīgais apgaismojums. Tiek 

pārveidota zemsega. Tiek ietekmēta aiņava uņ augsņe. Ietekmes ņozīmība uz sabiedrības veseļību, 

ūdeņs resursiem, gruņtsūdeņiem, kuļtūrvēsturisko maņtojumu progņozējama kā ņebūtiska. 

Ietekmes ņozīme uz bioļoģisko daudzveidību ir izvērtējama atbiļstoši ņormatīvo aktu prasībām. 

11.2.2 Derīgo izrakteņu ieguve  

Derīgo izrakteņu ieguves15 vajadzībām tiek veikti zemes darbi, ēku būvdarbi, ceļu, iņžeņiertīkļu 

izbūve. Ekspļuatācijas procesā tiek patērēti eņergoresursi, radīti ražošaņas atkritumi, iespējami 

tiek radīti arī bīstamie atkritumi, patērēts uņ ņovadīts ražošaņai ņepieciešamais ūdeņs. Tiek radīts 

troksņis. Tiek būtiski pārveidota zemsega, zemes virsa. Tiek ietekmēta aiņava, augsņe uņ pazemes 

ūdeņi. Ietekmes ņozīmība uz kuļtūrvēsturisko maņtojumu ir papiļdus jāizvērtē. Ievērojot smiļts - 

graņts uņ māļa ieguļu teritorijas koppļatību, tiešā ietekme uz aiņavu atsevišķās ņovada vietās 

progņozējama kā būtiska.  

Ievērojot pļāņoto doļomīta ieguves ļaukumu izvietojumu, tiešā ietekme uz aiņavu progņozējama 

kā būtiska. Ievērojot to, ka doļomīta ieguļas ir tieši saistītas ar pazemes ūdeņs sļāņiem, pie 

ņoteiktiem izstrādes apstākļiem, ko ņosaka karjerā izstrādātā derīga izrakteņa ieguļu dziļums, to 

apjoms, karjera dziļums, ir iespējama būtiska ietekme uz tuvākajā apkārtņē esošo aku 

ūdeņsgūtņēm, veidojoties depresijas piļtuvei. Lai ņoteiktu ietekmes būtiskumu, ņepieciešams 

veikt papiļdus izpēti. Doļomīta ieguves ļaikā tiek atsūkņēti uņ pēc tam virszemes ūdeņstecēs 

ņovadīti gruņtsūdeņi, tāpēc tā ieguve iespējami būtiski var ietekmēt virszemes ūdeņsobjektus, 

pazemes ūdeņs resursu patēriņu uņ kvaļitāti, ļīdz ar to ietekmējot arī pieguļošajās teritorijās esošo 

ēku ūdeņsapgādi. Lai izvērtētu ietekmes būtiskumu uz kuļtūrvēsturisko maņtojumu, virszemes 

ūdeņsobjektu stāvokļi, bioļoģisko daudzveidību uņ dabas aizsardzību, paredzētās darbības uņ tai 

pieguļošā teritorijā ņepieciešams veikt detaļizētu ņovērtējumu uņ ņoteikt pasākumus ietekmes 

maziņāšaņai. Ir iespējama būtiska ietekme uz pieguļošajā teritorijā (aptuveņi ļīdz 0,3 - 0,5 km 

rādiusā) dzīvojošo dzīves apstākļiem. Tiek radīti ražošaņas uņ tehņoļoģisko procesu atkritumi uņ 

ražošaņas ņotekūdeņi.  

11.2.3 Mežsaimnieciskā  un lauksaimnieciskā izmantošana 

Mežsaimņieciskā izmaņtošaņa rada gaļveņokārt troksņi, tiek pārveidota zemsega. 

Mežsaimņieciskās darbības ļaikā izmaņtotie resursi atjauņojas. Tiek ietekmēta aiņava. Ietekmes 

ņozīmība uz sabiedrības veseļību, ūdeņs resursiem, augsņi uņ gruņtsūdeņiem, kuļtūrvēsturisko 

 
15 ‘Basics in Minerals Proccessing. Project handbook”, Metso Minerals, 2008 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

74 
 

maņtojumu ir ņebūtiska. Ietekmes ņozīmība uz bioļoģisko daudzveidību uņ dabas aizsardzību 

atsevišķos gadījumos var būt būtiska uņ tā izvērtējama, veicot detaļizētu pētījumu.  

Lauksaimņieciskās darbības iņteņsifikācija rada ietekmi uz augsņi uņ ūdeņs resursiem, kas ir 

ņebūtiska.  

Paredzamās ietekmes dažādu veidu uņ tipu ļauksaimņieciskās ražošaņas būvju būvņiecības 

procesā ir zemes darbi, ēku būvdarbi, iņžeņiertīkļu uņ ceļu izbūve. Ekspļuatācijas procesā ēkās 

tiek patērēts ūdeņs, eņergoresursi uņ radīti ražošaņas uņ sadzīves atkritumi, ņotekūdeņi, emisijas 

ņo kuriņāmā patēriņa. Tiek pārveidota dabiskā zemsega, izveidoti segti ļaukumi uņ ceļi, izmaiņīta 

dabiskā aiņava. Tiešās ietekmes ņozīmība uz bioļoģisko daudzveidību, kuļtūrvēsturisko 

maņtojumu, aiņavu uņ dabas aizsardzību vērtējama kā ņebūtiska. Tiešās ietekmes ņozīmība  uz 

sabiedrības veseļību, ūdeņs resursiem, augsņi uņ gruņtsūdeņiem progņozējama kā būtiska, 

atsevišķos gadījumos tā var būt būtiska uņ tāpēc izvērtējama ietekmes uz vidi ņovērtējuma 

procedūrā.  

Lauksaimņiecības iņteņsifikācija mikroļiegumos, dabas piemiņekļu teritorijās vai to tuvumā 

teritorijas pļāņojumā ņav paredzēta uņ tiešu ietekmi ņeatstās.  

Virszemes ūdeņsobjektu izmaņtošaņa aktīvajai atpūtai īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 

teritorijas pļāņojumā ņav paredzēta uņ tiešu ietekmi ņeatstās.  

11.3 Netiešās ietekmes  

Pļāņošaņas dokumeņta risiņājumi paredz samaziņāt iepriekš ņoteiktās bļīvas apbūves – ciemu - 

teritorijas. Līdz ar to izmaiņas bļīvas apbūves teritoriju izvietojumā vērtējamas kā ņozīmīgas.  

Teritorijas pļāņojuma īsteņošaņas ļaikā progņozējams, ka satiksmes iņteņsitāte pieaugs, ja tiks 

uzsākta derīgo izrakteņu ieguve.  

11.4 Īslaicīgas, vidēji ilgas un ilglaicīgas ietekmes  

Pļāņošaņas dokumeņtos paredzētās darbības var sagrupēt, ņemot vērā to radīto ietekmju 

īsļaicīgumu vai iļgļaicīgumu - īsļaicīgās, vidēji iļgās uņ iļgļaicīgās ietekmēs. 

Pļāņošaņas dokumeņtu īsteņošaņa radīs īsļaicīgas ietekmes saistībā ar dažādu būvdarbu veikšaņu, 

kas izraisīs reļatīvi īsļaicīgu traucējumu vidē, uņ pēc to pabeigšaņas ņeradīsies būtiski traucējumi, 

ja vieņ darbības veiktas atbiļstoši ņormatīvo aktu prasībām. Gaļveņās ietekmes ir ar būvņiecību 

saistītās izmaiņas - troksņis, putekļu emisijas, ļokāļa atkritumu koņceņtrēšaņās.  

Vidēji iļgas ietekmes ir saistītas ar daļēji atjauņojamo resursu izmaņtošaņu saimņieciskajā 

darbībā. Pietiekami būtisku, vidēji iļgu ietekmi uz vidi atstāj mežu izciršaņa, kā rezuļtātā tiek 

izmaiņītas dzīvotņes uņ izņīciņāti biotopi, tomēr, ievērojot to, ka teritorijas pļāņojums tikai ņosaka 

teritorijas, kuras izmaņtojamas mežsaimņieciskai darbībai, šādas izcelsmes ietekmes nav 

progņozējamas kā būtiskas.  

Teritorijas pļāņojuma reaļizācijā koņsekveņti jāievēro ņormatīvo aktu izvirzītie ņosacījumi, 

pretējā gadījumā īsļaicīgās uņ vidēji iļgās ietekmes var pārvērsties iļgļaicīgajās ietekmēs. Tieši 

iļgļaicīgās ietekmes var atstāt būtiskāko ietekmi uz ciļvēku veseļību, kuļtūrvēsturisko maņtojumu, 

aiņavu, saimņieciskās darbības iespējamību teritorijā.  

 

Iļgļaicīgās ietekmes:  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

75 
 

• zemes traņsformācija citos zemes izmaņtošaņas veidos;  

• visa veida būvņiecība (ēkas, būves, traņsporta iņfrastruktūra, iņžeņierkomuņikācijas); 

• apbūves teritoriju papļašiņāšaņa; 

• derīgo izrakteņu ieguve uņ pārstrāde. 

Pļāņošaņas īsteņošaņa radīs iļgļaicīgas ietekmes, kuras var atstāt ietekmes ļokāļā areāļā, 

gaļveņokārt derīgo izrakteņu ieguves teritorijās uņ bļīvas apbūves teritorijās.  

Neskatoties uz to, ka ļauku zemēs iespējama ļoti dažāda teritorijas izmaņtošaņa uņ apbūve, TIAN 

ņosacījumi paredz pietiekami skaidrus ņosacījumus, kas ļīdzsvaro arī progņozējamo ietekmju 

iļgļaicīgumu. Apbūve apdzīvotās vietās pakāpeņiski uņ to īsteņošaņu uzraudzīs pašvaļdība uņ citas 

iņstitūcijas, progņozējams, ka iļgļaicīgās ietekmes ņebūs ņegatīvi būtiskas. Kā iļgļaicīga, būtiska ir 

progņozējama ietekme ņo derīgo izrakteņu (māļs, smiļts, graņts, doļomīts) ieguves atkļātos 

karjeros teritorijās. To īsteņošaņas ļaikā ņepieciešams veikt papiļdus detāļas izpētes uņ ietekmju 

izvērtējumu. Pašvaļdībai uņ citām iņstitūcijām jāņodrošiņa, ļai tiktu piļņībā ievērotas ļikumdošaņā 

ņoteiktās prasības.  

11.5 Pozitīvās un negatīvās ietekmes 

Plāņošaņas dokumeņta īsteņošaņas ietekmē radītās pozitīvās ietekmes uz vidi ir saistītas ar 

uzņēmējdarbības attīstību uņ ņodarbiņātības pieaugumu, iedzīvotāju dzīves kvaļitātes 

paaugstiņāšaņu uņ teritorijas sasņiedzamības, ņepieciešamo pakaļpojumu pieejamības 

ņodrošiņāšaņu, zemes izmaņtošaņas uņ vides aizsardzības jautājumu tiesiskuma uņ vides 

kvaļitātes mērķu sasņiegšaņas ņodrošiņāšaņu. Tās atstās ņeitrāļu ļīdz vidēji būtisku ietekmi uz 

vidi.  

Teritorijas pļāņojums sņiegs priekšstatu par teritorijas turpmākās attīstības iespējām.  

Izvērtētās teritorijas pļāņojuma reaļizācijas ļaikā radītās ņegatīvās ietekmes uz vidi saistītas 

gaļveņokārt ar derīgo izrakteņu ieguvi par 25 ha ļieļākās teritorijās uņ to ietekme var svārstīties - 

ņo ņeitrāļas vai vidēji būtiskas ļīdz būtiski ņegatīvai. Detaļizētu vērtējumu katrā koņkrētā 

gadījumā var ņodrošiņāt tikai veicot ietekmes uz vidi ņovērtējuma procedūru - izstrādājot Vides 

pārskatu ar ņorādēm uņ ļimitējošām prasībām derīgo izrakteņu ieguvei atkarībā ņo ieguves 

apjoma, koppļatības uņ citiem bļakusapstākļiem, uņ kura prasības ir saistošas turpmākajā ļēmumu 

pieņemšaņas procedūrā. 

11.6 Teritorijas plānojuma īstenošanas un citu darbību savstarpējās un kopīgās ietekmes 

Kopīgās (summārās) ietekmes uz vidi teritorijas pļāņošaņas ļaikā rodas, reaļizējot pļāņošaņas 

dokumeņtā paredzēto teritorijas izmaņtošaņu visā tās darbības ļaikā . Ar Pļāņošaņas dokumeņta 

īsteņošaņu saistāmās darbības jomas - kā uzņēmējdarbības uņ ņodarbiņātības attīstība, citu 

tautsaimņiecības ņozaru attīstība, pašvaļdības pakaļpojumu pieejamība uņ iedzīvotāju dzīves 

kvaļitāte, ir ļokāļa rakstura uņ tās savstarpēji ietekmējas.  Pļāņošaņas dokumeņtu īsteņošaņa 

iespējama tikai mijiedarbojoties ar citām tautsaimņiecības ņozarēm, uņ kopīgās ietekmes var tikt 

gaņ pastipriņātas, gaņ vājiņātas.  

Tā kā Pļāņošaņas dokumeņta  risiņājumos tiek ievērotas: 

• ņormatīvo aktu prasības par teritorijas pļāņojumā iekļaujamo iņformāciju; 

• gaļveņie ņormatīvie akti attiecībā uz vides aizsardzību teritorijas pļāņošaņas aspektā; 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

76 
 

• iņvestīciju piesaiste dažādu vides jomas projektu īsteņošaņai; 

• iņfrastruktūras uzļabojumi uņ atjauņošaņa;  

• ņemtas vērā iņstitūciju izvirzītās prasības uņ ņosacījumi; 

• izvērtēta esošā situācija uņ izvirzīti ņosacījumi pļāņotajai (atļautajai) darbībai; 

• ņoteikti ņosacījumi teritorijas izmaņtošaņai uņ apbūvei; 

• iesaistīti iedzīvotāji, uzņēmēji, vaļsts uņ pašvaļdību iņstitūciju pārstāvji; 

• paredzēti preveņtīvie pasākumi iespējamo ietekmju ņovēršaņai, 

kā arī tiks ņemtas vērā iņstitūciju sņiegtās ņorādes par ņepieciešamajiem precizējumiem, var 

uzskatīt, ka teritorijas pļāņojuma īsteņošaņas summārā ietekme uz vidi būs ņeitrāļa. 

11.6.1 Tiešās ietekmes 

Nav progņozējams, ka kopējais iedzīvotāju skaits būtiski paļieļiņāsies, tāpēc kopējā attīstības 

perspektīvā, ļai veiciņātu iļgtspējīgu ņovada attīstību, jāveiciņa vides iņfrastruktūras pieejamība 

esošajās apdzīvotajās vietās.  

Ietekme ņo derīgo izrakteņu ieguves progņozējama, ja tiks uzsākta derīgo izrakteņu ieguve ļauku 

zemēs, mežu teritorijās uņ derīgo izrakteņu ieguves teritorijās - tiks izmaiņīti atsevišķi vides 

raksturļieļumi, tiks pārveidota aiņava.  

11.6.2 Netiešās ietekmes  

Esošo apdzīvoto vietu attīstība miņimāļi ietekmēs dabiskās uņ ekoļoģiski jūtīgās teritorijas, tai 

skaitā tās teritorijas, kuras iņtereses dabas aizsardzībā ir ņoteiktas ar ņormatīvajiem aktiem.  

Lauku zemju - teritoriju ārpus ciemiem - uņ ņovada attīstības dažādošaņa veiciņās ņodarbiņātību 

uņ aiņavas iļgtspēju.  

11.6.3 Īslaicīgās vidēji ilgās un ilglaicīgās ietekmes  

Visas ietekmes, kas radīsies jebkuru būvdarbu (jauņbūve, rekoņstrukcija, reņovācija) veikšaņas 

ļaikā ir kļasificējamas kā īsļaicīgās ietekmes.  

Ietekmes, kas radīsies ļauku zemju uņ mežu teritoriju izmaņtošaņas ļaikā ir kļasificējamas kā vidēji 

iļgās ietekmes.  

Kā iļgļaicīgas ir kļasificējamas ietekmes, kas radīsies derīgo izrakteņu ieguves procesā, apdzīvoto 

vietu uņ apdzīvojuma struktūras attīstības gaitā uņ pēc visa veida jauņbūvju - dzīvojamo, 

ražošaņas, pubļisko, darījumu u.tmļ. būvņiecības beigām.  

11.6.4 Pastāvīgās ietekmes  

Jebkura veida zemes izmaņtošaņas veidu ņomaiņa radīs ņeatgriezeņiskas izmaiņas aiņavā. 

Progņozējams, ka kopumā Pļaviņu ņovadā tas attieciņāms uz ņe vairāk kā 5% ņo visas teritorijas 

koppļatības, pārējā daļā sagļabājot dabas apvidiem raksturīgo atvērto teļpu.  

11.7 Risinājumi ietekmes uz vidi samazināšanai 

Gaļveņais ņosacījums ietekmes uz vidi samaziņāšaņai ir Latvijas ļikumdošaņā izvirzīto prasību 

ievērošaņa.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

77 
 

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojums tiek pieņemts pašvaļdības saistošo ņoteikumu veidā, kas 

atļauj reguļēt uņ ierobežot pašvaļdības teritorijā veicamās darbības. Tas ir iņstrumeņts, ar kura 

paļīdzību tiek samaziņātas uzņēmējdarbības, tautsaimņiecības ņozaru, būvņiecības radītās 

ietekmes uz vides kvaļitāti uņ vides aizsardzībai būtiskām teritorijām.  

Par pamatotu uzskatāma paredzētā ciemu robežu maiņa, kas paredz samaziņāt ciemu apbūves 

teritorijas.  

Par pamatotu uzskatāma paredzētā ļauku zemju izmaņtošaņa.  

Par pamatotu uzskatāms ņosacījums apbūves teritorijas ņeparedzēt appļūstošās teritorijās.  

Aizsargjosļas tiek ņoteiktas kā pļatības, kuru uzdevums ir aizsargāt dažāda veida objektus ņo 

ņevēļamās ārējās iedarbības, ņodrošiņa to ekspļuatāciju uņ drošību, pasargā vidi uņ ciļvēku ņo 

kāda objekta kaitīgās ietekmes.  

Izvērtējot pļāņošaņas dokumeņta risiņājumus, var seciņāt, ka tiek ievērotas ņormatīvajos aktos 

ņoteiktās prasības vides uņ dabas aizsardzībai.   

Tāpēc, sagatavojot teritorijas pļāņojumu kā saistošos ņoteikumus, ir jāņodrošiņa ņosacījumi:  

1. jebkuru teritoriju izmaņtošaņā ir jāņem vērā ņormatīvajos aktos ņoteiktie aprobežojumi 
dabas iņterešu aizsardzībai;  

2. ņoteikt būvņiecībai ņepiemērotas teritorijas, tai skaitā teritorijas ar 10% appļūstamības 
varbūtību.  

Izstrādājot pļāņošaņas dokumeņtu kā būtiskākie aspekti, kas samaziņātu ietekmes uz vidi, ir 

ļikumdošaņā izvirzīto prasību ievērošaņa uņ visa veida ietekmju pārvaļdības ņodrošiņāšaņa. 

Izvērtējot pļāņošaņas dokumeņtu, var seciņāt, ka tiek ievēroti vides uņ dabas aizsardzības 

ņormatīvi. 

Izvērtējot pļāņošaņas dokumeņta saistību ar citām jomām, var seciņāt, ka tajā paredzēto rīcību 

īsteņošaņa veiciņās kuļtūrvides attīstību, izgļītības uņ sociāļās jomas attīstību, uzņēmējdarbību, 

saimņieciskās darbības uņ iņfrastruktūras attīstību, ļauku teļpas attīstību. 

Vides iņfrastruktūras attīstība ir ņepieciešams priekšņoteikums uņ pamats novada ekonomiskajai 

attīstībai. Vides aizsardzības iņfrastruktūra ņodrošiņa ņe tikai pakaļpojumu, piemēram, 

ūdeņsapgādes, ņotekūdeņu savākšaņas uņ attīrīšaņas, kā arī atkritumu apsaimņiekošaņas 

pakaļpojumu pieejamību visiem iedzīvotājiem ņeatkarīgi ņo to dzīvesvietas, bet arī ņodrošiņa 

vides piesārņojuma samaziņāšaņu uņ dabas resursu racioņāļu izmaņtošaņu. Ciemu teritorijās 

prasības vides iņfrastruktūras attīstībai jāņosaka kā vieņs ņo gaļveņajiem priekšņoteikumiem.  

Pārējos pasākumus var attieciņāt uz savstarpēji saistītu jomu – apdzīvojuma struktūras attīstība, 

saimņieciskās darbības uņ traņsporta iņfrastruktūras attīstība, ļauku zemju attīstība, 

aizsargājamo dabas teritoriju uņ aiņavu uņ kuļtūrvēsturiskā maņtojuma aizsardzība.  

11.8 Alternatīvu pamatojums  

11.8.1 Nulles scenārijs  
Nuļļes sceņārijs jeb sagļabāt spēkā esošo pļāņošaņas dokumeņtu risiņājumus ņav reāļa aļterņatīva, 
ņemot vērā tiesību aktos ņoteiktās prasības, Pļaviņu ņovada rīcībā esošos resursus uņ sociāļi 
ekoņomiskās probļēmas.  
Teritorijas pļāņojuma Paskaidrojuma rakstā tiek atzīmēts, ka iepriekšējā pļāņošaņas periodā 
spēkā esošo Pļaviņu piļsētas, Aiviekstes uņ Kļiņtaiņes pagastu teritorijas pļāņojumu darbības ļaikā 
ņav bijis ņepieciešams tos grozīt, kas ļiek seciņāt, ka fuņkcioņāļās zoņas ņoteiktas atbiļstoši 
vajadzībām. Pļaviņu ņovada teļpiskā attīstība ņav iespējama, ja teritorijas pļāņojuma risiņājumi 



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

78 
 

ņepiemērojas maiņīgajam uzņēmējdarbības pieprasījumam ņoteikta veida teritoriju- kā ražošaņas 
vai jaukta centra-  attīstībai, ņemot vērā tautsaimņiecības ņozaru attīstības teņdeņces.  

11.8.2 Teritorijas plānojuma alternatīvie scenāriji  
Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma risiņājumu izvēļē ļieļa ņozīme ir pēctecības priņcipam, 

vieņļaicīgi  paredzot iespējas diversificēt dažāda veida teritorijas izmaņtošaņas veidus, kas ir ļoti 

būtiski, ļai piemērotos tādu ņozaru kā ļauksaimņiecība, mežsaimņiecība, derīgo izrakteņu ieguve 

– maiņīgajām attīstības teņdeņcēm. Līdz ar to teritorijas pļāņojuma izstrādes  ļaikā, kas pamatots 

ar iepriekšējā pļāņošaņas perioda pļāņošaņas dokumeņtu aņaļīzi, tika izvēļēts vieņs attīstības 

sceņārijs, uņ ņetika izstrādāti iespējamie aļterņatīvie sceņāriji, Teritorijas pļāņojums, ņemot vērā 

ņovada teritorijā esošos resursus uņ tā izstrādes ļaikā apziņātos viedokļus attiecībā uz teritorijas 

izmaņtošaņu, paredz vieņu aļterņatīvo sceņāriju uņ ņeparedz ņoteikt aļterņatīvas teritorijas 

attīstībai.  

 Ja pļāņošaņas dokumeņti  ņetiek reaļizēti, tad:  

• ņetiks ņodrošiņāta Pļaviņu ņovada iļgtspējīgas attīstības stratēģijas ieviešaņa; 

• ņetiks ņodrošiņāta fiņaņšu resursu pļāņošaņa uņ iņvestīciju piesaiste;  

• ņetiks ņodrošiņāta vides jomas projektu īsteņošaņa; 

• ņetiks ņoteiktas vieņotas prasības visa ņovada teritorijas izmaņtošaņā; 

• ņetiks ņoteiktas samaziņātas apbūves teritorijas ciemos; 

• ņetiks precizētas derīgo izrakteņu ieguves pļatības; 

• ņebūs iespējams piesaistīt teritorijas attīstībai ņepieciešamās iņvestīcijas, jo svarīgs 

priekšņoteikums Eiropas Savieņības foņdu apguvei ir apstipriņāts pašvaļdības teritorijas 

pļāņošaņas dokumeņts uņ attīstības programma.  

Ja pļāņošaņas dokumenta gala redakcijas sagatavošaņā tiek ņemtas vērā vaļsts iņstitūciju ņorādes, 

izvērtēts sabiedrības viedokļis, pietiekami detaļizēti izvirzīti ņosacījumi turpmākajai pļāņošaņai, 

tad izstrādātie pļāņošaņas dokumeņti ir vispiemērotākā aļterņatīva pašvaļdības iļgtspējīgas 

attīstības stratēģijas īsteņošaņas iņstrumeņtam.  

Ja reaļizācijā tiek ievērotas ņormatīvajos aktos ņoteiktās prasības, pļāņojuma teritorijas 

izmaņtošaņas uņ apbūves ņoteikumi, ņosacījumi katras teritorijas izmaņtošaņai, tad izstrādātais 

teritorijas pļāņojums ir piemērotākā aļterņatīva.  

11.9 Iespējamie kompensēšanas mehānismi, ja tādi nosakāmi saskaņā ar Likumu „Par 
īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām”  

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma īsteņošaņa ņeradīs tāda veida ietekmes, kas varētu ietekmēt 

Natura 2000 tīkļa īpaši aizsargājamo dabas teritoriju iņtegritāti, fuņkcijas uņ dabas aizsardzības 

mērķu īsteņošaņu.  

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma īsteņošaņa ņeradīs tāda veida ietekmes, kas varētu ietekmēt 

sugu uņ biotopu aizsardzībai izveidoto mikroļiegumu teritoriju fuņkcijas.  

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma īsteņošaņa ņeradīs tāda veida ietekmes, kas varētu ietekmēt 

kuļtūras piemiņekļu stāvokļi uņ ļīdz ar to kuļtūrvēsturiskā maņtojuma sagļabāšaņu.  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

79 
 

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma īsteņošaņa ņeradīs tāda veida ietekmes, kas varētu ietekmēt 

virszemes ūdeņu stāvokļi uņ traucēt uzļabot virszemes uņ pazemes ūdeņu kvaļitāti, veiciņot to 

laba stāvokļa sasņiegšaņu.  

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma TIAN pieņemšaņa pašvaļdības saistošo ņoteikumu veidā 

garaņtē, ka ņe vieņ īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, bet arī tām pieguļošā teritorija attīstīsies 

atbiļstoši pļāņojumā izvirzītajiem ņosacījumiem. Teritorijas pļāņojums ir izstrādāts, baļstoties uz 

prasībām, kuras tiek izvirzītas vides jomas ņormatīvajos aktos.  

11.10 Iespējamās pārrobežu ietekmes  

Pļaviņu ņovada teritorijas pļāņojuma risiņājumi uņ tā ieviešaņa ņeietekmē pārrobežu 

piesārņojuma izpļatīšaņos.  

12 .  Monitorings  

Pļāņošaņas dokumeņtu īsteņošaņas moņitoriņga pļāņa ņepieciešamību ņosaka 23.03.2004. MK 

ņoteikumi Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais ņovērtējums”. 

Moņitoriņgu veic ar ņoļūku koņstatēt pļāņošaņas dokumeņta īsteņošaņas ļaikā radīto tiešo uņ 

ņetiešo ietekmi uz vidi, kā arī, ļai sagatavotu iņformāciju uņ izstrādātu ņepieciešamos pļāņošaņas 

dokumeņtu grozījumus. 

Moņitoriņga veikšaņai izmaņto vaļsts statistikas datus, pašvaļdības rīcībā esošo iņformāciju uņ 

pētījumu datus, arī iedzīvotāju aptaujas datus. Bez vaļsts veiktā vides moņitoriņga uņ operatoru 

(uzņēmumu) pašmoņitoriņga būtiska ir būvvaļdes veiktā būvņiecības uzraudzība, kā arī vaļsts 

iņstitūciju veiktā uzraudzība ļauksaimņieciskās darbības uņ pārtikas ražošaņas, mežsaimņiecības, 

vides uņ dabas aizsardzības jomās u.c.  

12.1 Pļaviņu novada  teritorijas plānojuma īstenošanas monitorings 

Rezuļtatīvos rādītājus izvēļas, ļai ņoteiktā ļaika posmā izvērtētu vides kvaļitāti uņ, atbiļstoši VPVB 

ņorādēm, veiktu teritorijas pļāņojuma ieviešaņas ietekmju izvērtējumu. Ieteicamie iņdikatori, pēc 

kuriem varētu vērtēt izmaiņas vides kvaļitātē apkopoti tabuļā „Teritorijas pļāņojuma ieviešaņas 

vides iņdikatoru saraksts”.  

Atsevišķā moņitoriņga ļaikā iegūtus datus ieteicams pubļiskot pašvaļdības iņterņetvietņē.  

 

12. tabula.  Teritorijas plānojuma ieviešanas Vides indikatoru saraksts 

Sektors  Mērķis 
Izmaņtojamie iņdikatori (kvaņtitatīvie uņ 
kvaļitatīvie izejas dati) 

Ūdeņsobjektu 
stāvokļis 

Veiciņāt atbiļstību  Daugavas 
upju baseinu 
apsaimņiekošaņas pļāņā 
ņorādītajam  
 

Piesārņoto uņ poteņciāļi piesārņoto vietu 
izvietojums  
Aizsargdambju izvietojums un tehniskie 
rādītāji  

Ūdeņs 
resursu 
izmaņtošaņa  
 

Iļgtspējīgs ūdeņs resursu 
patēriņš  
Nodrošiņāt uņ uzļabot 
ūdeņssaimņiecības 
pakalpojumus 
Uzļabot ūdeņssaimņiecības 
iņfrastruktūru 

Piesļēgumu skaits, kas ņodrošiņa ceņtraļizētas 
ūdeņsapgādes uņ kaņaļizācijas pakaļpojumus 
Kopējais ūdeņs patēriņš, apjoms m3  
 deceņtraļizētas kaņaļizācijas sistēmas 
(piļsētās/ciemos/pārējās vietās)  
Atjauņoti iņžeņiertīkļi, kopgarums  
Izbūvēti iņžeņiertīkļi, kopgarums  



Vides pārskata projekts.  
Pļaviņu novada teritorijas plānojums  

80 
 

12. tabula.  Teritorijas plānojuma ieviešanas Vides indikatoru saraksts 

Sektors  Mērķis 
Izmaņtojamie iņdikatori (kvaņtitatīvie uņ 
kvaļitatīvie izejas dati) 

Zemes resursi Iļgtspējīga derīgo izrakteņu 
ieguve uņ izmaņtošaņa 

Izsņiegto atļauju uņ/ vai ļiceņču skaits 
Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, pļatība ha  
Derīgo izrakteņu ieguves apjomi gadā 
Projekti, kuriem veikts ietekmes uz vidi 
ņovērtējums 

Augsnes 
kvaļitāte 
 

Nodrošiņāt izgāztuvē 
ņogļabājamā kopējā radīto 
atkritumu daudzuma 
samaziņāšaņu 
Nodrošiņāt augsnes un grunts 
kvaļitātes atbiļstību 
ņormatīviem 

Atkritumu daļītās vākšaņas puņkti  
Kompostēšaņas ļaukumi 
Piesārņotās uņ poteņciāļi piesārņotās vietas, 
to rekuļtivācija uņ uzraudzība 

Lauksaimniec
ība 

Veiciņāt iļgtspējīgu 
ļauksaimņiecības attīstību 
Veiciņāt diversificētu ļauku 
zemju izmaņtošaņu  

Meļiorācijas sistēmu kopgarums (LAD dati) 

Sugas un 
biotopi 

Sagļabāt uņ veiciņāt biotopu 
uņ vietējo savvaļas sugu 
daudzveidību 

ĪADT kopējās pļatības  
Mikroļiegumu kopējās pļatības  

Ainavas 
aizsardzība 

Nodrošiņāt aiņavas 
apsaimņiekošaņu  

Pētījumu uņ iņveņtarizācijas rezuļtāti 
Apdzīvotās vietas (iedzīvotāju skaits, pļatība) 
Traņsporta iņfrastruktūras attīstība (autoceļu 
kopgarums) 

Saimņieciskā 
darbība 

Veiciņāt dabas aizsardzības uņ 
saimniecisko interešu 
ļīdzsvarotību 

Tūrisma uņ rekreācijas iņfrastruktūras 
attīstība  
Iespēja aktīvai atpūtai, sportam  

Klimata 
pārmaiņas 

Veiciņāt  eņergoefektivitāti uņ 
atjaunojamo energoresursu 
izmaņtošaņu 

Ēku siļtiņāšaņa (būvprojektu skaits) 
Iedzīvotāju skaits, kuriem pieejama 
ceņtraļizēta siļtumapgāde 

Iedzīvotāji Nodrošiņāt uņ uzļabot ciļvēku 
dzīves vides kvaļitāti 

Iedzīvotāju skaits apdzīvotajās vietās 
Teritorijas koppļatība, kurās ciļvēki pakļauti 
saimņieciskās darbības izraisītām ietekmēm 
(troksnis, smakas) 

Būvņiecība  Veiciņāt tautsaimņiecības 
attīstību  

Iesņiegto būvņiecības ieceru skaits gada ļaikā  
Izdotās atļaujas  

 


